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SuIıan Mehmcd'in ünlü vezir-i azamı Mahmud Paşa yanmda bir miktar M
pahi, topçu, azab, yeniçeri, bir tllfekçi ve değnekç i olduğu balde <çarşamba

günü kol edüp Islambol içre devran ederek Unkapanı'nda bina olunan chl-i
hiref (dokumaeı lar) divanhanesine gelüp indi; andan Yemiş İskelesi çard a
ğında cümle esnaf ile divan edüp mcyvaya narb vurdu; andan sebzehaneye
gelüp sebze ve MdebU salhaneye gelüp ete narh vurarak saraya döndü...•
denilmekted ir!",

Buradan da anlaşılıyor ki, tahminen Fatih SuIıan Mehmed devrinde
başlayan ihtisab işlerine devletin verdiği önem büyüktür.

Sıkı bir merkeziyetçi rejim kuran Osmanlı devlet Idaresindeki. bü)iik
şehirlerin ekonomik düzenini ve kontrolünü sağlayan, ve zamanla şehir ha
yatında birinci derecede söz sahibi olan ihtisab ağasının "e bu düzen içinde
ibtisab kavramının yeri b üyüktür.
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Bu yazı , ıZmi r hanları ve çarşı la rı hakkında bi r inceleme ol
mak tan ziyade, hir araş t r rma ; d aha do ğrusu bir ön çalışmadır. Bu
yaz ımızda, ha len ıZmir 'de bul unan veya evvelce inşa edi lmiş olup
d a, sonrada n ortadan kalkmış olan, ya da şeki l dekiştirm iş han
la rı n Imkan nisbelinde tesbitini yapmağa ça lı ş tık. Şüphesi z, iki se
ned Ir, yaz ta tilierindeki birer ay süresince devam eden çalışma

ları mız sırasında , g ö remed l ğlm lz vey a ted kik eıtikimi z ese rler de
k aydına tes adüf ederned l ğ imiz daha bil zı ha nlar olabilir , Ileri de ki
çalışmalarımı z ile bu noksanl arı da tamamlama ğ a gayret edece ğiz.

Ha nlar yanında, ıZmir'de bulunan hir k ısım bedesten ile ça r
ş ı lar hakkında d a, bu yazımızda az ço k hilgi vermek Isted ik ve
bu sebeple, bedestenlerle al akah ola ra k bu ldu ğumuz notları buray a
a ldık. Bu hususta fa zla birşey o lmamakla be raber, elde elt iltimiz
bilginin faid eli olaca ğı kanısındayız.

Di ğer taraftan bu yazım ı z, bmir'in tarihi ese rlerini t anıtmak

isıedikimiz ve bir seri leşk il edecek olan maka lelerimizden bir
ıanes i olacaktır. Bunun dışında, di k er yaz ı la rım ı z ı ., ıZm i r'in cami
ve meseid leri ile mekteb ve medresel er ini. kü tilbhane lerini, çeş me

ve seblllerini dahi incelemek, topluca bir araya g et irip ka ybol
mağa yüz tutmuş kültü r eserlerimizi, umumI efkara tanılmak isti
yo ruz . Bu itibarla, çalışmalarım ızın ön hazırlık 'Diihiyetinde olma kla
beraber, şimdilik !aIdeli olaca ğtna Inanıyoruz.
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ii

iZMiR HANLARı

ızm i r şehri, çok esk i devir lerd en itibaren bir ticaret merkezi
ve !i~aııı Idi. A vrupa ve A kdeniz meml eketterinden gemiler ile
getırı!en ma~lı r, bu şehirden kervanla rla Anadolu'ya "e Orta-do ğ u '

nun dliter ulkelerlne sevk ed iliyo rdu ; buna muk abil do ğ unun bir
çok. malları ve .bilhassa ipekleri de buradan batıya gönderili )'ordu.
ızmır'de d aha riyade ip ek üzerine ticaret yapılmakta idi. Haleb ,
Tra~lu.şam ve Sayd a ilc ıran'dan ırele~ ipek ve ipckl iler bu şehi r

d e pıyasaya arz olunmakla id i. Ocak ayından il ibJren . eylüle kad ar
Izmir' e k~r.v~nla r ile ~eli r ll e~ ipekliler, iyi cin s mallardı . D i ğer ay 
larda getırılıp bu ş ehirde sa tıl anlar ise, kaba ve kalın mallardı .

S~dece Iran' ııı kuzeyinden ve ku zey batısından , yan i Geylan ile
Şır~a~ ve .Şemabi bôlgesinden, Izmir'e geliri len senel ik ipek mah
sulunun mıkdarı bır zam anla r otuz bin balyay ı buluyordu.

_ ~VI . yü zy ı lı n başlarında. Cenevlzliler Iran'da n gelen ve ıZmir

uze~ınd~n Avru~a 'ya geçen bu ip ek ticareti yolunu, Don ve Volga
nehırlerı vas ı tasıle. Rusya 'y a almak, ora dan da Avru pa'ya getir
mek hususunda. Papa X. Leon'a m üracaat ta bulundu lar . 11)26 da,
Fransızl.ar aynı rrıesel eyi d ü ş ü ndü le r. 1633 senesind e Hol ştayn

( Ho l slc.ın. J duka lı ğ ı, b.lı.is konus u ticare t yolunun, Rusya içinden
geçmesın ı lemln maksadıle, lra n'a özel ma hiyette elçiler g önderd i.
Osman l~. lra n sa vaş la rının ş lddet l endi ği devl rlerd e, Anadolu'dan
geç en tı caret yolları tehli ke a rz ediyor ve dolayıs i yl e yeni bir ka
na l araştınhyordu, 1668 yı lında d a, aynı meseleyi Ruı Ça rı AI .
Michel dahi ele aldı . Fa kat Kozak l arı n isyanı ve Asterh an ' ı n ::~~
l ı bu teşebb üse man i olmuştu ı.

D i ğer ta:aııan 16-15 de, Akd eats 'd e başlayan ve se neleree de
va m ed en Gır ld sa."aşı , ızmir şehrine , t icart bak ı mdan ayrı bir
ônem kazandırd ı . B ı l has sa Kôprülü-zade Fa ZlI Ahmed Paşa ' nın sad 
naza mlı itı esnasında, bu şehri onarma bakıınında sarf elli~i büyük
g ayret ve hiınınet, Izmir'i tek ra r. Osmanlı İmparatorluğu'nun çok

: ısm i r ve hayali,i. Eskl-eeerfee Dostlan Cltmiyd i V.,ınl.r•• •• '16 : Bee
au?hlt F, ~ı...r• .,. 'coDClm.-. I~IRr' HaJJa,.,Ja TıJkıkııt (Arapüi de (Aydel t.rd.
mesı ). İzmır 1932. Lo 292195; T. ...rai.r.d.J_u. B. pli.le. Lu , /z N !J!lZ-I . Pari.
1682. C. 1. , . .Il73ן6

mühim ve hareke tli bir t ica ret liman ı ha line getird i '. Her ne ka
d ar 1688 de meydana g elen büyük d eprem, ızmir' i n iş yerle rini
tahri b et miş ve dolay ıs ıyle ipek tic are tin i aksatmış ise de, IzmirJile
rln göslerd i~ ı <üyük la aliyet sonunda, ızm ı r yine Orta-Doğ u' nun

bi r ipek merkezi ve ihracaat şehri olarak kald ı . Nitekim XViii.
yüzyılın sonlarında , Fransızların, ıskenderiye'de dört . Sela nik'de
dokuz ve ıstanbul'da onbi r iş yerleri olmasına ra ğmen, ıZmi r'de yir
mi dokuz tic arethaneleri vardı ve Marsllya'dan Izmir'e ihraç edilmiş
malların miktarı da sened e yirmi mily on Irankı geçiyordu. An cak,
ızmir yavaş yavaş bir ipek merkezi o lmaktan çıkmakta ve hubu
bat, kur u yemiş ile zahire ihra ç eden bir tica ret limanı haline ge l
mekl e idi. Herne kadar, Av usturya ·Al man İmpara to rl uğu, 21 Tem
muz 171 8 Pasarofça an laşmasına ek olarak hazırladığı yeni bir

. ticaret an laşmasile, Ira n- Avust urya ticaret yol unu, yine Osmanlı
Imparatorhı ğu smırları dahilinden geçirme~e muvallak olmuş ise
de, daha sonraki tarihlerde, İran'ı n iç durumunun kanşması neti
cesl o larak, süra t le i nkişal gösteren Rusya'nın, bu ülke ler üzerin
deki bask ısı artmı ş t ı . Ruslar, gerek Şah II. Tahmasb'ın elçisi ısmail
Bey; gerek Nadir Ali 'nin henüz şahlı ğım ilan etmed i ğ ] bir devrede,
yani iii. Abbas Mirza 'ya vesa yet et tiit i ' sırada , I ranlı lar ile imza
ladıkları an l aşmala r gereiti nce, Iran 'm zayl/ durumunda n iıti lade

ede rek, geniş ha klar eld e etm i ş lerd i ve mesela Çariçe Ann~ za 
manında, 21 Mart 1735 de yap ı lan bir muahede ilc s İran'da istih 
sıi l edilmiş ipek mahsu lünün , eski Iiat üzerinde n ve hiç bir vakit
paha landırmamak şartiyle, Iran şah ı ve ha lelleri z amanında , ta
ma men Rusya'ya satılması ; ayni zamanda bu ipek lerin, Hazer de 
nizi yolu ile ve emniyyet içind e Ejderhan'a sevk edilehilmesi içün de.
Ruslara bıiZl mahallerde kalel er yapma ve içinde asker buiun
du rma Iıakkı ver ilmes ini saitlam ı ş lard ı. Niha yet yine ipek ve ipek
Iilerin, d iiter eşyalar meyanında başka meml eketlere gönderilmesi
ni önlemek ga yesi yle, Islahan şehrinde otu raca k bir Rus baş - ko
miserine, g iden malları kontrol ve izin kii~ıd ı verme yetkisini te

min etmişlerd i ) , .

t H. P"'D6I: . Vogol'l! en Tu'qai~ d , ,. Grkı au R. P. Rob. rt 411 Dnuz
cıa mJ)"iu J. l'omb:ı..tJJılI., J. Frollcı 1665. 1669, Pari, ım, lo &ı ye !:Imir"
h. v.iı l i .i. E.ın-eıerler DodJan CemiYf'ti yay ın l. r ı • • • yı 21: Caiclı trısmi,. Iımir
1931. i . 220: Beıim ·O. rkol. tUll ir m. d. ( I.r' m An dJ:lop.clid). c, V••0 12:W).
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Iş l e bu gi bi haller , ıZm i r ' in , ipek ticareti yapan bir ş eh ir 01
mak tan a ltır altır ç ıkmaama sebep leşk i l elli ; fakat hiç bir zaman,
<:>s~an l.ılmparat~rlu ltu ' nun , xvnı ve XiX. yü zyıll ar boyunca Önem
lı bır l ı m an şeh ri olmak vasfı ııı kaybetmedi. Bu itiba rla ızm ir' in
içinde, hem ticaret yapılan ve hem ikame t olunan han adını ver
d iltimiz bir takım binala r. bu yüz yıll arda dahi ç o ğalma ğ a de
vam ett i.

XVii. yüzyı lın ilk yarı sında yaşamış olan meş hur yazarl arı.
~z~an Kalib ~e1ebi , 1f48 senes ind e yazmağa başlad ıltı Ciha n
Duma adlı eserinde, İ zm i r'de on cami ve dokuz hamama mukabil
altm!.ş kad ar hanın bu l unduğunu kayd ediyor ' . Bu tarihden yirmi:
y irmıbeş y ı l s.onra, yani tak riben 1670;7 1 seneleri nd e İzm l r'e ge
len meşhur T ürk seyyahı Evllya Çelebi ise, İ zmir'de kaley e ben 
zeyen <eksen iki han vardır d iyor . Anca k bu hanla rın isimlerini
tam. ola rak vermed i ği gibi, ızm ir' i n hangi sem tleri nde olduk larını

dah~ . ~azmıyor. Evliya Çelebi, bu şehi rde, mevcu di yetinden bah
se~tıll'! han lardan sa dece 19 adedinin ismini kaydetmekle ikt ifa
ed ıyo r ' . Mamafih bu ha n isimleri yanmda ızmir'in gayet kalaba
I:k ve ze~gi~ ,bir ~icil rel mer kezi old uğu hususunu, etra flı şekilde
ve aç ı k lıır ı fade ı l e anla tmaktan d a gcr i du rmuyo r.

.Evliya Ç~leb i 'Yc nazaran, Osmanlı devlelinin elinde, 260 aded
geç id maha l lı olan iskele şehri vard ı. Bunlar yük çôzülür ve yük
b~ğlan~ r şehirlerdi. Fa ka t ızmir şehri, bunların hepsinden daha
şôhretli idi. Çünki yed i ikli mde, Osmanlı devlet i ilc dost olan 18
yabancı d evlet kra lının balyusl arı ve konsolos l arı bu şehirde bu
lunur ve bunların tücca rlan dünya )'üzüniin mahs üllerin], bütün ül..
keler, ha lkın.ın meta la rı nı bu şehre getirirler; senede bin gemi gelir
ve ~uı ge?, ~ g id..~; getirip gö türd ükleri eşyala r ıZmir'de satılırd... .
lım.ır ıehrın.ı n bul un sokak la rı gayet süs li idi. Her ta rafında alı ş
verış o lur: insanlan çok ka labalık olup, bir den iz g ibi dalgaJan ır

ve rahatça yö rümelte imkan o l ma zd ı . Gec e ve g ündüz. Ara lı ve
Aecm ?iya rı~~o!' nice yüzbin de ve ve ai ile kalı r gelir ve giderdi.
Bu şe~ır~e da ıın a ucuzluk vardı ; çünkü hem denizden. Iıem kara
da n turlu mallar gelmekte idi. Balı , n arı , bademi ve s-ıbunu dün-

M. Müoır Alctepe t. rafuıdu :ıı; .a i t t~t il rııh buluna, Nldir Şah med, ( J. 14m A"I/k.
lOpi!aiel ) , C. X. :i. 2"_

4: K5.tib Çelebı' Ci1ıa tl ~nfi," " . Iııaab ul ıı~ 5 , •. 6SQ,
6 Evli,a Çelebi , S~gQlıiıHı dm~. t.l anbul 1935. c. IX, s. gri.
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yac a meşhurdu .... ızmir' in sokakları lema men beyaz taş döş eli idi ,
ızmi r'de Küçü k liman'm: karşı tarafında ve Ahmed Alia caml'i '
önünden it iba ren, Kapdan Kap lan Musta fa Pa şa , ' l im an ın yarısını

doldurmuş ve üzer ine yeni bir çarşı yaptırmıştı . Bu çarşının uzunlu
ltu 300 adım olup, iki ta rafı, k ırlangıç kanadı g ibi süslenm iş, kar
gir 150 d ükka n ile çevrili bu lunuyordu, Bu çarşının nihayetinde
ve isk ele başında meyve gümrük haaes i olan bir büyük sa ray vardı ' .

Bu ifade bir kere daha bize gösteriyor ki, ızmi r, XVII. yüz
y ılı n sonları ile XVIII, yüzyılın başlarında Osmanl ı Devleti' nin çok
faal bir ticaret merkez idi r ', Şeh i rd e, ha nlar, ç a rş ı l ar, bedestanlar,
ara sta tabir olunan ticaret mahalleri ve a yni tipte i nı a edilmiş

sıra d ükkünl ar geniş bir saha kaplamaktadı r. Bu du rum , müleaki b
yüzyı llarda dahi a ynen devam etmiş olu p bugü n d e, bu nevid en
esc rleri n izler ine ve yer yer t emam ı na tesad üf olunmaktadır. Mc'
sela aş a ğ ıda ayrı ayrı bahls konusu edece ğimiz hanl arın yanında,

Hisar -önü'ndeki Bakır bedse tanı . Halün-Aza çarşıs ı ilc Kemer-a ltı

ca mi'i arasında ve 853 ile 854 üncü soka kla rı teşk il ede n Yemiş

ça rştsr ; ayakkabıcıl arın bulundu ğ u ve sonradan üzerindeki ahşab

örtü kaldırılarak , dükkanıarının şek l i bugün bir hayli de ğ i şmiş

olan Ar asta, bunu n yak ınındaki Kuyum cular çarşıs: he p bu nevi
tica ret mahallerinin bir devamıdır di yebiliriz,

İ zm i r'de, han adı verilen ve mcvcudl arı bugün süratle aza lan
binalar ise, inşa tarzları lt lbarilc, mubtel lf t ipl erc ayrılmaktadır.

(i Evliya Çelebi 'nie, Ab ınld A :ka cimi'i dedtt i eser, bu.ıliakü Kestiıuı-pa·

UTI cimi'i olaı. lıd ır .

.. Mu zHoalu Kara Mustafa Pı pı 'dıo ıonra Kapdi n' , dl!'r)'lII oldu. Veıırdi k

dO Du,rn. ' lol m.~l u p edil!!re lıı. Girid'de b4:u ba,.nlar elde etti. Ikinci defa Kera ı b-

u him Pa.anıa. yn iao K.pda ı:ı pA,.llla re tiril dt 1680 l 1091 ) y ı lıad a doaıııme ile
A kdeniz'e ı; ı kt ı . Fakat İzmi r 'e. vardıt ı zamac b~Tada öld ü. Balı:: . R iıı:ıiı r. ,"·zid e:
MehmM Inet , Hortıe-t Kaplarıd il ·' D, rga , Istanhul 1219, s . 69.

8 Eyliya Ç~ltbi. AgIT ı E.~,. . c, Xl , :i, 97/98. Kapl,ıu" Mustafa Pa~.'Dın. İ e

mir'de. behls keeu eu Gümrük bi ııu ı yan ıcd., , bi çarııll , .1mıı ı n d a , bir de: cimi'i
bu1ılııuyord u. B.k. lunir, V.kı rlar Müd ü r lüa ğ . il. VnTc/l ge D. jter/. i. 46· 47.

GümrYk bina s ı ise. Köpra ıü.zi de fıi% ı l Abmed PaJ8'ya aitt i. H&o t ve B~·

deAleai ,anı rıda (bak oo al.ra) o lup. d eni ı. t.ufmda. IS od.lı. . bir mutf.k I le .1
lIDda mahzn i ve küçük bir tamamı . ILbm bul una ı:ı bu ~ü=n .'Ük b i ıı.. ı , !t.ııd ii. reti de...•
rinde , #oi olarak; yapı lmı ştı . Bak. tuıı.İr Vıı.kıflar müdurliiA'ü. i/(. Yok/ lg. n _Ileri,
... . 1. Bu nu.hil, bugüo Saman·i ılı:eleı i , Girid hnı n ciu rnı' tn idüf etmektedir.

9 Choi, egl Co ıd fi~r. Vogar Pitt()~e'que J~ id Gr';ı;~, Pariı 1' 82,c. i .... 201·204 .
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Yaptı~ımız araşlırma lar netices i , bunları şu ş ekilde bi r tasnile
labi tut ma k mümkündür:

ı . E~ki Kii.rg lr ı:anl.a r : Bunla r, umümlyetle d ör t köşe ve
ya must a til şeklinde, u zerı açık bir av lunun etrafına , te k veya iki
katlı olara k i nşa edil miş oda l arı ihtiva ede rle r. Baz ıl arında, bu
".da~arı n av luı::a ba kan ta ral ları, bir kap ı ve bir pencer e ile önle
rı sulunlu ve uzerlc rl kemerli ravaklarla örtüımüş koridorlara açı .

Iı r . Bazılarında ise, hem so kak, hem avlu ta rafında od alar olu p,
hu oda l a rın ka pıla rı, or la da n geçen kor idora açı lmaktadır. Oda
lard an av lu l a rafında ola nlar, ışı~ı, av lu taralına bak an p encere
d en, sokak laralında olanlar da ı ı ı ~ ı , sokak l a ralına aç ılan pen
cer elerden alı rl ar. Pencere ler umümiyetle küçük ve demir parmak 
lı k Iıd ır. Baz ı larının içinde hir mescidi ve yanlarında da yolcuların
temizlenmesi için hamarnı vard ı r. J

ızm i r 'de bu tip hanlardan, la mam olarak ka la n yalnız Kızlar
A~as ı hanı ile M irk elam-o ğ l u hanıd ı r. Bunlar, bak ımsız lı k l~ rına ve
bAz ı kl~I~la rın;n or tadan ka lkm ı ş olmasına ra ğ men, ana ya ni esa ı
şekillerını muhalaza et mektedirler d iyebili riz. Dikerl eri ise mesela
Büyük Kara Osman-o~lu hanı , Serviii han, Yand evi h anı ~e Girid
han ı ile Fazh-o ğ lu hanı gib i, k ısmen yıkılm ış, k ısmen de ay a kta
du ra n eski hanlard ı r. Bunların d ış ında Kôpr ülü-zdde Faz ıl Ahmed
Pa ş a'ya a id bu lunan büyük ve küçük Vezir hanları ile daha bazı
han lar da, tam a men ort ada n kal kmış durumdadır. Küçük Kara O s
man-o.~ Ju ha n ı , Merzilonlu hanı g ibi di~er bir kısmı ise , yık ıl ıp
yerlertae yenı han lar yapı l dı~ı için kaybolmuş lardı r,

2. Daha ye ni de virlere Ald ahşab hanlar, Bu han lar dahi
ka rgi r. I;anla r gihi, umümiy etle bir avl u e l r a lında to planan, ı ek
veya ı kı ka t lı odalardan müteşekk i l , ya rı ahşab b i nalardır. O dalar,
av luya ba kan k ı sı mda, a~aç sütunlar üzerine oturtulmuş üze ri d üz
ç~ıılı bir ko: idora a çı l ır ve buradan ı şık alır. Ba zılarının içinde
bır de mescıd odası mevc ut tur, Hay va nlar Iç in ayrıca ah ır yerl eri
dahi v.ard ır. Bu yarı ahşab hanla r , da ha ziya de XiX. yüzy ıl ile
XX. ı::uzyılın başlarına a il bin alard ır. Bural ara , dünyanın dört bir
k~şesın~en ker vanl a rla gelen t ücca rlar ye rine. daha ço k ızm i r' i n
~ıva.r koy ve . kasabalarından, d eveleri ve arabalarile ma l gelire n
uretıcıler gelır, kend ileri otel g ibi bu odalarda kalı r, hayva n l a rı nı
orta av luda müsaid yerle re yerl eş t iri r, mallarını da ızm ir'in esnaf

ve lücca rına, bu hanların içinde satt ıklan sonra köylerine döner
lerd i. S on zamanlarda g etird ikler i malla r ise, daha la zla, kömür
ile hu bubat, sebze ve meyve gibi yiyecek mad delerinden ibüret
bulunuyordu. Bu nevi hanlara, urmaniyetle ızmir' i n Kemer-a l tı, Baş

durak , Balcilar-içi ve Meza r lık-baş ı ile T ilkili k c iva rında tesad üf
ediliyord u. Halen, hemen hemen hepsi ortada n kalkmış, yerler ine
yen i yeni çarşıla r , iş yerler i veya pasajlar yapılrmşhr. Bir k ısm ı da
ileride görülece~i üze re , bugünkü şartlara uygun tarzda tA dıı olu 
nara k otel ha line geti r ilmişti r.

3, Birçok mağazalardan teşekkiil eden hanlar ı Bu tip han'
larda, oda la r yer ine, d aha ziyad e, tek kat üzerine yapılmış, fakat
iç kısımda asma lavanlarla ikiye bölünmü ş olan ma ğazalar yan i
hem depo , hem yazıhane va zifesi gören binalar vardır. Ayn i za
manda bu ma ğazalar, umümiyetle dar ve uzun bir av lu etralında
karş ı lı k lı ola rak bulunmaktad ır . Avl unun üzc ri ba zı han la rda aç ık

bazılarında ise. el'an kapa lı dır. Bu va ziye tte olanl ar bir bedesten
manzarası d a arz ed erler. İn ş aa t ş ekil leri d aha ziya de kargir ol up,
demir kapı ve pence releri , demir kepe nk lerle örtü lüdür. Ortad ak i
a vlunun, iki başında olmak üze re, umümlyetle iki kap ı va rdır.

4. Meyve ve sebze hanları : Bu nevi han lar. gayet geniş

ve üzeri bazan açık, bazan k apalı tek bir hacimden müteşekkild i r.

Bir büyük kapıdan g irilir. O rtadaki boş luk adeta bir paz a r yeri
manmrası arzeder. Köy lü get irmiş oldu ğ u ına l i, han sa hibi vey a ki
racısı vas ıtasi l e burada esnafa, ya hut ha lka sa tar, bilahare köyüne
dönüp gide rdi. Bu çeşid hanlarda. bazan yazıhane şeklinde bir iki
bölme de bu lunabilirdi. Fakat gelen taşra l ı mn kalmasına mahsus
otel ıarzı odalar yo ktu . Sabahta n ôğ leye kada r bu hanlarda bir
laaliyel görülür, ö~l eden son ra d aha do ğ rusu g el irilen malla r sa
t i l dıktan sorıra ise, bir hareket olmazdı. Bunlar, İ z mi r' in meyv e
ve sebıe halleri vaaifesini gören hanları idi ve umümiyetle Mezar
lık-başı ve Başdurak haviil isinde bu lunuyordu. 1950 yı lı ndan sonra
bu hanl ar. çarşı ve pasaj hali ne getiril erek eski göevrlerini la ma
men kaybe tm i ş lerd i r.

5. Depo olarak kullanılan hanlar : Bu hanla r bir nevi a rd i
ye vaz iles i g ôrmektedlr, Minıar! bak ıından hiç bir öze llik le ri yoktu r.
Taşdan yapılm ış , üzerleri d üz bir ça lı ilc ö rtü l m ü ş , tck vcya birk aç
bölmed en müteşekkil bina lardır . Bural arda, ı zm ir'i n idh a lAt ve ih-
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ihracaat yapan tüccarlarına mahsus çeşidli ticaret eşyası depo edi
lerek muhiila za olunur. Bazı bölmeleri iki ka t ha lindedi r. ıZmir'in

daha ziyade Hisar- ônü, Hallm-Aga ça rşıs ı, Taşçılar-içl ve Üçüncü
kord on'una clvar mahallerde bu lunurlar.

6. Üzüm, Inelr ve tiitün ile palamut banları : Bun lar ın dahi
mimarı ba kımdan bir özelli~ i yoktur. Depo vaziles i gören d i ğ er

taş halilara benzer ler , Büyük bir çalı a l t ında , Ick hacim ve ya birka ç
kı s ımdon müteşekkil bi nalardır. İ ç i nde depo ed ilen ve işlenen üzüm,
inciri tütün ve palamut gibi mahs ülün nevine nazaran, üıüm hanı,

incir hanı veya tü tün hanı adım alı r lar. Evvelce Hükümet-önü ile
Kemer-al lı a rkasında ve bir inci , ikinci Kordonlar ile Yemiş çarşı

sına do ğ ru uzanan semtlerde bu han lardan lazla miktarda bulu
nuy ordu. Halen bir k ı sm ı or tada n ka l kmış olmak la beraber , bazı 

ları faal vaz iye ttedir.
Netice olarak diyebiliriz ki, ıZmir'de ticare t yapılan mahallerln

büy ük bir kısmına, genel şekilde han adı verilmek ted ir . Bunl a rın

da bir kısmı ha kiki an lamda ha nla r oldu ğu halde, di~er bir kıs 

mı d epo veya hal mah iyetinde bulunan han lard ir. Ancak, son de
virlerdeki hanlard an baz ı la rı , ortadan ka l dırılarak, ye ni yeni iş yer
lerine tahsis edilmekle ber a ber, bazıları da bugün tamamen otel
haline getirilmişti r . Mesela Kemahlı ham (Kemahl ı ote li ) ve Kü
çük Flncancı hanı (Küçük Flncancı olel i) ile Evl iya-zade hanı (Ev
liya-zade oteli ) gibi.

ı zmi r 'de 1890 sen esin de, han a dı verilen 143 bina vardı lo.

Rail Nez ih Bey 'e nazar an, Birinci Cihan savaş ı ndan Önce ızmir şeh r i

içinde 147 han bulu nuyordu 11. A rab-zad e Cevdet Bey ise, XX. yüz
yılın başlarında, ı zm i r ' de elli kada r hanın meve ud oldu ğunu ka yd
etmekledir n.

Osmanlı i mpara torlu ğunun ticari bak ı mdan ço k önem li ve ha
reketli bir şehri olan lzmi r'dc, bizim şimdilik tesbi t eııi~imi z, mev 
cud ve tarihe karışm ış, Osmanlı devri hanlarının isimlerine gelince.
alfabetik sıraya g öre şöyledir.

10 Hieri ı aos (1890 ~ g ) ) f JlIO. i it . Ag/,It Vlldgdi S~It~m',I. II. K,m. i . .(25.
11 Izmi, TG ,ilıl, 1927. 8 irioei kitap, i. form. ... g.
ıı Arab.zide Cevdet Bcy. CODstaalin ıcoııom~'un 1811 ,ı lı ada , umu ol_r_k

yayıııılaDU ve bllihlr. F. sı..rs t_n fıo d_ n f.a rı. ı zufa terciilDe ed ilee Izm'" HtlJc
kınd(J T~J"ikQ I i.im li u erioi. tiirkçeJe çewirdi ti urıad•. bu kitaba ,.Je't re rı i ,

ö l ~ Gdt' notl. r i1....c clmi, ve bu . flId. mnk Gr bi l~ i ,i n rmi, ti r. Bale, s. ~~

1. Abaeı - o~lu HaDI : ıZmi r'de, Başdurak cam i'inden Aras
ta'ya gi den caddeniri sak la rafında ve Balcı ı~r : I.çl .denilen ma
ha lded ir ı, Hanın giriş kapısı a ~z ı kısmen de~ ı şt ırılm ı~ ve yapılan

baz ı ilavderle, bugün bi r manilaturac ı ınajl'aza.. ha line geti rilmiş tir.

Bahls konusu hanın iç kısmı ise, uzunlu ğ una ve üzeri açık bir avlu
etralına sıralanmış iki katlı ka rg ir ma ğ azalardan müte ş ekki l bu
lunuyor. Bu mağazalar, d i ğ er bazı hanlarda gördü~ümü~ tar~da,

yat rna ğa mahs us odaları iht iva etmeyip, tam m~na~ı l e b ır e r Iıc.a .
rethdne halindedir ve hiç ş ü phesi z, eski şek l lleri bır hayli de ği ş 

mi ş bulunmaktadır.

Abacı -oglu hamnda , ha len 18 mağaza vardır ve bunlardan,
g i r iş kapısına nazaran .a~ la ralla olan ma~azalar ile sol tarafta
bulu nan ma~aza ların çatı örtü şekille ri birbirinden farklıdır, Sa ~

daki mağaaalardan her birinin ü7.eri ayrı bir semer çalı ile ôn ü
ıüdür. Soldakiler ise, tek ve düz bir çatı ta rafından kapatı lmış t ır.

Ayrıca her magoazanın ı ç ı , ahşah bi r döşeme ile iki ka t ha line ge
tirilmiştir. Bugün bu ma ğaaa larda. daha ziyad e, s imsarlar ve za
hire t ü ccarl a rı yer l eşm iş bulunmaktadır '.

Esas Abacı-o ğlu hanının ne zaman ve kimin ıa ralından yap
hillmış olduğunu kesin şek ilde bile miyoruz. An cak elimizd e mevcud
bazı vakı l ka/ıdlarına nazaran, XVIII. yüzyılın ba~larında, ızmir 'de
birçok emlake sahlb bulunan Abacı - zade Hacı Ah med Efende'nin
o~lu Hacı Mu.tafa Alta adında bir zatın yaşadığmı s öy lemek müm
kündür. Di ğer tar aftan bu Must ala Agoa 'nın , Güzel-hisa r'da yaptır

mı ~ oldu ğu eam l, şadırvarı, muallimhiine ve bir de rshane ile otuz
aded hücreler i iç in, İzmir'de bulunan mallarını , 24 Şuba l 1718 (23
Reb i'ü levv el 1130 ) tar ihli bir vakliye ile vakfetmiş olduğ u d a ma
lümumuzdur J.

İ şte bu vakfiye'de beya q ed ilen emlak meyômnda mevcud ve
ızmir'de Kasab Hızrr mahallesl nde • . . . ve bir tarafdan merhum
Kara Mustafa Paşa [ Merzifon!u] hanı ve bir taraltan Rum kilises i
mahz eni ve avlusu bulunan dokuz ba b büyüh ve yedi bab ıa~ tani

mahzealer i.... vesaire şeklinde tar il o lunan mahal , kanaatımızca bu-

S. hi. ko ıı utu kitap, Irmir ve ha....l i ııi, Eı ld-..erler Do.t1 .rı Cemiyet l y. ytn-
I . r ı .r•• ıo .... . 1982 ,ılanda 6 nr. ile J_Y I D"Dm l~t ır .

i GQ1d~ d·'z,"i~, I.t_nhut 10.'14.• a. 211.
i V. rinde vapı ln leee leme acneeu l"bit ed ildi, B. k. recim ar. 1. 2-
3 ızm ir v_~i(i., Müdürlğı ii , tı . VClklig . D.II~ri. i . 2$ ( Ilive VaHiye ).

Tl rib Derıisi. Forma. 8
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günkü Ab acı-o ğlu hanının ilk şek li olmalı dır. Ç ünki, ıZmir'de

hal en mevcu d Abacı-o ğl u ha m, Ba lcı lar-i çl 'nde ve bugün şekli ço k
de ğ işmi ş ola n Mer zifonlu Kara Mustafa Paşa han ı ve hamam ı

yanında oldu ğuna göre, mahal hak ımında n va ktiy ed e verilen ta·
r ife uymak t adır.

Nelice olarak şunu söyleyebiliz ki, ı zmir'de, Ba lcılar- Içl'ndekl

Aba cı-o ğlu hanının ilk kuru l u şu, xvııı. yüzy ılı n başına kadar çık

makladır ve Abacı - zade Hacı Mustala Ağa'mn, Merzi fonlu Kar a
Mustafa Paşa hanı ve hamamı yanında bulunan, d okuz ada lı ve
yedi ad ed alt ka t mahzenli mülkü bulunan bina üzer inde meyda na
gelm i ş oldu ğundan bu ismi almışt ır.

2. Acem Ham : Du harun ismine, içinde, Hayim Ş kur'a aid
b ir ya hudi mat baasının bulunması dolayısiyle, Hierr 130<! (1890 
91) ta rihl i, Aydın vilayetine mahsus sa lndmede lesadüf ed iyoruz ı.

Daha sonraki devir lerde. Mezarhk - baş ı ' nda Acem Rıza 'ya aid bir de
sebze ve meyve han ı bulunuyordu. Ancak bu han 1925 tar lhlerinden
sonra, Aceın Rı za'ya aid oldu ğu iç in, daha önce ki Acem halil ile
bir alakas ı bulunup bu lun madı ğım tesbit ede medik.

3. Allı "parmak Halil , İzmir'de , Kasab Hızır mahallesinin
Gün- görmez soka ğında bulunuyordu ve ızmir 'i n Hasan Hoca ma
hallesi nde oturan Altı-pa rmak na rnlyle meşhur Hacı ıl yas bin Hem
d em Çelebi tarafından, 161~ ( 10';9 ) tarihli vakliye uyarınca , bu
hanın yanınd a yaptırmış oldu ğ u cdml 'e va kfedilm iş t i. Ancak rnez
kür han ın mevcüdiyelinl bu va kfiyede isminin geçme'inden anlı

yo ruz, Bu itiba rla, bah is konusu haııın 1649 (1059 ) yılından önce
inşa ed ilmiş olması la z ı m geld i~ i kanaalına varmakıayı z.

1969 ve 1970 y ılla rında , İzmlr'dc yaptı~ımız araş tı rma l a r so
nucu hiçbir kalıntı sına tesa d üf edemed i ğ lmiz bu han, vak fiyey e na
zaran, iki ka ılı ve ellibir odalıydı i. 1671 senesinde, ızm i r ' den

geçen Evliy a Çelebi dah i, bu hanın, lzmir'in başlıca hanlarından

biri oldukunu kayded iyer i .

ı Jzmir. Vakı fl.r Müd6r ı ütö . I. t'akIJ!i~ Dil/ tc, ;, i - 182183 ve U. Vak/ig.
D_I f. , ;, Lo 89100.

i Evli,. Çelebi. S~gahat·1I4m~. I.tubıı l 1935. e. tx. s. 96.

4. Arab Han. : ızm ir 'de Başdurak 'dan Arasla 'ya gide n cad 
denin sal!' tara fında ve Ba lc ilar- içi de nilen serntd edlr, Bu hanın,

cadde üzerinde bulunan gi riş kapısına nazaran, s alt ve so! tara
fında bırer sıra halind e, tek ka tlı d ükkanlar (odalar) mevcu d olup,
her d ü kkanın önünde dahI, ahşab dIrekler üzer ine müslenid, gen iş

ahşab saçaklar vard ır. Handa meveud es ki d ükkün veya odaların

sayısı ise, her iki tar afta yedişer ıane olmak üzere, 14 adettir.
Ayrıca , giri~ kapısının üst ünd e de bbı odalar bul unmakta ve bu
odaların temamı es ki şeklin i muhafaza etme ktedir . Ancak mezkü r
hauın orta sındak i geni ş avlu, bilahi re, yandaki eski odalara temas
etm eyecek şek ilde, d emir bir ça tı ile k apatılmış ve üzeri oluk!u
saç ile örtü lmck süretiyle burası da yeni bir çarşı hali ne geliril·
miştir.

Hanı n eski kısmında daha çok ayakkabı c ı lar, d er icile r ve ler
ziler bulunmakta ; yeni k ısmında ise tuhafiye ve manifat uractlar
yer alma k ladır. Hanın tarihçesi h akkında da henüz bir bilgiye
sah ib olamadık .

Ancak A. Cav id Bey' in h a zırlayıp yayınlad ıkı, Aydın vilaye
line mahsu s Hier! 130j (1890/91) tarihli Salname'de. bu harun
içinde yahudtce neşrolunan Ispirans g azetesInin rnatbaası bulun
ması dolayısiyle, neşriyatda ismi ne tesadüf ed iyo ruz ' .

i 8 ..11: . Adı t~~rt eser, birind kı !ll ım, Lo ~17.

5. Balroı Hanı : İ zmir'de Başdurak cami' i ile Kestane-pazarı

ca mi' inin arkasında bulunan Ali Paşa meydanında ve 866 ı ncı sokak
ile 867 inci soka ğın kesismiş olduk u nok tada i nşa edilmiş eski
hanlarda n bir lanes i Idi. 1969 y ılında ta mamen yıkıldı ~ı için, !970
A~ıısıosıınd . burası boş bir ar sa olarak görülmüştü r. Böylece , Iz
mir' in tari hi han l a rı ndan b ir tanes i çok yakın bi r zamanda , hiçbir
müdahale gör med en, ortadan kalkmış bulunmaktadır.

Baly oz veya Balyos isminin nered en geldiiri ni bi lmiyoruz. Yani
bu, Vened ik elçisi d emek olan balyos kelimesinden mi yoksa başka

bir Is imden mi gelmiştir? Çünkü /zmir'de, H. 1300seneler inde. bir d e
meşhur tüccarla rda n Balyos-eade Matiyus Efend i ile kardeş i Karabet
Efendi bulunyordu ı . Bu aileye lzafetle, bahis konusu han, on lara
a id olduğu takdirde bu ismi almış olabilir.

ı Ahmed e . vld. Agdm Vlldgt/lıu' ma'u u. S41"4m~. H i~,i LSOS ( 1890/91)
l u ('Si, C. I. .. i\.if. 281.
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6. Barbaele Han ı : ızmir'de Frenk mahallesinde bulunuyordu.
Iç inde Fransızca baskı yapan bir matbaa nın olmas ı dolayısiyle,

Hicrl 1308 (1890 '91) ta rihli Aydın vilayetin e mah sus Sal name'd e
adı geçmekted ir ı. Halen, Fre nk mahallesi ızmir yangınında yandıltı

için mevcud de ğildir.

i A. Cnid, Adı ~ç~n SQI""m', birlDei D.ım. Lo 3.7.

7. Barut Haeı : ızmir'de rnevcud hanlarda n bir ta nesinin adı

dır "e Ismi Osman-zade kona ğ ı mahslles! sa kinlerinde n Hacı Ah·
med All'a'nın IS38 ( = 1254) tarihli vakfiyesinde, bir mahıi l tar ifi
dolay ıs iyl e g eçmektedir i . Bahis ko nusu han, Kemer-altı cami 'l nin
karşıs ında Ve Başdura k'a g iden ana caddenin sa l!' tarafınd a olup,
bugün taınamen yık ıla rak, yerine yenisinin yapılm ış olmasına rall'
men, yine aynı ismi taşımaktadır. Han ın gi riş kapısı Ise, üçiincü .
Beyler soka ğı tarafında bulunmaktadır ve Içind e saa tcı lar, çora p
cılar manifaturacıla r, terzile r ile sair küçük esnaf vardır. Oda oda.
i ş yer i olarak işga l edilmiştir.

1 İzmir. Valr ı U., Mü(Hir lüııô , I . Vak/ıy. D_Iıu/. lo 7.

8. Balak Hanı : ızmir'de Kemer-a l tı ca dd es inde, Başdurak'a

gide n yo lun sol tarafında ve Başdurak cam i' ine varmadan, Ima m
hanının karşısında bulunan ahşab bir hanın adı id i. XıX. yüzyılın

Ilk yarısında, bu rada, ızmir'in civar rnahdl lerind en g etirilen sebze
ve meyveler , man avlara, bah ç iva rı l a ra salılıyordu. Bila hire tama
men yı kılarak, yerine 1954 y ılında yeni bir Ç3TŞI ( - pa saj ) yap i ldı.

Bugün , karş ı lıklı birçok dükkan ı ihtiva ede n bu ça rşının adı .. H.
Zencirc i - o ğ ul l an" çarş ı sıd ır ve ayak k a b ı cıl a r, tuhaf lyec iler , cam
eşya satanlar bura da yerleşmiş bulunmaktadır.

Han'ın ismIne, tarihi ves ika larda ve eserlerde tesad üf edileme
miş tir. Bu iti barla, ilk dev releri hakkında bir mal ümatım ız yok tu r.

9. Bey Hanı : ızm ir'de Kasab Hızır mahallesinde bulun u
yordn . Ged üsl-züde S üleyman All'a bin Mehmed Alta 'nın kı zı Ru
kiyye Hanım'ın, 24 Mart ISI3 (21 Rebi' ül-evvel 1228) tarihli vakfi
yesine nazara n, Küç ük - Fincancı hanına ya kın bir semtde id i. Küçük
Fineaneıhanı , halen ıZmir'in Mezarlık·başı elvartnda ve Eski-mahke
me önü ile Yeni Kavafla r çarşı SI arasında ki Palancılar caddesi
üzerinde oldu ğuna göre, bahis konusu "Be)' Hanı" da hi, bu havalide

bulunuyor demekt l. Dilter ta ra fta n mezkür han, 1813' de. Beypa
zath-zade ıbrahim Bey'e aid old ultu için, Bey Hanı d iye meşburdu i.

Mamafih , 1671 senesinde İ zmir'e gden T ürk seyyahı Evliya
Çele bi d e, bu şehirde "Beykr Hanı" denilen bir handan, yalnızca
isim vermek sure tiyle bahselmektcdir ' . Şayed Evliya Çelebi'nin
bahsett i ğ i han, ayni han ise, Bey Hanı en g eç XVii. yüzyı lı n Ikinci
yarısında yapılmışlır diyebiliriz.

İzmir'de, Başdurak mevki ' indeayrıca bir "Bey Hanı" daha vardı .

XIX. yüzyılın ilk yarısında civar köylerden gelen se bze ve mey
velerin s alıldı ll'ı bi r nevi ha l ola rak kullanılıyordu. Bu han dahi,
halen temamen y ı kılmış ve yerine mod ern bı r çarş ı yapılmış du
rumdadır. Veni ismi ise "Havuzlu Bey Çarşısı" olmuştur. Yenl çar
ş r , iki katlı ol up, ortasında bir havuz bulunmak üzere , karşılık lı

iki sıra d ükkanlarda« teşekkül ediyor. Içinde bu lun an esnafın ço
ll'unlull'unu da, teraller . ayakkabıcı lar, tuha fiyecil er ve cam eşya sa
ta nlar teş kil etmektedi r.

i t1mir V.kıfla r Miida..1ül ii, /I. Vd /lgi! D~ft" I• •. 107.
i Eyli,._ Çelebi. S'g(Jlıal·"'," ~• •• tnbul J 9.'ıS. e, iX... 9'3 .

lA. Bestancı Hanı : 1671 sen es inde lzmlr'e gelen Evliya Çe·
lebi'nin, S eya hat-namcsi 'nde , mevcudiyetinden bahsetti ğ i hanlar
arasında ismi geçm ektedir i . Vak ı f kayıdla r ında böyle bı r han ad ı 

na tesadüf edernedlk. Evliya Çele bi, ayni zam anda bir d e Bestancı

hamamından bahsett iği ne nazaran, bunl arın her Ikis inin b ir ara da
bulunması icabeder. İ zm i r 'de , Karşıyaka ile ÇIll'li arasında, Bestancı

adiyle meşhur bir semtoldu ğu da mal ümdur. Anca k bunların bi
rib lrile ne dere cede a lakaları bulundu ğ unu ve Bos tancı' nın, hangi
Bostancı oldu ğ unu bilemiyo ruz .

i S'gQ1uıt.ııÔJM. e. iX. l o 96.

lA. Böıük·ba, ı Hanı : İzrn ir'de, Kasab Hızır mahallesinde ve
Horasancı sakall'ında bulunuyo rdu. Müderris Hac ı Mehmed Efendi
bin O sma n Bölük·baş ı ıarafından, Mart 1661 ( Evail ·j Reccb 1071)
tar ihli vaktiyesile, İzrnlr'de ve bu hanın yanında yaptırmış otdu
ltu cAmi'e vakfed ilmi ş t i. Bu iti barla babis konusu han, 1661 y ı 

Iından önce inşa olunmuş bi r eserdi; ayni zamanda iki katlı ve
kırk beş odadan müteşekkil bulunuyordu. Bu han ve cami' in ya 
nında, Hacı Mehmed Efendi'nin bir de ha mam i vardı ı . 1671 de

ı ızmi r V.kıflar Mlidörliite. If . Valc/lg. D_Ile,l. So 206-208 .
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lzmir'e gelen Evliya Çelebi d ahi bu handa n bahsedi yor '. Faka t
1968 ·1970 yılla rı içind e, ıZmir'de yapmış oldUltumuz ara ş t ırmalar

ne tices i, bo is imde bir han a tesadü f ede medlk, Bu itiba rla bahis
ko nusu han, ya ta mam en ortadan kalkmış, veya bilanire esash bi r ta ·
mira t geçirmek su ret iyle isim ve sahibini delti ş tirmişt ir d iyebibiliriz.

J S~g(J}uJt.n.5m~.~. Ix. ıl. 96.

12, CezAyir veya Ceza -yer i HaOl : 128 5 senesi Mart ayında,

ı zm ir ' i n umü ml ha pishanesi ola ra k kullanıld ı ğ ın ı görüyoruz '. Ri
va yete naz aran, evvelce Ismi Ceza -yerl hanı id i. Bilah ire bu isim.
den galat ola rak, Cezayir hanı denildi. Izmir'dc Kuru-yemişçiler

çarş r s. Iç inde ve Çekal-o ğlu hanı ilc Klzlar' Altası hanı c ivarında

bulunuyordu. Bir cebhes i 855 inci, d ilter cebhesi ise, 856 ıncı so
kalta bak mak ta Id i. Bugün es ki ha n tama men yıkılmış olu p, yerıne,

yine a yni ismi t aş ıyan yeni bi r iş hanı yaptırılmış tır.

1970 senesi A ğ ustos ayı başında meydana g elen yangın net icesi,
ızmir hükümet konaltı yandı ktan sonra, bu ra da bulunan resmi da i·
reterden bir kısm ı, Ye ni Cezayir halilnın inşaatı henüz tamamla
nıp, iç i boş bulundu ğundan mezkür han a na klol undu. Ayrıca ızmir' in

tanınm ı ş tücca r ve komlsyoncul a rı ndan , sa ir ı lcaret erbabından

birçok kimsele r de, bu iş hanı iç ind e kiraladıkları odalara yerleşmiş

durumdad ı rla r. Hanın ik i kapı sı olup, bu nlardan bir i 855 , d iğer i de
856 ınc ı so kak lara a ç ı lma k t adı r. Hanın, Hal l m -Ağa çarşısına do ğru

olan k ı smının başında d a, Kal ib-oltu ll arı mescid i bu lunuyo r.
ızm i r tarihi yazarı Ra if Nezih Bey, Del l a l baş ı-zade Mehmed

Al i Bey 'in eserinden nak len verdi ği b ilg i kısımınd a, bu hanın Hi
sa r cami' I yaııında bulundultunu ve Darüssa ad a altası Beşir A lta'ya
aid o ldu ğunu ka yd edi yor '; ya ni d ilter bır ifade ilc bugün Kız

la r·Altasl hanı na miyle meşhur olan harun , Cezayir hanı oldu ğunu

söylüyor ise de, bunun do ğru olmadıltı kanaatindeyiz. Kızla r-A ğası

hanı ile ha len Cezayir hanın ın yerıne yapılmış bulunan Yeni Ceza
yir hanı, biribirinden ayrı mahall erd e bulunmak tadır ve C ezayi r
hanı o larak ıarlf edilen han, Hisar cami'i ittisalinde de ğ i ldir. Hisar
cami' inln yanında ola n, Beş ir Alta'nın Klzla r-All'aSl han ı nam ile J

meşhur olan eski hanıd ır.

1 Ri if Nnib. ızmır T4"'},I, 1;2;. Biriad kit. b. 15 [ee] form. , »hife • .
t Riif Neelh, ızmir Tarıhı. 1927, Biriaei kitab. III. Ir ı••m, form. 18. l o 9.
i Bu husu. la K ı zI.,...Ajul .... Di lımmi G'" b.lı;ı DI~.

13. Co ya Han' : İ zm ir 'de, Mahmüdiyye ca ddesinde hulunu
yordu. Hicri 1308 (1890 ! 91 ) ta rihli, Aydın Vi/ay eline mahsus
Sa/na m.'d e adı g eçtilti ne nazaran, mezk ür tarihd e mevcud ve içinde
daha ziyade bir k ı sım şirket lerin yazıhaneleri bulunan bir ha n idi i.

i A. Cavid. Atlı i~.n Salııdm., •. 389

14. Çakal-oğlu Ha n. : İzm ir'de. Halim-Alta çarşısı civarında

ve 86 1 inci sokak üzer lnded ir. Evvelce bu sem te Kasab Hızır ma 
ha lles ] adı ver ild iltı için, eski kayıd larda, hanın bu lunduğ u rnaha l,
Kasab Hızı r mahallesi o larak gösterilmiştir. Ha len me vcü d ha n iki
kapılıdır ve kapılarından Ha lim'A j!'a ç arş ıs . tarafında bulunanın üze
r ind e bir oda vardır. Esa s han I", tek kat üzerine, karşılıklı ola
rak i nşa edilm iş 18 mağazadan teş ekk ü l ediyo r. Ayrıca he r ma 
~azanın içi de, ahşab inşaat ile kısmen iki kat haline getirilmişt i r.

Duvarların ın baıı yerlerinde, sıva alt ı nda ka lem i ş lerine dahi te
sa düf olunuyor. Ha s E~e1 i ' ye ai d buluna n 13 numara lı mağaza 

nın, ahşab bölme kısm ı nın altında, d i ğ erl e r fnde göremedilt imiz g a'
yet orijina l bir ahşab ta van iş lemesi vard ır ' . Bu kısım çarkı telek

şek linde olup , a ltın yald ı z ve kırmızı, sa rı, yeşil , mavi g ibi renk
lerle boyanmak sti rel iy le sils lenmişt lr, Deniz tarafına açı lan kapı

sının sol yanında g ay et gü'el bir «bil, sa j!' yanında d a bir ç eş

me vard ır. Sebi l Hicr ! 1220/ M. 1805 ta rihin de , Ğaffar- zade Hacı

Ahmed Alta t arafından ya ptmlm ı ş t ır.

Bu hanın ki ta besi o lmadıltı için, şimdili k devri ve sahi bi hak 
kında bir bilgiye sahi b de ğil iz.

l 80 i ılemeli Ye moHIIi lav. D llı, evvelee d&rt bumaralı mAA'&uda bul a nduıu

lr::ayd.dilm~lC:tNli r . Bek , Gu/J# d·/~mi,.. İtt.aba l 1931, 1. 221 ve ~ıirn nr. 8· ...

15. Çavuş-zade Hanı : 1l'7 1 yılında ızmir' j ziya ret eden Ev
Iiya Çele bi, bu hanın isminden, dilter hanla r a rasında bahseder;
fa ka t başka bir bilg i ver mez. Bu iti ba rla, ba his ko nusu hanın dahi,
en ge~ bir XVii . yüzy ı l binası oldu ğunu söyliyebiliriz i . ızmir'de

yapt ı lt ımız araştırmalar sırasında bö yle bir hana t<sadüf edemedik,

1 S'gaMt'ndm~. I. tanbul 1935.•0 96.

16. Çerçl-oğlu Han . veya Sidikli HaD : ıZmir' de, Kestane
pazarı carn i' I ile Odun' pazarı cami'I arasında bulunan Şekerci ça rş ı

sının iç inded ir. Omera y-i bahrlyede n Maryol-zade Ing iliz Al i Paşa-
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mn, Hic rt 1150 ( 1737/38 ) yı l ı nda , bu haru n iç inde dör t ade d ma
tazaya sahib ol duğunu ııörüyoruz ı. Diğer taraftan, ızmir' in meş

hur Katib-o ğ u l l ar ı a ilesinin ecdad ından. Morah Hac ı Hüseyi n Ağa
bın A bdurrahman Ağa bin Meh med A ğa'mn, 13 Kasım 1737 ( 20
Receb 1150 ) ta r ihli vak l iyesinde, bu harun ken dine ald bulundu '
ğu ndan ba hsed ilm ektedir '.

ızmir' i n Hatuniye mahall esi sakinler ind en, Mehme d bin Hacı

Abdurrahman Efendl'n !n k ı zı Nelise Hanım ' ın i Ağustos 1823 (23 Zil
ka'de 1238 ) ta r ihli va kfiyes lndc dahi , b ir mahal larili do l ayıs iyle

bu hanı n ismi geçti~i ne nazaran, zamanında, İzmi r'in baş lıca han
l arında n birini t eşk i l ed iyordu d iyebiliriz: a yni zamanda bu han,
en geç olara k, onsekizinci yüzy ı lı n baş l an n dan itibaren mevcu t
bulunan bir bina id i ' . Bugün ise, ta mamen de ğ i şm işt i r.J ç lne birçok
yeni binalar yapı lmıştı r . Ancak, harun niha yet k ısmında bulunan
se ki z mağaaanın, daha eski devirlere aid olduğu görülüyo r. Ha len
içinde, ay nac. Iar, marangozlar. kunduracılar ve komisyoncular bu
l u rımak t adır . Iki katl ı olarak inşa ed ilm iş bir vaz iyeUe dir.

1 İ%mfr V.It1 I1.r Müdurıatü, Li. Vok/ig_ D,jlfrl • ..bire 231.
t l ımi r Vııık. flar Müdüriğ itii. II. V(lkllg~ D~f":rl• ..blfe 109.
i ızm ir V.kıf lar Mü:liirlü#Ü. 1/. V.ck/iIJe D~ftul. saU fe LU.

17. Çuk ur Han : İ zm ir'de . Kasab Hızır maha llesinde, ya ni bu
g ünkü Peştemale ıl ar iç ind e ve Fazh-o ğ lu bam ile Hüseyin Beşe ham
civa rında bulunuyordu. İ lk defa , 1671 senesinde İ zm i r 'e gelen Ev
liya Çe lebi , ızm i r 'de gördüjl'ü hanla r meyam nda bu hanın da is
minden bah setmekted ir i. 1,3 Kasım 1737 ( 20 Receb 1150 ) tar ihli
va kfiye 'ye nazaran , ıZmir' in meşhur Ka tib-o ğ u llan a ilesi ecdadın

dan Mora lı Hacı Hüseyin Ağa bin A bdurrah man Ak a bin Mehmed
Al'ra, meakü r tar ihlerde bu harun sahi bi id i '. Mehmed Efend i bi n
Ahmcd Efendi 'nin k ızı Hamide Hanım'a a id i Temmuz 1796 ( 25 Zll
hicce 1210 ) la rih li vakf iyede, 'Hüseyin Beşe hanını n bulundu ğu

mah a lli tar il do l a yısly le adı gcçlil'rine nazaran, bu tar ihde dahi
mevcud bırlunarı bi r bina id i. Diğer ta rafta n, Hlcrt 1308 ( 1890,9 t )
tarihli " Aydın vilay etine mahs us Salnôme" d e d ah i adı ge çmekte
ve içinde .. Ost ad Gazetesi Matbaası" is imli bir ya hudi ma tbaa
s ınıu bul unduğu kaydolunmaktadı r i . Ancak , Yun an lıl a rın ızm ir'den

ı Evli,. Çelebi, S~!/(JJıtJt·n4rn'. c, ı x. ,. 96.
11 lt tllir V.kı flar MiidiirtiiA'G. /i. VDk/i yl IN/t.,ı. ...hife 1l B!1 ~ ve 254.
lı A. Cuid. Aydın Vlldgdln• .'l'dlutlt Salııdm •. birlDci Inıımı • • 371.

çe kild ikle ri es nada meydana ge len ızm i r yangı n ında ya nmış olup,
halen yerinde , tamamen yeni i nşa ed ilm iş b ir tütün dep osu mevcu t
tur. 1>70 de gördükümüz Ç ukur-han ise, daha so nra yap ılmış bir
b inadır.

18 . Darb-h ane Hanı : Bu han hakkında la zla bir bilg iye sa
hib d eJtiliz. Ancak ızmir Vakıflar Müdürlüğ'ü 'nde bul unan I, Vak
fige Dej terinde, .. Yak ub -Bey cami'i vakfı musakkafatı dı r. Ha rı- ı

Da rb-hane" kaydmı görmek teyiz i .

Buradaki Yake b-Bey ca mi'I , lzmir' In meşhur Hisar caml' idir ve
XIX ilc d ah a öncek i yüzy ı lla rda bu cam i d aha ziya de Yılkulı-Bey

ca mi'] ad ı ilc meşhurdu . Kanaahmızca, d i ğer ızm ir hanlan gibi, bu
ha n dah i. şeh r i n merkezi bir semtinde hu lunuyord u. Diker tara fta n Ev- .
liya Çelebi bu hand an bahsetme dikine naz aran, on ye d inci yüzyıldan

sonra yapılmış olması d a çok muhtemeldi r. Ancak bakımsıdık ve
ya yang ınla r do l ayısiyl e günümüze kad ar ge l ernem iştir. 1970 y ı lı

çalışmalarında, bu isimde bir hana tesad üf edemed lk,

1 Aaı z~r~" J.lı,r , .. 19

19. Dem ir Hanı (Büyü k v e Küçük) ı ıZm ir'de ik i Demi r hanı

vardır . Bunlard an biri Büyük Demir ha m, d i ğe ri ise Küçük Dem ir
hanıd ı r. Büyük Demi r ham Taşc ı l a r- i çi'nden, Hisar cami'ine g ide r
ken, Keten-ç ar ş ı s ı denilen mahülde ve 876 ncı sokak , 40 numarada
bulunmak tadır. Küçü k Demir ham ise, Şadırvan- a l tı ile Odun-pa'
z a rı arasında ve manilaturacılar içind edi r. Büyük Dem ir hanında,

halen bir kıs ım es ki odala r mevcu d olmakla be raber, harun esas
tari hi Iıüviyeli çok laz la de ğ iş m i ş t ir . Bug ün içind e, de mirci , va ril
ci, mara ng oz ve köm ürcü ile tomacı gibi, çok degiş ik es na l var
dır. Av lusu içinde bi r mesci d i ve bunun abdest muslukları bu lu
nuyo rke n, bu k ıs ı m da bu gün ta mam en orta dan kalkm ış t ır . Di ğ er

tara fta n, Küçü k Demi r ha mnd an dahi çok a z parçalar ka lm ı ştır ve
yeni i1av elerle, bu han d a eski ş eklini kaybetmiş tir, Ha len hamn
içe ris inde, terzi, hazır e lbiseci ve sandıkçı esnalı gibi dah a baz ı

küçü k esnaf çalışmaktadır.

Ka naatımı zca , Küçük Dem ir hanının, ancak giriş kapısının sol
tarafında ve merd lvenden çıkınca üs t ka tta, köşede ola n bir par'
çast eski Demir harıma aid olmal ıdır. Çünkü burad a tavan lar yu 
va rlak kub beli ve pen cereli olup, oda larda dahi birer ocak bu -
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lunmakıadır. Yani hanın di~er ıarafındak i inşaattan çok farklı du 
rumdadı r.

Bu hanlardan bir Ianes i, ya ni Cam i'j·alik mah allesinde ve de
d enize yakın bir sern td e olanı, Yedekçi Mehmed Paşa'ya ai tt ir.
XViii. yüzyılın ilk yarısında yaşamış Osmanlı vezirle rinden, Hac ı

Mehmed Aka bin Musaıli Aka (ya ni Yedekç i Mehm ed Paşa), Rum

ill 'de, Hezargrad kazasınınHa rkune (oJ;"") kö)'ünde, cam i, rnek
teb, köprü ve ç eşrne gibi baıı hayır eserleri yaptırdıklan sonra , bun 
ların bakımı için birçok yerler vakf elm!ş ve bu arada , 3 A ğustos

1742 ( Gu rre-i Cemıiıiyülahir ı ij,) la rihli vakfiyesiyle , ıZm ir'dek i

Dem ir hamnın gelirini da hi bu külJiyesine bı rakımştı ı, Bu itiba rla,
iki Demir hanından bir i, XVIII, yüıyılın ilk yarısında veya d aha
evvel yapılmış bir eser olarak ortaya çıkmış bu lunmak tadır, Belki
iki ncisi dahi bu asırlara ait lir. Anc ak bi z, el imizd e mevcud vcal
kalardan, ızmir'de bir Demir hanı tesbit edeblldiliimiz için, bun
la rd a n hangisinin Mehmed Paşa 'ya ail bulundu ğunu ka l'; şekilde

lay in edemiyo ruz. Yalnız Mehmed Paşa'nın vakfiyesinde adı ge 
çen, bahls konusu Demir ham, 212 zira arsa üzerine ya pılmış,

fevkan i dör l oda ve all kısımda 26 adet mahzen i bu lunan bir han
idi ve bu hanın vakfiyes indeki, şahidie r arasında, devrin rets ül
küttabı olan Mehmed Ragı b Efendi (meşhur sadrıdzam Mehme d
Ragıb Paşa) nın adı geçmekte oldu ğ una naz aran, sahibi Mehmed
Paşa, zamanın ın oldukça hatı rı say ı lı r veelrlerlndca bir i olma lıdır "

i ıZmir, V.lnn. , MGdiirlii A'ü. ll. Vdjlgı D~ftrTi• •• hIl. n~/2S.

2 Mehmed SüreJJa Bey'e nnar• ." Yf! d~lr: ('i Melmad P., ... . K.pu~u. b&ılhkt.D

ye ti~ ı i. Arp.ıı.. mı i rı i . SifıiMu.aA-" ' , ve AtuatOll l j 87 de S.dirrl · lı:ettüd ....ı olup, Atu,.
lo. ıao d. nl.dildi. Bilihare. MediDe kales inin ti mirine memur edilerek bur. )'.
road.rildi. 1'''2 de Hicaz'daa. döndü \' IC arai n Deil in 21 Hu iru t. rihi. de tekrar
h d. rd akd hUda. 1 ti)' iııı edildi. 22 " i.aD l j4S de vn.a retle Mltıt vi iiıi : Ar. lık

li·U de Aydın muhnııh Dld ıı ve tru ordus u snltiyat memurluturı.. re tiriidi. Ni.
b.yd Ekim 17-U de öldü. Muktedi r, ayai %amacid. dnl. t• • idık bir vn ir idi. Bale,
Sicili· ' O.m~n l, Idaabtı l la11 e, LV i . 2:'l5

20, Dervil'oğlu Hanı: Constaııliıı ıconomo'un, 1817 yı lında

rumea ola rak yayınlanan ve 1868 de F. SI. ars tarafınddn fransızeaya

çevril en "ızmir Hakkında Tedkikat" isimli eserini lürkçeye lereüme
eden ve bu meyanda mezkür kitaba bir kısım ila vele r yapan Arab-za
de Cevdet Bey , sa dece bu hanın ism inden ba hsetmek te ve onun Ka ra.
Osman-olilu hanı, Ve7.ir hani gibi ıZmir'in büyük hanlarındanolduliu-

nu kaydetmekt ed ir i . Fa kat ı zmi r 'i n ha ngi semtinde bu landuğ u ve
hangi devrin eseri oldu ğu hakkında , hiçbir bilgi ver memektedir. An
cak bu hanın, adından da anlaş r l aca ğ ı ve çhlle, bir zamanlar, Derviş 

o ğlu Isminde bir kimseye ai t bu lunması lazım geldili i husüsu üre
rind e durulacak olursa. onun, Fazlı veya Fea lul luh-c ğlu hanı ol 
ması ieabelli~i neticesine va ra blllrlz. Çünkü , I Temmuz 1796 tarihli
bir vakfiyed e "Faz l t-o ğhı hanı demek le marul Emirü·l·ümerai 'J·kirim
Derviş Alia·l.ade elhac Mehmed Paşa haııı" ifadesi geçmektedir ' .
Işt e bu iti barladır ki, ba his ko nusu ha na, daha sonra ki devirlerde,
Dervi ş-o ğlu haııı denild i ğ i kanaa tına varıyoruz; yani önceleri Fazl ı

veya Farlul lah-c ğ lu hanı adi yle meşhur ol an bu han (bak. Faz h
o ğlu haııı kısmına) daha so nr a Mehmed Paşa hanı ve Derviş-o ğlu

hanı ismin i dahi almıştır, Her üç is im de bir hana ai ll ir,

ı lımÜ' l1aHınJd T ,dld1cal . I ımi r 1932, ıa.lıj fe 288. Dot 9S.
t lu n!r. V.kı fl.r Miidürıüt ü. i. Vdklige DeJt~rl• •. 6 ve /I . Vd /iy e Del ·

teri , sahi le 58/61. 1~ . 228 . 2M .

21· Dolma Ham ı Ome ray.i bahriyeden Moryel-zade Ingiliz Ali
Paş a'nın i Hie ri 1150 (1737/38 ) senesi nde vakletmiş o lduliu ma l
l a rın va kfiyes iyle alaka tı "e vek il ıayini hakkındaki 16 Nisa n 1913
(Cemaalyülevvel 1331 ) tarihli bir k ayıdda, bu hanın ismi d ah i geç
mek tedi r. ızm i r'de bulundu ğ u malüm olmakla be raber '. hangi
sem tde oldu ğ una dai r bir bilg iye sahi b deQ'i1 iz. 1970 se nesi ya z
aylarında yapmış oldu ğumuz araştırma l a r sı rasında da böyle bir
hana tesadüf edemed ik,

, Tt'niıu: ümerbı ndı n Hüteyib PIJIı 'aı ıı ço ('u lıı l .r uıa bu i.im veri : ıni,tir ,...
Ali Pata'n ı ııı k. rdeıi o!u Mır)'o l 'ziiıle Muda!. Pata d• • Ni..n 172" de , Aıık h i'• •
. ın ı rı t iimi r i ııe memur edi lmit elup, or.dı vefat t'tm iı t i r. B.k. M.bmed Süre"• .
Stall-t O, mdlt' . latu bul 1511. c. LV. . ..hif. · ..20 n 705.

t ızmir V.kı fla r Miidü rlü~ü. /I . Vole/lg. D./t,ri. ı.bile 231.

22 Ekmekd·baş ı Hanı : Hieri 1308 ( 1890/ 91 ) yılına mahsus
Aydın vilayetine aid So lnomede bu han ı n ismine tesadüf ediyoruz i .

t A . Ca. id. A fı pÇ~" e.~" . bi ri ıııe i kıı ım. s. S78 , Ekmo1u:i·b.,,!.ar, yirminc i
yüzyı lın ba, ı ıııdı . h mir"ia. tıoıu mı, Zelliı in i ilele riDden bi ri oirı ad ıdır .

23. Esir Hanı : Bu han ı n ismi, ızmir ve ei va" Eski Eserleri
Sevenler CemiyeU tara fı ndan yay ınlanmı~ bu lunan, ızm i r Rehber!'n
de g eçmekledir i .

ı CrıIJ. J'/~m;", ı .ta ııbul . 1931, i . 220.
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24. Evliya-zade Hanı : Hicri 1308 (189091) tar ihli, Aydın

vilayetine mahsus Salname'de, ad ı geçmek tedi r. Bilahare otel hal i
ne getirilmiş bir ha rıdı r.

i A. Cavid . A g nl '''', biriDd l"aIID. •• 3; 8. E"liy•. dıd.lu. oMolıU:ı ..tl
ri fmiDei ' üz ,ıha ilk ,.. rIJlod• . tımi r'iD tU ID RU' a i l e ı., indeıı b i ri ıı ia .dıd ır.

25 . Fazh·o jl'lu veya Faılullah·ojl'lu Harıı : Esas ve ilk s ahi
binin kim oldu ğ u hak kında herha ngi bir bilg i bul amad ı k : a ncak
Ged üst -züde Hacı Abd ullah Aka bin Hüs ey in A ğa'nm, 15 O cak
1717 (Gurre-i S aler 1129 ) ta rihli va kl iyes inde bu hanın ismi geç
mek te ve ayni zamanda , lzmir ' in Kasab Hızı r mab ül lesindc bulun'
du ğ u kaydo lunma k tadır. Diter ta rald an, ınezkıi r tarihd e, bu hanın

içindeki mahzenlerderı bir k ı smının , Fa tma Hanım adında bir ka 
dına a id oldu ğu görüıü)'o r, i Tem muz 1796 ( 25 Zilhlcce 1210)
tarihli dilter bir vakfıyede ise, bu handa n .. Faah-o ğ lu han ı de 
mekle marul Emlrü'l·ümera i' l· kiram Derviş Ajl'a-.ade elhac Mehmed
Paşa hanı" diye bahsedilmektedir. Burada adı geçen Hacı Meh.
med Paşa, 7 Haziran 1754 (15 Şaba ıı 1167) la rihli bir va kliyeye
sahib bulunaıı Ayşe Hanım 'ın babas ı olduğuna nazaran, XViii.
yüzyıh n ilk yarısında yaşamış bir Osmanl ı veziridir diyebilir iz.

Öyle an l aşılıyor ki, bu hanın tamamı sonradan Derviş Alta 
zade Hacı Mehmed Paşa'n ı n eline geçmiş ve bi laha re heın es ki
ismini muha la za etmiş, hem de Mehmed Paşa hanı yahud Derviş'

altıu hanı d lye meşhur olm uştu r ı .

1671 de, ızm ir'e gelen Evliya Çel ebi dahi bu hanın isminden
bahsetme kte ve Fazlullah Alta han ı demekted ir ' . Bu itibarla bah is
konusu ha n, en geç olara k, XVii . yüzyılın ikinc i ya rı smda d ahi
mevc ud bir ese rdi .

Halen Eski-mahkeme Önü'n ün arka lara lında ve Esk i Bit-pa
za rı semtinde 1316 ncı sokak, 17 numarada bu l unmaktad ı r. Giriş

kapısı ve bu kap ı n ın üzerindeki kısım esk i halini az-çok muhata.a
et mektedir. Hanın geri ka lan büyük kısmı ise, Yenı Kavalla r ça r
şıs ı inş aalı ve Fe vzi Paş_ bulvarının açılma .. sırasında yıkı lmışlır.

Halen rnevcud kısmında , marangoz lar, mobilyacıla r vesai r küçük
es naf bu lunuyor. Blnaya , üzeri tono z şeklinde tUltla kcmerll bir kapı-

ı Bu l:nuoıl.r içte b_lı: : ızmi r, V. lrıll.r Müdörtülü. I. Vrılcfige D./t., f. p _

hile 6 ve II. VCl1cll!ltl fklt~,.ı. ı. hife 58/61 . l :Si ve 228. 25~.

i S~gah'lt·,.(jm• • e, iX. ..hife 06. Ayrıe. bk. reıim tı r . 5.

dan girilmekte di r. Orta avluya çıkacak mah alde, sa ğ da bir ta ş

merdi ven vardır. Buradan hanın üst katına çık ı lmaktadır. Mimar !
ta rzı oldukça mühim bir handır.

26. Girid Ila n ı : ıZmir'in tanı nm ı ş ve eski hanlarından bir
tanesidir. İstan bul'd a , Aksaray semlinde ve Kovacı-dede maha lle
sinde otura n Glr ldl l-aade Hacı Mehmed Re ş ld Paşa' n ı n i karısı ve
Serezli Yusuf Paşa ' nın 2 kızı Nalia Hanı m'a aid bulu nuyo rdu. Hanın

geliri ise, baz ı hayı r i ş l e r i ne vak fcl u amuş tu l. Kanaahmızce bu han,
ev velce Hacı Mehme d Reşid Paşa'ya "e belki de bunun babası

vey a d edesi olan hir Gi rid liye ai d oldu ğ u için bu ismi alm ışt ı .

Da ha sonra ise, Nali a Hanım'a inli ka l etmişt ir,

ızmir Tarihi yazarı Rail Nezi h Bey, bu ha nı n bulundu ğ u ma
halli şu şek ilde tarif ediyor : • _.. Izmir'd e rıh lı m inşa ed ilmezden
evvel [yani 1867/68 d on önce ı Girid ham, Sanı arı - iskelesi ve ta
ze meyve güm rültü pişgahına yani ızmir'in bu eski , ma 'rüf hisa 
rının etralına, gemiler l erı ger-endaa oldu ğunu gören ve bilen h.ıa....
mevcuttur, Buradaki icaded en, sa rih ol" a k, Girid hanımn sah ilde
veya sahile çok yak ın bir mahalde bu lunduğ u anlaşılıyo r. Ay ni
müellil, ese rin in bi r başka yerinde de, Gir id ha mmn, Ve, ir ham
itt isal inde ve Kara Osman-o ğ lu hanı ilc Mtrkelürn-o ğ lu hanının kar
ş ı ıa rafında olduğunu yazıyor "

Gir ld han ı nın , 1890/91 tarihlerind e laal bir han olar a k çalış

tı ğ ırı ı da Aydın vila yetine mahsus Hicri 1308 larihli S alnamiden
ölt renm ekl eyiz ' . Bugün ise, bah is konu su handa n, iki-üç küçük
p arça kalm ı ş t ı r. Halen Hal id Ziya bu lvarı ile Mimar Kemal cad
des ını n bi rle ş t i ğ i noktada, yan i ızmir Gümrü{rü'nü n karşı ta ra fı n

d _ ve lkinct -ko rdon üzer ind e bulunan bu hanın birçok k ıs ı m la rı

1 Mt-hmed Süren ' , Sldt/-J O.mdıı'. t. taabal ı :nı. e. IV. nhile 29:J Vıı S02
d•• bi ıi Lo MehmC'd P., . Girid['zide " dil'ui .. Mehmtıd Rır,id Pa.. Boır..ıu:ı·

t i de .. olmale üzen iki L1ehmltd Pata'du b~hseder. BUBIane. her ikiıi d. O. do
kna ııea JÜ Z,ı1 I 11 ort.ı.rııı lf. ya,.m"tır .

i A,iıııdn S r-rnli I.mail 8 . ,.i ft otladıır. ODe. b.b' IID IIlI ,.rine Ser" i,iııı

e lmuş , d. h . onr. d. n urdie Atnbo'l:. S:ı.rohao . Hllleb D'uh&fıı: wc .itililrlniade
hıı lo nma ,t o ' . Mayu 1S11 de i... AJd ıa "ili .i idi. 15. 3 ( l2.\S »d. öldii. B. k. M~h·
med Süren " SlcilH O.rn4111. e. lll ....hile 1>73174.

ı Aıııca ,•• V.kıfl ar Genııl Miidii, lüt ö. FiA,td D./t. rJ. Il'. 2tS. c. II. 1130/S.
• R4iCNe:ıi b . ızmir Ta,. ihl. tg. fonn• . • . 9. Ayrıea bk. ru im e r, 6.
i A. C.vid. AJ, gwÇ' II SfJlıı /Jm•• birinei cild. • . Si 9.
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yı k ı l a rak , yeri ne yeni bina lar yap ı l mıştı r. Geriye ka la n me vcud
kı s ımlarda ise, kaynakc ı a tö lyc leri vardır. Yun anlıl arın ı zm ir'den

çık t ı k la rı s ırada meydana gelen yangın , bu hana d ah i büyük "ôl
çüd e zara r verm işti r. Ha n, üç kap ı lı ik i katlı ve sôylen ild iğ ine gö re,
evvelee üzeri kurşun örülü id i. Vez ir hanı ve yanınd a bulunan ç. 
k ı -bedestan ı ile d e irt iba h vard ı.

27. Hacı Ali Paşa Ham : ızmir'de bulunmaktadır ve muh
temelen Kemer- al t ı caddes ind e olup, sonradan otel ha line g eti ril
m işti r, Hicr t 1308 ( 189° /9 1 ) ta rihli, Aydın vila yetine mahsus Sdl
name'de adı geçmektedir i .

t A. Cavid. Artr zcrnt ~"". hb-inei lC1S lm. '0878.

28 . Hacı Hü seyin Hanı : 1671 de İ z rn l r 'e gel en Evllya Çe
lebi S _yahat-namesi'nd . bu hanın ism ine tesadüf edi yo ruz i; Faka l
hakkın da ba şka bir bilg-iye sahi b de ğili z. Bu hususta , Hüseyin
Beşe veya Büyük han kısmına h a k ımz.

i S.!I"JıQ ı ~ rıiims, e. iX.•. 9d.

29 . Hacı Mehmed Paşa Hanı : Bu han hakkında , Fazh-o ğlu

veya Faz h ı l i ah-o ğ lu hanı k ı smına b akımz .

30 . Hacı Ömer Hanı : İ zrn ir 'de, XVII. yüzy ı lın ikinc i ya rı

sında rnevcud bulunan han la rdan bir ta nes i olduğunu, Evliya Çe
lebi Segahai'nameji'nden öı}"reniyoruz ' .

i B. k, S.gahat _""m., e . i X, Lo 96.

3 1. Hü sey in Beşe Hanı veya Büyük Ha n : Bu ha n lemir'de,
Kasab Hızır maha llesind e bu lunu yordu ve civarında Fazl ı- o ğlu ham
veya Hac ı Mehmed Paşa ha m vard ı. i Temmuz 1796 ( 25 ZlIhicce
1210 ) tarihli va kfiye sahibi Mchmed Efend i bin Ahmed Efendi'nin
k ı zı Hamlde Hanım. bu hanın lemamıııa sahibd i; gel irini de ız

mir'deki bazı hayır ese rlerine vaktetmiş t l , Kanaa l ı mı zc a , onyed inci
yüzyıl ıçi nde inşd ed il m i ş "Ian bu eser in, ta htant kırk o das ı ve
ah", lle avlusu ve yanınd.. dört de dük kanı mevcud du i .

167/ yı lı nda İ zm i r'e gelen Evliya Çelebi, ı zmir'de gördüğÜ

ha nla r ara sında , bir de Hacı Hüsey in haninda n bahseder " İ zm i r'de .

i İemir , V.lı: dlar Mildürlill u, 11. Vakj ig. D.II. Ti, • . 254.
2 S.galwl p n4 lPW , e- iX, ... 96.

Başdu rak (Baş - oturak ) mev ki'in de bulunan cam i'in da hi, Hacı H üse
yin carn i'i olduğu malümumuzdu z, Çok muhte meldir ki , bu Hacı

Hüsey in hanı ile Hacı Hüseyin eami 'inin birbiriyle a l akası bulun
sun. Ancak Hüse yin Beş e hanının bu cami' ve Hacı Hüsey in ham
ile ne gibi bi r rniinasebe ti ol abilir, bilem iyo ruz.

32 . ıbrahim Paşa Han; : 1671 senes inde ızmir'e gele n Evliya
Çelebi, yalnız bu hanın isminde n bahsetme kte ve sahibinin Mısır

vezir i EbUlhay r Ke thüda ıbrah im Paş a o lduğunu ka yde tmekted ir "
Sicil i-i Osmiini 'd e yapmış o ldu ğ umuz a ra ş t ırma sonunda ise, bu

ıb rah im Paşa 'nın, Bosna'd aki Puçin kasabasında n neş 'e t ede n lb
rahim Paşa o l m ası la zım ge ld i ği kanaa lına va rdık. Mezkür ı bra

him Paşa ka li blikden yet i ş m i ş , Tersane-emini ve 'bila ha re ha
cegandan olmuştu. Bir anda altmış parça ge minin inşasında bü yü k
gay ret gö s terdiğinden, Köprülü Meh med Paşa'nın tevecc ühünü ka
zand ı , Oğlu Fazıl Ahmed Paşa'nı n sa dareti esnasında da ket hü
da s ı o ldu. Eylü l 1668 (Rebt' ülahlr 1079 ) da, vezaretle Hal eb va lis i
tayin edildi. Ocak 1670 (Ş aban 1080) de is e Mı sır vaııı iğine gelir ild i.
Daha sonra , Şam (Mayıs 1673 ) ve ikinc i d efa Ha leb valil iğ i yaptı ,

Babadağ ı serda n ola rak se lere g-ilt i ve nihayet Temmu z 1676 da,
T una karşısında Ka rla l kasabasında ö ldü, Mezarı İ s ak çı 'dadır.

Hersek'de bir cami'i ve medresesi ile çeş meler i vardı . Ayrıca

Çorlu' da, Gö kboza (Gebze )' d e ve Hacı -oğl u Pazarcı ğ ı 'nda d ah i
çeşmel er yaptırmı ş t ı t, Bu It ibarla , pek muhtemeld ir ki, Evliya Çe
lebi'nin, ızmir'de gördü g-ünd en bahset tiğ i han b u ı b rah im Paş a 'nın

malıd ır ve yukarıda zikrell ili imiz eserlerin in yaşayabilmesi için,
bel ki de onl ara vak folunmuş bir XVii. yüzyı l binasıdı r. Ancak bu
hamn, bir başk a isim a llında el'an ayakta olup olmadığını bile 
miyoruz, Me vki' i vesalr ternaml ay ıcı bir bilgiye de ş imdilik siihib
deği l i z.

i Evliya Çelebi, S~gaJaQi·ndm• • e. iX• a, 98.
t Mehmed Sürey ya. sıaıu a n ndn r. İda l1b ul 1::108 e. I. • . 10718.

33 . Ik i Kapılı Han: İz rn ir' I n , Hasan Hoca mahallesi nde
oluran ve taze meyve gümrüğü kıitible rindcn olan Hacı Meh med
Efendi-oğlu Nüzhet Osman Efend i'nin mülkü id i; aynı zamanda
Cli mi'- I a tik mahallesind e ve Ahmed Alia carni' I ile Esk i-li rnan ara
sında bulunuyordu. 28 Ekim 1802 ( Gu rre-i Receb 1217 ) ta ri hli va k-
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fiyes iyl e, Nüzhet Osm an Efendi , bu hanınııı geli rini, ıZmir'de bazı

hayır yerlerine vakfetmişt i , Bu kayıd ise, bize bahis konusu hanın,

en geç bir onsek izinci yüzy ı l hlnas ı oldu ğunu göstermektedir' .
Ahmed A~a cami'], bugünKestane- pazarı cami"i adı verilen,

Emin-zade Hacı Ahmed Aka cami'i veya Yusuf Ç a vu ş -zade Hacı

Ah med Aka tarafındaıı 1670 tarihlerinde yaptırılan bugünkü Ke
mer-a lt ı cami'i olması lazım gcldi~ine nazaran, bah is konusu hanı n,

Halim·Aka çarşısı veya Taşc ılar- i ç i h avallsinde olması ica bediyor.
1970 de yaptıkı m.z araştırmalarda, bu havalide, bu is imde bir ha na
tesad iif edemedik. Bu it ibarla bahis konusu han , ya is im de ğ i ştirmiş

ti r, veya herhangi bir sebeple yıkılarak ort adan ka lkmıştır. Bu ras ı

ızmir'in eski hanlar bô lgesidi r,

i ızmi r. Vair ı fl. r Müdürlütü . /I . Valc/Ig, D,lt"I , •. 117/8 .

34 . Imam Hanı : lmern -o ğ lu ha m dahI denilmekt edir ı. Iz
mir 'de, Kemer-a lt ı ca ddesi üzer inde ve Baş-du ra ğ a yakın bi r ma
halde bul unan Ha mza Rüstem pasa j. veya Emirler Çarşıs ı'nı ge 
çlnce ayn ı sıradadır . Hana, cadde üzerindeki bir kapıdan girilir.
Esas ha n, or lası avlu ve dör t tarafı , ik i kat lı ahşab ( Bağ dadr )
oda larJa çevri li b ir binadır . Ozer i adi k iremit örtülüdür, Han ka 
pısını n karş ı s ına isabet eden kısımda ise, fevkiı n i küçük bır mes
cid vard ır ve bunun kap ısı üzerınde y az ılı buluna n ayetin a ltın

da ki ta rih de 1271 (1 854/55 ) d ir. Hana sonradan baz ı ilaveler
yapılmak sureliyle, üç katlı d ükkanla r elde edildi ği ırib i ; avlunun
ortas ına tek kat hali nd e sıra dükkanla r i nşa olundu ğu için , son
zam an la rda burası bir i ı han ı halini almış tır. Esk i ha n odala rı,

bir ne vi yata k odala rı vazlfes i ırörüyordu , Bug ün ise temamen o tel
ş ek linden çıkmış ve her t arafı , muhtelll csnaf tarafından kira lana n
bir iş hanı olmuştur. Esas ha na Aid eski odaların mevcüdu 23
adedt ir, Halen Edhem Hancı-o ğ l u bu hanın sahibid ir.

i GBu.4'1,,17I[,.. Istallbul 193", IJ. 211 " ll' Ri H Nezih, J:mi,. TarIhi 1917.
biriııd kit. h. i1 ~ü ıııdl kaı ım . form. 18...hif. d.

35. Kadl 'oklu Hanı : lzmir' de, Basma- hane'd en Gümrük-önü'ne
gelir ken , Fevzi-Pa şa Bul varı üzer inde ve Kara Osman-o ğ l u hanı nın

kar şı ta rafmdadır. Kadı-o ğlu'nun kimliki hakkında herhangi bir bil·
ırlye sAhib dej!'iliz ı . Eserin hangi devirde yapılmış olduğuna da ir d e

i Hieel 126.') (11H9 ) "l luı da, A ych a .. iliJ.t1 n~ 'ViIi ti yio edile e Di mad Halil

1. Abaeı - o~lu Hanı : İzm i r'de. Başdurak cami' inden Ara s
ıa'ya giden ca ddenin sak larafında " c Balcılar - içi d enilen ma
ha lde dir i. Han ın giriş kapı sı akzı kısmen de ğiştirilmiş ve ya pılan

biizı ilavelerle, bugün bir manifaturacı ma ğazas. haline get irilmi ştir.

Bahis konusu hanın iç kısmı ise, uzunlu ğ una ve üzeri açık bir avlu
elralına sıralanm ış iki ka t l ı kArgir makanlardan müteşekkil bu
lunuyor. Bu ma ğazalar, d iker biizı han larda gördÜkümüz tarz da,
yatmağa mahsus o da lan ihtiva etmeyip, lam manasite birer tica
rdhAne halinded ir ve biç şüphesiz, eski şekilleri bi r hayli de ğiş

miş bulunmaktadır.

Abacı-o ğlu hanında , halen 18 makaza va rd ır ve bunlarda n,
giriş kapısına nazaran <ak tarafıa olan makazalar ile sol tarafta
bulunan makazaların çatı örlü şekilleri bir birinden far k lıdır, S ak '
daki ma ğ-aza lardan her birinin üzeri ayrı bir semer çatı ile örtü
lüd ür. Soldakiler ise, tek ve dÜ7. bir ça tı taralından kapat ılmıştır.

Ayrıca her makazanın iç i, ahşab bir döşeme ile iki kat haline ge
tirilm i şt i r. Bugün bu ma ğamlarda . da ha ziyade, simsarla r ve za
hire t ü ccarl a rı ye rl eşm iş bulunmaktadır ' .

Esas Abac r -o ğ lu Iıa nın ın ne zaman ve kimin t ara fı ndan yap
tırı lmış olduk unu kesin şek i lde bilemi yoruz. Ancak elimizde mevcud
biiz ı va k ı l kayıdl a rma naz ara n, XViii. yüzyılı n ba ş larında, ı zm i r'de

birço k emlake sahib bu lunan Abac ı -zade Hac ı Ahmed Efe nde 'nin
Oklu Hac ı Mustala Aka adıada bir zaun yaşadıkını söyleme k miim
künd ür, Di ğ er ta ra rta n bu Mus t. fa Aj!'a' n ın, Güzel -hisa r'da yap t ır

mış oldu ğu ca mi, şadırvan, muall imbane ve bir de rshane ile o tuz
ade d hücre leri içi n, ı zm i r 'de bulunaıı malla rını , 24 Şubat 1718 (23
Rebt' ülevvel 1130 ) tarih li h ir vakliye Ile vakfetmiş oldu ğu d a ma
himumuzdur J.

l ş te bu va kliye'de beya n edilen emlak meyarunda mevcud ve
ıZmir'de Kas ab Hızır mahalleslnde • . . . ve bir taraldan merhum
Kara Mustafa Paşa (Merz ilonlu] hanı ve bir lara ftan Rum kilisesi
mahzeni ve av lusu hulunan d okuz bab büyü tı ve yed i bah t ah tanı

mahzenleri... , vesaire şek linde la rif olunan mahal, kanaatırmzca bu-

B. hi. ko. a.a kibp. InDir ve hadlisi, E. Id ·u erl.r DOJtlarl Cemi, eti yarıtı-

Iarı a.ra, IDda. 1932 yı lı nda d Dr. [le ,.,.'ıılaDau ılı r .

ı Cu,M. d 'lzm;', l.tatl"uI 193' • • . 211.
i Ye ri rıd, yap ılan laee leeıe . onoca tubit ed ildi. B. k.. rniııı nt. 1,2.
i ıZm ir "".kıllar Müdürlata. II. Vd/lg _ ~/t#ri. so 258 ( ı lbe V.lr:fiy&).

Tarih [krıW·Fonna ı
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gü nkü Abacı -o ğ lu hanının ilk şek li olmalıd ı r. Ç ünki, İzmir'de

halen mevcud Abacı-o ğ lu ha nı , Balcılar-iç l'nde ve bugün şekli çok
deltişm i ş o lan Merzffonlu Kara Musta fa Paşa hanı ve ha marat
yanında oldukuna göre, mahal hak ım ından vakfiyed e verilen la
rife uymak tadır.

Netice olarak şunu söyleyebiliz ki , /ımir'de, Baleılar- içi 'ndek i

Abacı-o ğ hı hanının ilk kuruluşu. XViii. yüzyılın baş ı na kadar çık 

maktadır ve Abacı - zade Hacı Mustafa Aka'nın, Menifonlu Kara
Muslafa Paşa hanı ve hamamı ya nmda bulunan, d okuz adalı ve
yedi aded al ı kal ma hzenll mülkü bu lunan bina üzerinde meydana
gelmiş oldukund an bu ismi almış tır.

2. Acem Hanı : Bu harun lsmi rı e, içinde, Hayim Skur'a oi id
bir yahudi mat baasmın bulunmas ı dolayısiyle, Hlcrl 130d (1890 
91) la rihli, Aydın vilaye tine mahsus sa lnarned e te.adüf ediyoruz ı .

Daha sonra ki de virlerd e, Meearhk- başr'nda Ac em Rıza 'ya ai d bir de
sebze ve meyve hanı bu lunuy ordu . Anca k bu ha n 1925 ta ri!ı lerinden

sonra, Aeem Rıza'ya a ld o ld u ğ u için, daha önce ki Accm hanı ile
bir alakası bu lunup bulunmadr ğmı tesbit edemedik.

1 A. Cu id, AJı I t!çu S~lndm~. biriad kıı ım. ' 0317.

3. Altı-parmak Hanı : İ zmir 'de , Kasa b Hııır mahalles inin
Gün' gör mez so kakında bulunu yordu ve l zm i r ' i ıı Hasan Hoca ma
ha llesInde otu ran Altı-parmak namlyle meşhur Hacı ı lyas bın Hem
dem Çelebi ıara fmdan, 161~ (1 059 ) ıar ihli va kfiye uyarınc a , bu
hanın yanında yaptı rm ış oldu ğu ca mi'e vakfedilmişti . Ancak mez
kür hanın mevcüd iyetin ! bu va kfiyed e isminin geçmesinden anlı

yoruz , Bu itibarla, bahis konusu hanın 1649 ( 1059 ) yıhndan ön ce
in şa ed ilmiş olmas ı laıımgeld i lt i kanaat ına varmaktayı z .

1969 ve 1970 yıllarında , ıZmir'de yaptıkı mız ara ştırmalar so'
nuc u hiçbir ka lı ntıs ına tesad üf edemedi ğlmia bu han, vakfiyeye na.
zararı , iki kat lı ve ellibir odahydı ' . 1671 senes inde, İ zm ir'den

geçeu Evliya Çelebi da hi , bu hanın, ı zm ir' i n başlıca hanlann dan
biri oldu ğ unu kayd ed iyor t ,

i tımir. v.lnn., Müdü.tıütü. I. 1'okllge D.lı.,ı. i " 182183 ve II. Vd / lg.
0,11.,1, '089190.

t Evli,. Çelebi. &gdltat ·n4m,. I. taabal 193.5. e. iX. .. 96.

4 . Arab Hanı: İzmir'de Başdurak'dan Ar as ta'y a giden cad
denin sajl' tarafında ve Baletiar-iç i denilen semtde dl r, Bu ha run,
cadde üzerin de bulunan giriş kapısına nazaran, s all' " e sol ta ra
fı nda birer sıra halinde, tek katlı d ükkanlar (odalar) mevcud olup,
her d ükkamn önünde dahi, ahşab d irekler üze rine müstenid , geniş

alışab saçaklar vardır. Handa mevcud esk i dükkan veya odaların

sayısı ise, he r iki tarafl a yedişer tane ol mak üzere, 14 adetti r.
Ayrıca, giri. kapı s ının üslünde de baı ı odala r b ılunmakta ve bu
odaların temami eski şeklin i muhafaza etmektedi r , Ancak mezkür
han ın ortasındaki geniş a vlu. bilahire, yandaki eski odala ra temas
etmeyecek şekilde, d emir bir ça lı ile ka patılmış ve üzeri o luk lu
saç ile örtülmek sürttiyle burası da yen i bir çarşı haline getiril
nıiştir.

Hanın eski kı smında daha çok ayakkabıcılar, dericile r ve te r
ziler bu lunmakta; yen i kısmında ise tuh afiye ve manifaturacılar

yer a l maktadır. Hanın ta rihçesi hakkında da henüı bir bilg iye
sahib olamadık.

Anca k A. Cavid Bey'in hazırlayıp yayınladılt ı, Aydın vilaye
tine mahsus Hicri 1305 (l890{91) tarihli Salname'de. bu ha nın

içinde ya hudlce neşeoluna n İspirans gaıetes ln i n matbaası bulun
mas ı dolayısiyle, neş riyatda ismine tesadüf edi yoru z i .

i B. k. Adı ~r#" ~.e'. birinci lutım . • . :t17.

5. Balyoı Hanı i ızmir'de Başdurak caml ' l ile Kes tane-pazarı

ca mi'inin arkas ı nda bulunan Ali Paşa meydanınd a ve 866 ıneı sokak
ile 867 inci sakaltın kesi sm iş oldu ğu noktada in şa edilm i ş es ki
hanlarda n bir la nesi Idi. 1969 yılında tamamen }'lklldı jl'1 iç in, 1970
A ğ ustosund a burası boş bir arsa olarak görülmüştür. Böylece, lı

mir'i n ıarih i han lanndan bir tanesi ço k yakın bir zamanda, hiç bir
müd ahale görmeden, orladan kalkm ış bul unmaktadır.

Balyoz veya Balyos ismi nin nereden geld iltini bilmiyoruz. Yani
bu , Venedik elçisi demek olan balyos ke limes inden mi yoksa başka

bir Isimden mi gelmiş ıır? Çünkü İzm i r'de , H_1300 senelerinde, bir d e
meşhur t ücca rlardan Balyos-eade Maııyus Efendi ile kardeş i Kara bel
Efend i bu lunyo rdu ı. Bu ai leye lzafetle, ba hls konusu han , onlara
a id oldu ğu ta kdi rd e bu ismi almı ş olabilir.

i Abmed C...id. AgJııı VI1'g..tin . mah.ıu Saıftime. Hieri LJi08 ( 1890/1U)
M ae. i. C. ı . yhil. 281.
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6, Barbarls Hanı : ızm ir'de Frenk ma hallesinde bulu nuyordu.
Içinde Fransızca bask ı yapan bir mat baanın ol mas ı dolayıs iy le,

Hicr! 1308 (1890.'91) tarihli Aydın vilay etine mahsus Salna me'de
adı geç mektedir ı . Halen, Frenk mahallesi ızmir ya ngını nda yandı g- ı

iç in ınevcud d eg-ildir.

i A. Cnıd. Adı prtrt SalnAmr. birloei ınt ım , i, Bi7.

7, Barul Hanı: İ zm i r'de rnevcud ha nla rda n bir ta nesinin adı

d ı r ve ismi O sman-zade konakl ma halles i sakinlerinde n Hac ı Ah
med AQ'a'nın 18Jll ( = 1254 ) ta rihli va kfiyeslnde, bir mahal tarifi
do layıs iy le g eçme kledir ı. Bahis konusu han , Kemer-a l tı cam i'inin
karşı s ında ve Ba şdurak'a g iden ana cadden iıı sail' la ra fında olup ,
lı ugün tamamen yıkıla rak, yerine yenisinin yap ı l m ış olm asına raj}
men, yine ayn ı ismi taşımaktadır. Ha nın gi riı ka pıs ı Ise, Üçüncü
Beyler soka ğ ı ta ra fınd a bu l unmak lad ır ve içind e saatcı lar, çorap
cılar , man i fa t uracı l ar, terzller ile sa ir küçü k esna f vard ır . O da od • .
i ş yeri oJara k işga l edilm işti r.

1 İeeıir, Valr ı flar MüdürI iitü, I. Voklig. D~/t.,I• ... 7.

8. Batak Ham ı ızmir'de Kemer-a l t ı ca ddesinde, Ba şdurak'e

giden yolun s ol t a rafında ve Başdurak ca mi' ine varmadan, Imam
hamnın karşıs ında bulunan ahşah bir ha n ın adı id i. XiX. yüzyı lın

Ilk yarı sında, burad a, ıZmi r'in civa r mahall erinden ge tirilen sebze
ve meyvele r, manav la ra , bah çi va rıl a ra satılıyo rdu . Bilahlre tama
men yı k ıl arak, yerine 1954 yılında yeni bir çarşı ( - pasaj) yapı ldı.

Bugü n, k a rş ı lı klı birçok d ükkanı iht iva ed en bu çarş ın ın adı " H.
Zencirc i- o ğu llar ı" çarşısıd ı r ve ayakk abıcı l ar, tu ha fiye ci ler, ca m
eşya sala nlar burada yerleşmiş bulunmak tadır.

Han'ın ismi ne, tarihl vesikalarda ve eserl erde tesadüf ed ileme
m iş t i r. Bu iti ba rla, ilk dev releri hakkında bir malıimat ı m ı z yoktu r.

9. Bey Han. : ı zmir'de Kasa b Hım mah allesi nde bu lunu
yord u. Ged üsl-zad e Süleyman Aka bin Mehmed Aka'nın kızı Ru
kiyye Haıum'uı, 24 Mart 1813 (21 Re bi'ül -cvvel 1228) tarihli vakf i
yes ine nazar a n, Küç ü k-Fi n canc ı haııına yak ın bir seıntde id i. Küçük
Flncancı h a uı . Iıalerı ız m i r'in Mezarlık - başı civarında ve Eski-ma hke
mc önü ilc Yeni Kaval lar ç a rşısı a rasındak i Palanc ıla r caddesi
üzeri nde old ukuna göre, ba his kon usu "Bey Halil" da hi, bu hava llde

bulunuy or demekti. Dig-er la raftan rnezkür ha n, 18 13' de, Beypa 
zadı-zade ıbra h im Bey 'e aid old ug-u için, Bey Ham diye meşhurdu i.

Mamafih, 1671 senes inde İzmir'e gelen Tü rk seyyahı Evliya
Çele bi de, bu şehirde " Bey l« Hanı " denilen bir ha ndan, yalnızca

isim vermek suretiyle bahsetmekted ir t . Şayed Evliya Çel eb i'nin
bahsett i ğ i han, ayni han ise, Bey Ham en ge ç XVII. yüzy ılı n ikinci
yarısında yapılrmştır d iyebiliri z.

[amie'de, Başdura k mevki'inde ayrıca bir "Bey Ham" daha vardı .

XIX. yüzyılın ilk yarısınd a clvar kö ylerd en ge len sebze ve mey
velerin saııl d ı g-ı bir nev i ha l olara k kullanı lı yord u . Bu han dahi,
halen temamen yı kılmış ve yeri ne mod ern bir çarş ı yapı lmış du 
rumdadır. Yeni ismi ise "Ha vuzlu Bey Çarşı sı " ol muştur. Yeni çar
ŞI , iki katlı olup, ortasında bir havuz . bulunma k üzere, karş ı lık lı

iki s ıra d ükkanıardan teşekk ü l ed iyor, Içinde bul una rı esnafın ço
kunltl ku nu da, terz iler , ayak kabıcı l ar, ı uha fiyeciler ve cam eşya sa 
lan lar t eşk i l etmektedir.

ı ı~mir vııkıfı. r Müdürlüiü, JI. Vaklig. D'lt~ri. S t 10j.
i Evli,.. ç.lebi. S~!lfJlıQI·n ıJm'. ı.!ubul 1.93~. e. rx. •. 95.

10. Bes tancı Hanı : 1671 senes ind e ızmir'e ge len Evliya Çe
leb i' nin, Seyahat-odmesl 'nde . mevcudiyetinden bahs et ti ğ i ha nla r
aras ıııda ismi ge çmekted ir ' . Va kı f kayı d la rı nda böyle bi r han ad ı

na tesadüf ed emedlk. Ev liya Çelebi, a yni zam anda bir de Bes tancı

hamamından bahsett i ği ne nazaran, bunla rın her ikis inin bir arada
bulunması icabeder. ıZm ir'de, Karş ıyaka ile Çijtli arasında , Bestancı

adiy le meşhur bi r semt oldu ğ u da rnal ümdur, A ncak bunların bi
ribir ile ne derecede a taka l a rı bulundu ğunu ve Bostancı'nın, hangi
Bestancı oldu k unu bile miyoruz.

i S'vohaı. ,. dm., e. ı x. i. 96.

10. Böl ük-ba şa Ha n ı : İzmir' de, Kasab Hızrr mahalles inde ve
Horasancı soka ğında bulunu yo rdu . Müderris Hacı Mehme d Efendi
bin Osman Bölük-başı tarafından, Mart 1661 ( Evail-] Receb 1071)
tar ihli vakfiyes ile, İa m lr'de ve bu Iıamn yanında yaptırm ı ş oldu 
ku carni'e vakfedilmlşti . Bu itibarla bahis konusu han, 1661 yı

lından önce inşa olunmuş bir ese rdi ; ayni za manda iki kat lı ve
kırk beş oda dan müteşekkil bu lunuyordu, Bu han ve ca mi' in ya
nında , Hac ı Mehmed Efend i' nin b ı r de h?mamı vardı ı. 1671 de

ı l'tmir V.kıflar Miidürliitü, 1/. Vakli!l~ Deftert, '02013-208.
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lamir 'e gelen Evliya Çel ebi dahi bu handan ba hsed iyor '. Faka t
1968·1970 y ı lları içinde, İzmi r'de yapmış oldu ğ umuz araştırmalar

netices i, bu isimde b ı r han a tesadüf ed emedlk, Bu iti barla bahis
konusu han, ya ta mamen ortadan kalkmış, veya bilahi re esas lı bir la 
mirat geçi rme k siıretiyle isim ve sah i bi -ıl deltiştirmiştir d iyebi biliriz.

i S.goJuJt.n'mr. c. Ix. s . ~_

12. Cezi yir veya Ceza-yeri Ha n ı : 1285 senes i Mart ayında ,

ı zmir' i n uın ilın i ha pishanesi olarak k c l lanı ldı ğın ı görüyo ruz i , Ri
vaycle nazaran, evvel ce Ismi Ceza -yeri ham idi . Bilahi re bu isim.
den galat ola rak, Cezayir hanı denild i. ı zm ir 'de Kuru-yemişçiler

çarşı s . ıçi nde ve Çekal -o ğ lu ham ile Kızlar-Alta Sl ha m c iva rında

bulunuyordu. Bir cebhesi 855 inci, d ilter cebhesi ise, 856 ıncı so
ka ğa bakmakta Id i. Bug ün eski han ta ma men y ıkılm ış ol up, yerine,
yine a yni ismi taş ıyan yeni bir i ş hanı yaptmlmış tır.

1970 "nesi Altuslos ayı başında meyd ana ge len yangın net icesi,
İ z mir hükümet konağı yand ıktan sonra, burada bulun an resmi dai 
relerden bir k ısm ı, Yeni Cezayir hanının inşaatı henüz ta mamla
nıp, içi boş bu lundu ğundan mezkilr hana naklolund u. Ay rı ca ıZmir'in

tan ınmı ş tücca r ve kc misyoncula rmdan, sair tica ret erbabından

b irçok kimseler d e, bu i ş hanı Içinde kl raladıkları oda la ra yerleşmiş

durumdadırlar. Hanın iki kapısı olup, bunlardan biri 855, d ilteri d e
856 ıncı soka kla ra aç ılmaktadır. Hanın, H al im-A ğa çarş ı sına do ğru

olan k ısm ının başında da, Ka fib-o ğu l l ar ı mesc idi bulunuyo r,
ızmir tarihi yazarı Ra if Nezi h Bey, Deil albaş t-zdde Mehmed

Ali Bey'lıı eser inden naklen verd i ğ i bilgi kısımında, bu hanın Hi
sar cam i'I yanında bul undu ğunu ve Darüssaada alt. sı Beşi r Alta'ya
a id cldu ğ unu kayd ediyor'; ya ni dilter bır ifide ile bugün Kız

lar·Akasl han ı niimiyle meşhur olan Iıaııın , Cez aylr hanı oldu ğ unu

söylüyor Ise de, bunun do ğru ol madı ğ ı kan aatindeyi z. Kızlar·AltaSl

banı lle ha le~ Cezayir halilnın yeri ne yapı lmış bulunarı Yeni Ceza '
yi r hanı , biri birinde n ayrı ma hall erde bul unma k tadır ve Cezayir
Iıa ııı o larak tarif ed ilen ha', Hisa r ciimi' i itti.a linde de ğ i ldir, Hlsar
ciimi' iıı in yanında olan, Beşir Alta'nın Kular-A ğas . hanı namile'
meşhur olan eskl hanıdır.

1 Ri if Nnih. ızmir TlJrIJıJ, ]liJ21. Biriod kil.b. 1!) inei forma, ..bile -i.
ı Rii f Nealh, I:mi r T,,,,O,I. 1921, 8ir iııe:i ki ı&b. III . kısım. forrna 18••. u.
i Bu bUlaala KIt.I.~Atul huı kgmııı. b. ln olL

13. Coya Hanı : ıZm ir'de, Mahmild iyye caddes inde bulunu
yord u. Hieri 1308 ( 1890 / 91) tarihli, Aydın Vi/ayeline mahsas
Sa/namr'de adı geçtiltine naaaean, ınezkilr ta rihde mevcud ve içinde
daha ziya de bir kısım ş irketlerin yazıhaneler; bulunan bi r han id i i.

i A. C. ..id. Adı Z#f~" Stıı,.dme, s . 389

14. Çekal-o ğlu Hanı: İzmir'de. Halim-Ağa ça rşıst elvarında

ve 86 t inci sokak üzerinde dir. Evvelce bu semte Kasa b Hmr ma
ha llesi adı verild i ğ l için, eıski kayıdlarda, hanın bulundu ğ u rnaha l,
Kas a b Hmr mahall esi o la ra k gösterilm işti r. Halen mevc üd han Iki
kapılıdır ve kapıl a rı ndan Halim Alt a ç a r ş ıs: tarafında bu lunanın üz.
r inde bir oda vardır. Esas han ise, tek kat üzer ine, karşıl ıklı o la
rak i nşa edilmi ş 18 mağazadan teşekk ül ediyor. Ayrıca her ma
ltazanın içi de, ahşab inşaat ilc kısmen iki ka t ha line getirilm iş tir,

Duvarları n ın bazı yerlerind e, sı va aU ında ka lem iş lerine dahi te
sadüf olunuyor. Has Eğeli 'ye al d bul unan 13 numaralı mağaza

nın, ahşab bölme kısmının altında, d i ğ e rlerinde göre med iltimiz ga'
yet ori jinal bir ah şab tava n iş l emesi vardır ı , Bu kısım çark ı felek

şeklinde olup, altın ya ldız ve kırmızı , sarı, yeşil , mavi gibi renk
lerle boyanmak süretiyle süslennıişti r. Deni z la rahna açılan kapı'

sının sol yanında gay et güıel bı r sebi l, sa lt yanında d a bir ç e ş

me va rdır. Sebil Hicı! 1120,'M. 1805 ta rihinde, C aHar· zad e Hacı

Ahmed Alta t a rafından yaptınlmışt ır .

Bu baıı ın k ıtabes i olmadığ ı için, şimd ilik devri ve sa hib I hak
kında bir bi lg;ye sahib delt iliz.

1 Bo i,lemeli ve moıiili tavnın, eveelee dört D uma ,.ı. mapud. b l,l l u l1du~a

lıaydedilmelctedir. B. Ie . Guli~ d'lzmf,. . l.tubul 193 1, S o :l21 "e re. im ar, S· ~ .

15. çavu~-zade Ha n ı : 1 ~7 1 yı lında lzmir'] ziya ret ede n Ev
Iiya Çele bi, bu hanın isminden, d ilter ha nlar arasında bahseder;
fakat başka bir bilg i ver mez. Bu iti ba rla, ba his ko nusu banın dahi,
en ge~ bir XVii . yüzyıl binası oldu ğunu söy liyebili riı '. Izm iı 'de

yaptı lt ı rnız araştırma la r sırasında böy le bir han a t" adüf ed emedik.

16. Ç.rçl-oğ l u H anı veya 5idi kli HaD : ızmir' de, Kestan e
paza rı ca mi'i ile Odun - pazarı cam i' i arasında bu lunan Şekerel ça rşı

sını n içindedir. Omeray-i babrlyed en Mary ol-zade Ingili z Ali Paşa-
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nın, Hicri 1150 ( 1737 '38 ) yılında , bu hanın içinde dörl ade d ma
tazaya sa hib oldu ğunu ırö rüyoruz ı. Diit<r la r. l t. n, ıZmir'in meş

hur Katib-o ğu llan ailesinin ecdadından, Mor.1ı Hac ı Hüseyin Alla
bın Abd urra hma n A'ıa bin Mchmed Aita 'nın , 13 Kasım 1737 ( 20
Reeeb 1150) ta rihli vak fiyesinde, bu hanın ken dine aid bulundu
itundan bahsed ilmekted ir '.

ızmir'in Hat unlye mahal les] sakinlerinden, Mehmed bin Hacı

Abdurrahman Efendi'n in kız ı Nefise Han ı m 'm 1 Aitu.lo. 1823 (23 Zil
ka 'de 1238) tarih li vakfiyesi nde dahi, b ir mahal tarifi dolayısiyle

bu hanın ismi geçliitine nazaran, zamanında, ızmir'in başlıca han 
l arından birini teşkil ediyo rdu d iyebilir iz: ayni zamanda bu ha n,
en geç o larak, onsek izınci yüzyılın başlarından iti baren mevcut
bulunan bir bina idi ' . Bugü n ise, lamam en dej!' işm işl ir. lçine birçok
yeni binalar yapılmıştır. Anca k, hanın niha ye t kısmında bu luna rı

sekiı ma ğ azanın, daha eski devi-lere Md oldu ğu görülüyo r. Ha len
içind e, aynacrlar, mara ngozlar. kunduracılar ve komisyoncular bu
l u nmak tadır. Iki katlı ola rak i n şa edilmiş bir vaziyetıedir.

1 ıZMir V.kıfl. r Müdarı ötii. . tt, VDlcfl y# D.llui. ..h'I e 231.
i İzmır Vakı fl s.r MlidürliiAii, II. Vak/ lg. D_/t. ,I. •• bile 109.
i tım ir V.k ıfl. , ., .üdürlüt ij. ii . Vakfı,e Drrlt~'" ..hif. ı la.

17. Çukur Han: lzmlr'de, Kasab Hı zır maha llesin de, yani bu 
gü nkü Peşt ernalc ıl ar içinde ve Fazh - o ğ lu ham ile Hüseyin Beşe hanı

civarında bulunuyordu. ilk defa, 1671 senes inde İzmlr'e ge len Ev
Iiya Çelebi , ızm irde gördüj!'ü hanl ar meyenında bu hanın da is
minden ba hsetmek tedir ı. 13 Kasım 1737 ( 20 Receb 1150 ) tarihli
va kfiye 'ye nazaran , ı zmi r' in meşhur Ka lib' oj!'u ııarı a ile.1 ecdadın

d an Moralı Hacı Hüseyin A'ıa hin Abd urr ahma n Aj!'a bin Mehmed
A'ıa , mezkü r tarihlerde bu hanın sa hibi idi ' . Meh med Efend i bin
Ahmed Efendi'nin kızı Hamide Hanım 'a aid 1 Teınmuz 1796 (25 Zıl

hicce 1210) tarihl ! va kfiyede, Hüseyin Beşe hanının buluodu2'u
mahalli la rif dol a yısiyle adı geç ti'ıine nazaran, bu tarihd e dahi
meveud bulunan bir bin. idi. Dij!'er ta raftan, Hicrl 1308 ( 1890 91 )
tari hli "Ayd ın vilayet ine mahsus Salnarn e" d e dahi adı geçmekle
ve içinde" Osı.d Ga zetes i Matbaa.. " isim li bir yah udi matbaa
sının bu l unduğu kaydolunmaktadır i , Ancak, Yunanlılarm ıZmir'den

ı E..lif a Ç.te!:»i . S~!laJırıt·,ltJm• • e. ı X. Lo 96.
ı 'zmir V.kı n.r Müdür lütü. II. Voklig . Dt/I,," tahife 11 3115 Yılı '25-1.
J A. Cn id. AgJııı vıı"ıdin. Alaluu. Salııdm•. biriaei kııım. l o sn.

çek ildikleri esna da meydana gelen ı zmir yangınında yanmış olup ,
ha len yerinde, la ma men yeni inşa edifmiş bir tülün depos u mev cut
lur. 1>70 de gördü'ıümüz Çukur-han Ise, daha sonra yapıl mış bı r

binadı r.

18. Daeb-ba ne Hanı : Bu ha n hakkında fazla bir bilgiye sa
hib deliiliz. Anca k ızmir Vakıllar Müdü rlüj!'ü'nde bul unan I. Vak
lige Defterinde• .. Ya kub-Bey Ca mi' i vakfı musakkafatı dır. Han-ı

D.rb-hane" kaydını görme kteyiz ' .
Buradaki Yakeb-Bey cami' i, ızmir'in m eşhur Hisar cami'idi r ve

XiX ile daha önceki yüzyıııard. bu cami daha ziyade Yakub-Bey
cami'i adı ile rneşhurdu . Karıaatrmızca, di j!'er ızm ir hanları gibi, bu
ha n dah i,ş ehrin mer kezi bir semtinde bulunuyord u. Dij!'er taraltan Ev
Iiy. Çelebi bu handan bahset mediğine nazaran, on yedinci yüzyıldan
so nra yapılmış olması d a çok muhtemeldi r. Ancak bakımsıalık ve 
ya yangınla r dolayıs iyl e gü nümüze kadar gelernemiştir. 1970 yı lı

ç alı şma lannda , bu is imde bir ha na tesa düf edemed ik .

1 Adı 6.ç~n d.i'.~ . Lo 19

19. Demır Hanı (Büyük ve Küçük) : ıZmir 'de iki Dem ir ha m
va rdır. Bunlardari biri Büyük Demi r ham, d ij!'eri Ise Küçük Demi r
hamdır. Büyük Demir hanı Tascı lar-iç i 'nden, Hisar ca mi'i ne gide r
ke n, Keten -çarş ı s ı denilen maha lde ve 876 ncı sokak , 40 nurna rada
bulunmak tadır. Küçük Demir hanı ise, Ş ad ırvan-a l t ı ile Odun-pa .
za rı a rasında ve manlla tura cı l a r iç ind edir. Büyük Deııı ir ha nı nda.

M len b ir k ısım es ki oda lar mevcud ol mak la berab er, hamıı esa s
ta rih t hüviyeti ço k I.zla de'ıi ı miştir. Bugün içi nde, demirci, vari l
ci, marangoz ve kömürc ü ilc l ornacı gi bi, çok degişik esnal var 
dır. Av lusu içinde bir mescidi ve bunun a bd esi musluk ları bulu
nuyo rken, bu kısım d. bu gün ta mam en orladan ka lkm ı ş tı r. Dij!'er
taraft an, Küçük Demir ha mndan dahi çok a z pa rçalar kalmış tı r ve
yen i ifa velerle, bu han da eski ş eklini kaybetm iştir. Halen hanın

içe risin de, tersi, hazır elbiseci ve sandık ç ı esnaf ı g ibi daha bazı

küçük esn af çalışmaktadır .

Kanaatı mızca, Küçük Demir hamnırı, ancak giri ~ kapısının sol
tarafında ve merd ivenden çıkınca üsl katta, köşede olan bir par
çası esk i Demi r hanına aid olmalıdır. Ç ünkü burada tav anlar yu
varla k kub beli ve pencereli olup, odalarda dahi birer ocak bu-
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l u rımak tadır. Yan i harun dilte r tarafmdaki i nşaa ttan çok fa rklı du
rumdadır.

.Bu hanlar dan bir tanesi, ya ni Caml' I-att k ma hallesinde ve de
denize yakın bir semtde ola nı , Yedekçi Mehm ed Paşa'ya ai tti r.
XVJlI. yüzyılın ilk yarısında yaşamış Osnıa nlı vez irler inden, Hacı

Mehmed A~a bin Musa iii A~a (yani Ycd ekçi Mehmcd Paşa), Rum

ili'de, Hezargrad kazasının Harkune ( .; z. .... ) kö yünde , ca mi, rnek
teb, köprü ve çeşrne g ib i bazı hayır eserleri yaptırdı ktan sonra , bun
l a rı n bakım ı için birçok ' yerler va kl e tmiş ve bu ara da , 3 Ağustos

1742 (Gurre-l Cemaziyülah ir I IS~) tarihli vak fiyesiylc, ızmir'deki

Dem ir hanının ge li rini dahi bu külliye'ine bırakmıştı i . Bu it ibarla,
iki Demir hamn dan bir i, XVJlI. yüzy ı lın ilk yarısında vey a daha
evvel yapı lmış b ir eser olarak ortaya çıkm ı ş bulunmaktadır. Belki
ik incisi dah i bu asırlara aittir. Ancak biz, elimizde meveud vest
kal ardan, İ z mir'de bir Demir hanı tesbit edeblldi ğimie Için, bun
lardan hangisinin Mehmed Paşa'ya a it bulundu ğunu kat'j şek ilde

layin cdemiyoruz. Yalnız Mehmed Pa ş a 'nın va kliyesinde adı ge·
çen, bahis konus u Demir ha m, 212 zira arsa üzerine yapılmış ,

fevkani d ör t oda ve all kısımda 26 adet mahzeni bulunan bir han
idi ve bu hanın vakfiyesindeki, şah idler arasında, devrlu re ts üt
küttabı olan Mehmed Ragıb Efendi ( meşhur sadnaza m Mehmed
Ragıb Paşa) nın adı geçmekte o l du ğuna nazaran, sahibi Mehmed
Paşa, zamanının oldukça hatırı sayı lı r veelrler inde n hiri olmahd ı r 2.

i İzmi r , V.lufl ıı r Müdürlüt ü. II. V(f 1cjly~ Def tert• ..hil e 12.1125,
2 Mebmed S\ir~J)'. Bey' e oannn. YedeIcçi Mehmed P. ,a. K ıııpu l." u ..ba, ıhlctan

,ıı tiı t i . Arpa.emini. Sili~d ar-atu ı. Ye At u.to. 1iS7 de Sllıd&rtt ·ktt" üdaııı olup. Atu-s..
tos 1740 d. n ledildi. Biti h.re. Medine keleetnin tartıirine me mıı r edi l ereJı: bur.ya
ıröaderi ld i. 1142 de Hicu 'du döndü ... 11 ayni ııenuin 21 Hu ir.n tarih ın de tekrar
sadi r et· kelb üdası ti yin edildi. 22 Ni. u 170 d~ ved retle Mın:" vi lhi ; Ar. lılr:

nu, de Aydı l\ mulı••• ıh oldu ve İr.g Qrdu"u uvkiyat memıır lu ~uııa ıdiri idi . Ni.
h. Jel E!cim 17f5 de öldü. Mııkt«lir. • YDi u mnda devlete .ad ık bir \'ezir idi. Bale.
suıu« o . md",l. I. tanbul 1311 c. IV s. 2-15

20. Derviş'o~lu Han ı : Const antin Iconomo, 'un, ı817 yı lında

ruıııea ola rak yayınlauan ve 1868 de 1'. Slaau tarafından fransızcaya

çevrilen "ızmir Hakkında Tedkikal" isimli eserini türkçeye tercüme
eden ve bu meyanda mezkOr ki taba bir kısım ilav eler yapan Arab-za 
de Cevdet Bey,sıidece bu hanın ism ind en bahsel mekte ve on un Ka ra·
Osman.o~lu ha m, Vezir han ı g ibi ızmir'in büyük banlarından oldUğu-

nu kaydetmektedir ' . Fak at ı zm i r ' I n han gi se mti nde bu lunduğ u ve
han gi devrlu eseri olduğu hakk ında , hiçbir bilg i verm emektedir. An
cak bu hanın, adından d a anla şr l aca ğ ı veçhl le, bir zam anlar , Derviş
o ğlu ism inde bir kimsey e ait bulunması l azım geldiğ i husüsu üze
ri ııd e duru lacak olursa, onun, Fazlı vey a Fa al ul l uh -o ğlu ham ol
ması i c a bet ti ği netices ine varabiliriz . Çüııkü , 1 Temmuz 1796 tarihli
b ir vakfiyed e '' Faz lı-0 2'IU ham demekl e marul Emirü'l 'ümerai' j'kirim
Derviş Ağa-zade elhac Mchmed Paşa ha m " ifades i ge çmekted ir '.
Işt e bu i libarladır ki, ba his konusu bana, daha so nrak i devirlerde,
Derv iş-o ğlu hanı deni ld i ğ i kanaa tına va rıyoruz; yan i önceleri Fa zh
veya Fazlullah-oğlu hanı adiyle meşhur ol an bu han (bak. Fazlı

o ğ lu ham k ısmına) da ha SOnra Mehrned Paşa ham ve Derviş-oğlu

ham ism ini da hi a lmıştır . Her üç isim de bir hana a itli r.

i Iz ml,. H""kJml!la T~Jkikt. Iı:m i r 1932. sabile 2Sli . ııot S1 1i.
t ltm:r. Va\nU., Miid ürlü~ü. I. Volell ge Del tu l. • . 8 V~ 1/. Vakfı!l« D_ı

ıert, n h.He 5$16 1. Ui.ı . m . 2M.

21· Da ima Hanı : Ümeray -; bahriyede n Mory ol.zade Ing iliz Ali
Paş a' nın i Hicr ! 1150 ( 1737;38 ) senes inde vakletmiş oldu ğu mal
ların vakf iyesiyle a lakah ve ve kil tay ini hakkındak i 16 Nisan 1913
(Cemaxly ülevvel 133t ) ta rihli b ir kay ıdda, bu harun ismi dah i ge ç
mekted lr, ızmir 'de hu lundu ğu mal üm olmak la bera ber', hangi
semtde olduğuna dair bir bilg iye sahib de ğ - ili z , 1970 senesi ya z
aylarında yapmış oldu ğumuz araştırmalar s ır a sında da böyle h ir
bana tes adüf ede med ik.

ı Teni ne ümeri.uı.dııı Hih e,.in Paıa 'ıuo ço~ulı: rar ın& bu i ıim veri:mi, ti r ve
Ali Pa,. 'nın k.rd "i olu M. rJol· :r: t"e Mustafa Pa,. d. oNisan 172.- de, Auk 1r: .1·. ..
aUllO ı a. miriQ e Memur edilmi ı 6 (Up, orada vtfat etrniıt i r, B.k. Mehmed Süren •.
S iciO·1 O,mdnl. f.taa bul 18 12 . e. ı v. sahif e 420 ...e i05.

t ı zmi r V. lC ı fla r Mii.Hlrıü~ij . /I . Vltk/Igr D~ft~ri• •• bife 23 1.

22 Ekmekcl-başı Ha m : Hieri 1308 ( 1890;91) yılına mahsus
Aydın vilayetine aid Sa/narnede bu ha run isminc tesad üf ediyoruz '.

i A. C. yid. A lı g.çtrı tıe' . bir ioı=i kı. ım . Lo 3i8. Ekm~kci·ba"I.r. yirminci
yüzy ılın b.ıınd ... . l ı: m i r 'i G t. nIDml, ı.c ofig ailelerieden bi r i ııin .dıd ı r .

23. Es ir Han ı : Bu banın ismi, ızmi r ve civarı E,ki E,erleri
Sevenler Cemiyeli ta ra fı ndan yayınlanmış bulun an, ızmir Rehberi'n
de g eçmektedi r i.

i GufJr ,f'/smi". ı.tanbul . 191H. i · 220.
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24. Evliya'z Ade Hanı : Hicrl 1308 ( 1890 91) tar ihli, Aydın

vilayetine mahsus Sa/nam'de, adı geçmekıed ir. Bilahare ol el hali
ne gel i r i I miş bir hand ı r .

i A. CaYid. Agni U~". birisei "uım. i. a78. Evliy. ·d.d. ler. ondok uı: ye
yirm iBei 'Ü Z" ,ı ha ilk yırl. ııld • . lımir'ia tUl D mı, i il .leriodu biriele .dıdı r.

25. Fazlı -oklu veya Fazlu ll ah 'oğlu Hanı : Esas ve ilk sahi
binin kim olduğu ha k kında herhangi bir bilgi bulamadık: ancak
Ged üsl-zade Hac ı A bdullah Ağa bin Hüseyin Ağa'nın, 15 Ocak
1717 (Gurre·i Safer 1129 ) tarihli vaktiyesinde bu hanın ismi geç
mekte ve ayni za manda, ıZmir'in Kasab Hız ır mahalles inde bulun
duğu kaydolunmaktadır. Diğer tarafdan. mezk ür tarihde, bu hanın

içindeki rnahzenlerden bir kısmının, Fatm a Hanım adında bir ka
dına a id olduğu görü lüyor. i Temm uz 1796 ( 25 Zilhlcce 1210 )
lar ihli diğer bir vakfiyede ise, bu handan .. Fazlı-oğlu hanı de
mekle maruf Emlrü'l ·üm erai' l·k iram Derv iş Ağa- zade elhac Mehmed
Paş a ham" diye hahsed ilmekted ir. Burada ad ı geç en Hacı Meh
med Paşa, 7 Haz iran 1 75~ (1 5 Ş aban 1167) tarihli b ir va ktiyeye
sahib bulun an Ayşe Hanım 'ın ba ba .. olduğuna nazaran, xvııı.

yüzyılın ilk yarıs ında yaşamış bir Osmanlı veeiridi r diyebili riz.
Ö yle anlaşılıyor ki, bu hanın t amamı sonradan Derviş Ağa ·

zade Hacı Mchmed Paşa'mn e line geçmiş ve bilahare hem eski
is rninl muhafa za etm iş, hem de Mehmed Paşa hanı yahud Derviş 

oğlu hanı diye meşhur olmuş tu r ı.

1671 de, lzmlr' e gelen Evliya Çelebi dah i bu Iıa n ın isminden
bahsetmekte ve Fazlullah Aka ham demektedir ' . Bu itiba eta bahis
konusu han, en lreÇ olarak, XVii, yüzyı lı n ikinci yarısında dahi
mevcud bir ese rdi.

Halen Eski-mahkeme Ör.ü'nün arka t ara fı nd a ve Esk i Bit-pa
ıa rı semtinde 1316 ncı sokak, 17 nurnarada bulunmaktadır. Giriş

kapısı ve bu kapının üzeri ndek i kısım eski M lini az-çok muM faza
etmektedir, Hanın geri kalan büyük k ısmı ise, Yenı Kavaflar çar'
ş ıs ı inşaa lı ve Fevzi Paşa bul va rının açılması sırasında yıkılmışlı r.

Halen mevcud kısmında . marangczlar, mobilyacılar vesair küçük
esnaf bulunuyor. Binaya, üzerı tonoz şeklinde lukl a kemerli bir kap ı -

ı Bu bu ual.r i~ jD b.lı: : İ2.mir. Vakı flar Müdürlütü. t , Vt!Jlcjlge ~jt~rl. aa.
hir. 6 Ve 1/. Vdjig. D~fl~'l' ı.bif. ~/6 ı . 151 ye m. ~t.

i S_gGhol .1tdm• • e. iX. ..bil. 96. Ayrı~ bk. resim Dr . 6.

dan gi rilmekted ir. Orla avluya çıkacak mah alde, sa ğda bir taş

merdiven vardı r, Buradan hanın üst katına çık ı lmakladır. Mimarı

larzı oldukça mühim bir handı r.

26. Girid Ham : ızmir'in tanınm ı ş "e eski hanlarından bir
tanesidir. İstanbul'd a , Aksaray semtinde ve Kovacı-dede mahalle
sinde ot uran Giridli- z;ide Hacı Mehmed Reşid Paşa'nın i karısı ve
Sereali Yusuf Paşa'mn ? kızı Nalia Hanım'a aid bulunuyord u. Hanın
geliri ise, bazı hay ı r iş l e rine vakfol unmuştu '. Kanaatlmızee bu han.
evvelce Hacı Mehmed Reşid Paşa 'ya "e belki de bunun babası

veya dcdesi olan bır Glr idliye aid oldu ğ u için bu ismi almıştı.

Daha sonra ise, Nafia Hanım'a int ikal etmiş t i r .

ızmir Tarihi yazarı Raif NeZih Bey, bu hanın bulunduğu ma
halil şu şek ilde tarif ed iyor: • ... Izmir'de rıhtım in şa ed ilmezden
evvel ı yani 1867/68 d on önce i Girid ham, Saman'iskelesi ve ta 
ze meyve gümrüll'ü piş ıı-ahına yani ızmir 'in bu esk i, ma'r üt hisa 
rının elrafma, gemiler l e rı ger-endaa oldukunu ıı-ören ve bilen ha la...•
mevcuttur, Buradak i ifadeden, sarih olarak, Girid harnam sa hilde
veya sahile çok yak ın bir . rnahalde bulund u ğ u anlaşılıyor. Ayni
müelllf , eser inin bir başka yeri ııde de, Gir id hammn, Vezir ham
itt isa linde ve Kar a Osman-o ğlu halil ile Mirke lam-ok lu hanının kar
ş ı tarafında oldukunu yazıyor '.

G irid hanımn, 1890.'91 tarihler iilde faa l bir han o larak çalı ş '

t ı ğ ın ı da Ayd ın vilayetine mahsus Hicri 1308 tarihli Sa/nam'den
öit'renmekteyiz · . Bugü n Ise, bahis ko nusu handan. ik i-üç küçük
pa rça kalm ı ştır. Halen Halid Ziya bulva rı ile Mimar Kemal cad
desinin birleş t l ğ i nokt ad a, ya~ i ı zmir G ü mr ü ğ ü 'n ü n karş ı tarafın

da 've lkinc l-kordo n üzer inde bu lunan bu harun birço k k ıs ı mları

1 Mt'bmtod Süre )'y•• Sici!l./ O.mJnl. f.ları bu l ı :nı. e. ıv . ..hil. 29~ ve 80"1
de. bi ri "1ı.h.J:m~ Paıa Giridi· l.iide " diteri " Mebmed Reıid P... BOftaael"
d de" olm_ lı: üzere iki Mehm.d Paı.'du bahseder. Bııalatl a ber ild~i d. Oado..
ktl ZD ftı CO rZJ ılı n ortalarıad. y.,.mııl ır.

i AJ i adan S eree li I. mail e., ·' ıı ottadıır . Oa e. bsb..ınıa re riac Soru i Ji al
olmut. d. h .orır. da n rAre tl. Atraboz. S.r uhu. H. leb "'IIU fn ve vi lililcl('riDde
buluomu tıur . Mayu ıan de iae, A,dın vili ı-i idi. 18.&3 ( 1~9) d. Ci ldiL e.k, M('h·
m.d Sünna. Slei /H O. m4nl. c. 111. ..hii. 6731i'4 .

i A rı k.ra . Vakıfl.r G. n. 1 MüdürlUtii. Filı,i" Dr/t.ri. rı r. 2(;8. ~. ii. tlaOls .
, lUiL Nuih. J:mi, Tdr/Jaı. 18. fonna. s. 9. Ayrı ea blı: . ruim ar. 6.
i A. Cavid. Aı/. ~ç. 1t. S'11nıfm• • birirıt!i dld• • . 579.
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yıkılarak , yerine yeni binalar yapı lmış t ır , Geriye ka lan mevcud
kısımlarda Ise , kaynak c ı at ôlyc leri vardır. Yunanlı l a rı ıı ızm i r'den

çı ktı kları sırada meydana gelen yangın , bu hana d ahi büyük öl
çüde zarar vermiştir. Ha .ı, üç kap ı lı Iki katlı ve sôy leni ldi ğ ine göre,
ev velce üze ri kur şun örülü idi. Vez ir halil ve yanında bulunan Ça
kı-bedestanı ile d. irl ibatı vardı,

27. Hac ı A.1i Pa şa Hanı : İ zm ir'de bulunnıaktadır ve muh
temelen Kemer-a l t ı caddes inde olup, sonradan ote l haline getiril·
m işt i r . Hicri 1308 (1890191 ) ta rihli, Ayd ın vilayetine mahsus Sal·
name'de ad ı geçmek tedır ı .

1 A. Cavid. Alı ,ler~/j ru,., blr teei kıaı m. Lo 3i8.

28 . Haeı Hüseyin Ha lil : 1671 de İ zm l r'e gelen Evliya Çe.
lebi S eyahal-namesj'ndr bu han ın ismin e tesad üf ediyoruz ı ; Fakat
hakkınd a başka bir bll jl:iye sa hib de ğl li z , Bu hus usta, Hüseyi n
Beşe veya Biiyük han kısmına ba kın ız .

1 S.gohaı.".I7l~. c. Ix. '0Qj .

29. Hae ı Mehme d Paşa Hanı : Bu ha n hakkında, Faelı -o ğ lu

veya Fazlul l ah-o ğ lu hanı kısmma bakuuz.

30. Hacı Ömer Halil : ızmirde , XVii . yüzyılın ik inci yarı'

sında mevcud bul una n hanlard an bir ta nesi oldu ğ u nu, Evliya Çe
lebi S _yahal'ntime,;' nden ö~reniyoruz l .

ı Be k, Srgo"al.ıuS rne, 4::. iX. i · ss,

31. Hüseyin Beşe Halil veya Büyük Han : Bu ha n İzmi r'de,

Kasab Hızır mah allesinde bulunuyo rd u ve c ivarında Fazh -o ğ l u hanı

veya Hacı Mehmed Paşa hanı vardı . i Te mmuz 1796 ( 25 Zllhicce
1210 ) ta rihli vak fiye sa hi bi Mehmed Efendi hin Ahmed Efendi'nin
kızı Hamide Ha n ım, bu harun temarama sahibd i; gelirini de İz

mir'deki bazı hayı r eserlerine vakfetmiş t i. Kan a atımızca , onyedinci
yüzyıl içinde i nşa edilmiş olan bu eserin, tahtant k ırk odası ve
ahın ile avlusu ve yanıoda dör t de dük kanı mevcuddu ı.

1671 y ı lında ıZm ir'e ge len Evll ya Çeleb ı , ı zm i r'de gördüjl:ü
hanlar arasında , bı r de Hacı Hüseyin hamnda n bahseder ' . lzmlr'de,

1 İzmi r. Vakı fla r MÜdÜr l ü~ ü. /I. Vd/ig_ DI/h" . '0 254.
, S'gahat·nıJ.~. c". iX. '0 {L6,

i
i
i

Başdurak (Ba ş - oturak) mevki' inde bulunan cami'i n dahi, Hacı Hüse
yin cümi'i o l du ğ u malıimumuzduz . Çok muhtemeld ir ki, bu Hac ı

Hüse yin hanı ile Hacı Hüseyin cami'inin birbiriyle alakası bulun
sun. Ancak Hüseyin Beşe hanı nın bu ea ır.i ' ve Ha c ı Hüs ey in han ı

ile ne g ibi bir münasebeti olabilir , bilemiyoruz.

32. ıbra him Peşa Haııı : 1671 senes inde ızm i r' e gele n Evliya
Çele bi, ya lnız bu hanın ismind en bahsetmekte ve sa hibinin Mısır

veı iri Ebülhayr Kethüda ı b rahim Paş a oldu ğunu ka yde tmekte di r "
S icill-I Osrna nt' de yapmış oldu ğ umuz a raştırma sonunda ise, bu

ı brahim Pa şa 'nın . Bosn a'd ak i Puç in kasabasından neş 'e t ede n İ b

ra him Paşa olması IAı ım geld iltl kanaa tına vard ı k. Mezkür [bra
him Paş a ka tlbltkden yet i şm i ş , Tersane-emini ve bilaha re ha
cegandan olmuştu. Bir a nda alımış pa rç a ge minin inşasmda bü yük
gayre t g ö s terd iğ i nden , Köprülü Mehm ed Pa ş a'nın teveccühünü ka
zand ı. Olılu FaZlI Ahm ed Paşa'nın sadüretl esnasında da kc lhii 
dası oldu. Ey lıil 1668 ( Rcbt' ülahlr 1079 ) da, veza retlc Ha lcb va lisi
layin edil d i, Ocak 1670 (Şaban 1080) de ise Mısır valili~ine ge tirildi.
Dah a sonra, Şam ( Mayıs 1673 ) ve ikinci d efa Haleb va l ililıi yaptı.

Babada ğı serdarı ola rak se le re git ti ve nihayet Temmuz 1676 da,
Turıa karşısında Karlal kasabasında öldü , Mezarı Isakçı'dadır.

Hersek'de bir carni 'I ve medresesi ile çe şmeleri vard ı . Ayrıc.

Çorlu'd a, Gökboza ( Gebze )' de ve Hacı-o ğ l u Pazarc ı ğ t 'nda dahi
çeşmeler yaptırmı ş t ı t , Bu it ibarla , pek muhtemeld ir ki, Evliya Çe
lebl'nin, ı zmi r'de g ördüj!'ünden bahsetti ği han bu ıbrah im Paşa'nı n

m a lıd ır ve yukarıda zi k ret t l ğ imiz eserl er inin yaşa yabi lmesi için,
belki de onla ra va klolunmuş bir XVII. yüzy ı l b inasıdır. Ancak bu
harun, bir başka isim allında e l'an ayakta olu p olmadılıını bile
miyo ruz. Mevk i'i vesair ternarnlayıcı bir b ilg iye de ş imd ilik sahib
delıil i z .

i ["liY' Çelebi, S,ya hal·n dme, e. iX. sog$.
il Meluaed Sa rey ya. Sicill.t O.mhf, Idanbuıı;;ıos c. J• • . 107/8.

33. iki Kapı lı Han : !zmir'in, Hasa n Hoca Illaha lles inde
oturan ve taze meyve gümrülıÜ kali blerind en olan Hacı Meh med
Efend i-o ğlu Nüzhct O sman Efend i'nin mülkü id i; aynı za man da
Ca mi'·f atik rnaha lles lnd e ve Ahmed Alta ca mi' i ile Eski-l iman a ra 
sı nda bulunuy ordu. 28 Ekim 1802 ( Gurre-i Receb ı ~17 ) ta rihli va k·
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fiyesiy le, Nüzhet Osman Efendi, bu han 'n ın g eli rini, ı zm i r'de b&zı

hayır yerler ine va kfet rni ş t i . Bu kay ıd ise, bize ba his konusu harun,
en geç bir onsekizinci yüzyı l b i nası olduğ unu gösterme kt ed ir ı .

Ah med A~a ca mi' I, uugü n Kestane-pazara dimi'i adı verilen,
Emin-zad e Hacı Ahmed Alta cami' i veya Yusuf Ç a vuş- zade Hacı

Ah med Alla tarafından 1670 ta rihleri nde yapt ırı lan bugünk ü Ke
mer-a l tı cAmi'i o l ması la zım geldig-ine nazaran. hahis konusu hanını

Hal im-A ğ a çarş ısı veya Ta şc i l ar- içi hava llsind e olma sı icabedi yor.
1970 de yapt ı ğ rmız araştırma larda, bu hav ülide, bu is imde bir hana
tesadüf edemedik, Bu it ibarla bahis ko nusu han, ya is im de ğ i ştirm i ş 

tir, veya herhangi bır sebeple yık ıla rak ortada n ka lkmıştır. Bura sı

İ zmir' I n eski han lar hölgesidir.

1 hm ir. Vakıfl ar Müdürluta, /I. Vaklig~ D_It. ri, tl. ll i l8 .

34. Imam Hanı : İmam-o ğ lu hanı dahI d enilmek tedir ı. Iz
mi r' de, Kemer-a l t ı cad desi üzerinde ve Baş -dura ğ a yak ı n bir ma
ha lde bu lunan Ha mza Rüstem p asa]ı veya Emir ler Çarş ısı'nı ıre·

çince ayn ı sıra dadır . Ha na, cadde üzer ind eki bı r kapıdan gi rilir.
Esas han, o rtası av lu ve d ör t tarafı, iki ka t lı ahşab (Be ğdadt )
odaları. çevrili bir binad ı r. Ozeri ad i kiremit ö rtülüdür. Han ka
pı smm karş ıs ına isabet eden k ısımda ise, Ievka ni küç ük bir rnes
cid vardır ve bunun kap ı s ı üzeri nde ya zı lı bu lunan ayet in a l tın

daki ta rih de 1271 (1854.155 ) d ir. Han a sonradan bazı Ilaveler
yapılmak su reti yle, üç kat lı d ük karı la r eld e edild i ği gibi; avl unun
ortasma tek ka t ha linde s ıra d ü kka rılar in, a olu ndu ğ u için, son
zam anlarda burası bir iş ha n ı halini a lmış tı r . Eski han odaları,

bir nevi yatak odaları v..ifesi görüyo rd u. Bug ün ise temamen ole l
ş eklinden çık rıı ı ş Ve her ta ra fı, muhtclif es naf tarafından kira lana n
bir iş hanı olmuştur. Esas han a Aid eski odal arın rneveüdu 23
aded tir. Halen Edhem Hanc ı -oğl u bu hanın sahibid ir.

1 Gııirl. ri'/~ıni', I"taııh ;.ıt J934. .... 211 ve RiH Nezih, Ismi,. r~,.ihl 1921.
biriad kit.h, üçiiaea. Icı. ım . fom'. 18, aabife 6.

35. Kadı -o ğl u Hanı : İzm i e'de, Basma-hane'den Gümrük-önü' ne
ge lirken , Fev z i-Paşa Bulvarı üzer inde ve Kara Osman-o ğ lu hanının

kar şı t a ra fınd adır . Kadı-o ğ l u 'nun kimlilt i ha kkıııda herh ang i bir bit
i iye sahib de ği l iz ı . Eser in hangi dev ird e yap ı l m ış o lduğuna da ir de

i Hlee! 1265 (1819 ) yı lı Dda , A )'d ın "i l .i , ~ ıib~ \ii li l i yiD edi!n Diııı ııd Halil

malümatımıı yo ktu r. Ancak Hicr t 1308 (1890/8 1) tarihli, Aydın vi
layeli ne mahsus Salnam. de bu harun adına ted dül ed iyo ruz ' .
Halen, ha nın dış cebhesi eski şeklin i muhıilaza etmekte ise d e, iç
kısmında, geni ş ö lçüde de ğ işiklik yapılmıştır ve bir k ısı m od alar,
birbiriyle bi rl eşti rilerek, bir s alon şek line get iri l miştir. Hanın baz ı

kısım ları da , Fevz i-Paş a B ulvarı 1935·1936 y ı ll arında açılı rken, is 
t imlak ler dolayısiy l e yık ı l mı ş ve yerine yeni in ş aat yapılmıştı r.

Mehmed Rif&t f' ıIı '~· DlQ . henüz vHi yet merkexi ol. o A,d ııı 'da bulundufa Urlad. ,
Jı D'l ir'de mÜ$ o!lIim olarak. Kadı Qımu P. ıa isminde bir zit buhıauyordu. Kad ı

O,m~n Pa, . , H. tiI M. hmtd RH. t p. ,.'daı:ı ve lun ir şehri nin vili yet merkezi olm. ·
sıodn. ioilu da İeeei e'e , ~i li Hiyia ıNli l mi~tl. İzmir . Abdglmed d'in bu", . geli p
döııme. i ıı e t iee. i viii ,et merkezi o!mu ı tu. Bak, Mehmtd Süre,,.. , Sldll· / O, mdn'.
Id . obut IS11, e. ll. s. 303/7 : R.iı if Nn ih. Ismi ,. Ta,i1U, birinci Idt. b, 12. forma,
.lo :2 ve A. Cavid 1003 t.rihli Aydın ~lld!Jdl Sf2lrıd".~II. 8 . i 9.

2 A. C....id, Aiı z.r-n . ..r , birieel ku ı m, s. 378.

36 . Kanlare ı HaDI : İ ernlr'in E.ki Kasab Hızır mahalles ind e,
bugü n ise, Eski-mahke me Ö nü civarında , 13 17 inci sokakt a, Pal arı

c ı lar ç a rş ısı den ilen rnah ülded ir. Va ktile, Kasa b Hız ır ma hdlles in
de oluran Kenta rcı -zade Hac ı Ali A lla bin Ah med Ağ a 'nı n mülkü
o ldu~u için, belki bu ismi almışt ır i , Halen esas han binası çok d e
ki şik l i k görmüş vaz iyet ted ir. Anca k, hanın bir k ı smında kalan çift
katlı yedi makaza, a z çok eski halini muhafaza ediyor. Kanaatı 

mızca av lu k ısmına yeni binalar ilave olunmuştu r. Içinde da ha
ziyade hırdavatçı makazaları vard ır .

i Aa\ı;a ra. Vakını., G.o . 1 Müdij rl \i ğii. Fıh,id Dt/teri. ar, 2aS. c. V, 4218.

37. Kara Mustafa Paşa HaDI : Bu hanın iamiue, Abacı - zade

Muslafa Alla bın Hacı A hmed A ğ a 'nm 24 Şubat 1718 (23 Rebi 'ülev
vel 1130 ) tarihli vakfiy eslnde tesadüf ed iyo ruz ; Ayni za manda,
Kas ab Hızır ma halles inde ve bi r rum kilises i yanında bulundu ğ u

husüsunu, yine bu vakf iyeden ô ğren iyoru z, Ayrıca , ba his ko nus u
ha mn sahibinden, mcakür ta r Ihde, yani 1718 senes ind e, merhüm
diy e, yine bu va ktiy edc bahs ed ilmek ted ir 1. Bundan anlaşılıyor ki,
hanın sah ibi, 1718 yılı ndan önce ölmüş bır Kara Mustafa Paşa'dır.

Bunun d ışında, h an hakkında , ş im dilik bi r başka bilg iye tesadüf
edeme dik, Ancak, Kôprülü Mehm ed Paşa'nın damad ı olan XVII.

i İıml r V.k ıfl.r Müdü rIB~, LI. Vak/lg, Deft. rl, i . 2SS.
T.arib De:rıisi - Forma 9
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yüzyı lda yaşamı ş , meşhur sadrıazarn Merıifonlıı Kara Mustafa Pa
şa'nı n, İ zmir'de. Kasab Hızır maha llesi nde (Ba lcıla r-içi'nde ), Yeşi l

d irekl i ad ı ile meıhur bir harnamr o ldu ğu ve bunun gelir inin her
sene Istanbul'a gönderi ldiği de ma lumumuzdur ' . Yani bu civarda
Merz ilonlu ile alak ah bir eser da ha vardır.

Yukarıda bahis konusu edilcn noktalardan ha reket edildiğ i ve
bil hassa, mezk ür hanın sahibinin 1718 senes inde n önce ô lmüş bu
lunduğu husüsu nazar-ı di kka te alındıg ı takd irde, ızmir'deki Kara
Mustafa Paşa hanının, Merz ilonlu Kara Mustafa Paşa'ya aid oldu 
ğunu d üş ünmek te her hangi bir sakınca yo ktur zanned eri z. Ka
naahmızca bu han, Me rziron lu Kara Mustala Paşa ' n ı n. eski Kasab
Hızır ma hallesind e, halen Balcı lar-içl'nde ola n, meşhur Yeşil-direkli

hamamının yanında veya yakınında bulunuyordu. Nitekim , ha len
bu hamamın civarında olan, ba his ko nusu vakliye sah ibierine a id
Abacı hanı da Ba lcılar-içi' ndedir: ya ni Abacı ha runa yakın lı ğı ba
his konusu edilen Kara Mustafa Paşa hanı d a, ha mama yakın bir
yerdedi r . Bu Itibarla , İ zmir 'de büyük ese rler bırakmı ş olan. Kôp
rülü Faz ı l Ahmed Paşa'nın yanında, eni şlesi Mcrzilon lu Ka ra Mus
tafa Paşa'nın da han ve hamam gi bi eserler bı rakacağ ı hususuna
muhakkak nazarile bakabiliriz.

Fa kat çok yakın zama nlarda bu han ve hamam, birbiril e bir
l eş t i r üerek , bugünk ü Yeş i l-d irekli Çarş rsı 'nın meydana geldiğini gö
rüyoruz. Birçok yerlerde, bö lmeler, a ra duvarlar kaldırılmı ş yen i
ilaveler yapı lm ı ş , sa ça k lar b irle ş t i r i lmiş ve bir nevi pasaj meyda na
ge ti ri lm iş ti r, Buna rağmen , esasa aid büyük parçal arın muhiifaza
edildilt i kanaatind eyiz. Bir mimar ve san'at ta rihçisinin yerinde
Inceleme yapma sı laydalı olacaktır kanaatlndey iz.

t O.tb_balık Arıi vi . CnH1~ EfJka/. ı (1 7). Dt . "93.

38. Kara Osman-ok ı u Han ı ( k iiçiik) : Küçük Kara Osman
oltlu hanı, Mani sa'nın Bab a köyü ehalisinde n olup, 18. yü zyı lı n

başlarında , bu haval ide ayanıık ile şö hret bu lan, Kar a Osman-o ğ lu

Hacı Mustafa Ağa'ya a id oldu ğu için bu isim ile meşhur olmuş

tur, Mustala Ağa, 22 O ca k 1747 ( 10 Muharrem 1160 ) tar ihli vak
fiyes inde, bahl s konusu halil, Manisa'n ın Akhisar kazas ma bağlı

Yaya kö yünd e yaptırdığı ca:ni' ile med res esinin masraflarını kar
şı l am ak üzere, diğer bir k ısım malla rtyle bi rlikte vakfetrniş bulu
lunuyordu i .

ı Anh ,. , V.1tıfle r GeDel Miidiirlegii Arthoi. H(L,~," .!I " Vd/lg. D-ftvl

Vakfiyedeki tarile nazaran bu han , lzmirin Ca mi' · i atik rnahal 
lesinde ve M"zilonlu Kara Mustala Paşa'ya Aid , Yeşil-d irek li ha 
mamı civa rında id i. Bugün ise, meıkur rnahal İzmlr'de, Baledar
içi 'nde ve Bale ılar ile Havra soka ğ mın bi r leş tiği kô şeye tekabül
etmektedir. Ancak eski handan Iıiçb i r ese r kalmamı ştı r. Yerinde
temamen yeni bi r çarşı inşa olunmuştur. Bu yen i çarşının av lus una
konan kltab ede ise , aynen şu irad e mevcuttur :

.. 18. asrın ilk yı llannda Saruhan, Mani asancağı müteselllmi
Kara Osman-oğlu Hacı Mustafa taralmdan ha n ol arak yaptmlmış

ve 1966' 68 yı llarında mülevcllisl Vicdan Kara Osman-altı . ta ra
hndan modern çarşı hAline getirilmi ştir,"

Halen bu çarşının üç kapısı olu p, içinde kırk üç dükkin var
dır ve hemen hepsi kunduracı ve d erici, ayakkabıcı esnafı ta ra
lından işııa l olunmuştu r.

nr. 5, iSsnas, nhife 105/107• • ı r. 61.

39. Ka ra O sma n-a klu Hanı ( Biiyiik) : Büyük Kara Osman
oğlu hanı , İzmir'de Kasab Hızır mah alles inde bulunan Büyük Vezir
hanının karşıs ında ve Mirkelam-oğlu hannun da yanında idi . Yol
bedestanı , Çuha ve Ça k ı bedestaııla rı dahi bu harun civa rında bu
lunuyo rdu i . Ha len, Hisar cami '; ilc bel edi ye merkez binasuıın d o
ltu ta rallann a tesadüf eden mahiilde ve Fe val-Paşa Bulva rı üzerin
d ed ir,

Kar . Osman- o ğ l u hamnın, yaln ı z Fevzi-Paşa Bulvarına açı l an ön
cebhesi temamen yık ı lm ış ve bu kısma bAzı yeni binala r inşa ed il
miştir. Anca k hanın avlu k ısmı, meydan olara k yine açık bir şe

kilde bulunmaktadır. [ki katlı olan bahis ko nusu ha n, taş ve tuğla

karışım ı kargir bir b inadır. Bug ün üst katı nda eski halini muhataza
ed en ve fakat ha rab d uru mda olan onbeş oda mevc uttur. Bu oda
l a rın ön kısmı ko ridor şeklinde olup, üzer ini ör ten revaklar ise,
d ört köşe taş sütunlar üzerine oturtulmuş tur. Reva k kısmının ta 
vanı yuvarlak to noz halind edi r. Ç a t ı s ı düz " e adi kirem id örtülüdür.

Içinde halen, terziler, kunduracıla r ve marangozlar bulunuyor.
Hanın a lt kıs:nı ise, manilatura ve kumaş mağaza ları haline ge
tirilmiştir. Bu harıda evvelcc avukatlara aid yazıhaneler vesalr i ş

yerleri de bulunuyordu.

1 Ri if Neıih. ız,"',. Ta,lhi, lunir 1927. birinci Ir.i tap. lU. llUilm, ıa . lorma,
••bil. 9 ve Gulıl. J·J~ml,. lstlıabııl 1$.'11. " bil. 220.
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İzmir'de rnevcu d ik i Ka ra Osman- o ğlu hamndan . Büyü k Ka 
ra Osman-o ğlu ham ad ı verilen binan ı n ne zaman ve kimin ta
ra fından inşa ettiti lmi ş olduğunu hen üz tesbit cdemek . Ancak,
malum oldu ğ u vech ile bu ailc, XVII. yüzyılın birinci yarısında,

Manisa ve A khisar havalisinde ortaya çıkmış , daha sonraki se ne
lerde de , ızm ir, Ayd,ın, Turgutlu ve Görd es civarında, ayanlıkla

şôhret bulmuştur z. Ailenin ad ını aldığı Kara Os man Ağ' ise. XVII .
yüzyılın ikinci yarısında ; bunun oğlu Hacı Mustafa Ağa da, XVIII.
yüzy ı lın birinci yarıs ında yaşam ış tı r. Hacı Mustafa Ağ.'nın, I znıir'

de, Ba lcıla r -l ç i ' nde bir han ı vardır ' ve bu han Küçük Kara Osman
oğlu ha m namiyle meşhurdur. Kan aatimizce, Küçük Kara Osman
oğlu hanı Mustafa Ağa'ya aid olduğuna nazaran, Büyük Kara Os '
man-o ğlu hamnın da babası O sman Ağ a'ya veya d edesi Kara Ça
vuş A ğ a'ya a id olması icabeder. Zira, Ka ra Çavuş Ağa, Manisa'nın

(bugü n Akh isa r' ın) Pa lamut nahiyesl ne bağlı Baba köyünde bır

cam i yapt ırmış bu lunuyordu '. Çok muhtemeldir ki, bu cami' için
kendinin veya o ğlunun hıraklılı' vakıf mallar arasında, ızmir'deki

Büyük Kara Osman' oğlu ha m da bu lunsun . Bu rnesele, he rhalde,
Kara O sman Ağa'm n veya bebasunn va kfiyeler i elimize geçtikten
sonra , d aha vazıh bir ha l alacaktır . Ancak şimdili k, Must afa Ağa

ya a id vak fiyelerd en ve bu vakfiyeler i te'yid ede r mah lyette, ha
nın içine konulan yeni ki t abederı , ikinci yani Küç ük Kara O sman
oğlu hamnın sa hibini ve d evrin i tesbi t etmiş bulunuyoruz. Maa
mafih, Büyük Kara O sman oit lu han ı 'mn da, ailenin tari hçesine ba
ka ra k, en fazla XVII. yüzyı la "i d bi r bina olduğunu söylemek
mümkündür zannede rim.

t Ç. l atay Uhıça y. Koro O.mıul. OIQlI~1'I1I1ı dM Dr1lılMel,.,., ( III . Turk Ta·
rihi Konın1 i : 15· 20 KOllurı l1US ), A nk ıua 19a5. " hife 243 ve d(lumı .

i An1cı.. .... V.kıflu Genel MiidiirHilü Artivi. Ha"t!m~!ln Vakfıye De/U "',
nr. :S. 738n~• ••h. 10517, ı ı r. 6'- .

, ç .tatar Uluç.y, Ktıra o.ıman Olallanna dea bd.zı tln /klJltu', (T3. rib Vui-
k~ll!llrı ) , e. II yı 9, Ekim 19t2. il. 198: Ç.~lIı t. 1 Uhıça r . .'t/oni.d Oniii""I, M. -
DI•• 1 94 ı:s , ıı. 5 BiL h.c ıı i id resterle e i çillı bd" a r, 7, 8, g.

. 40. K_em~h1 ı Hanı : İz mlr'de, Hükumet-önü'nden Başduralta

ırıden yol uzerınde ve sol tara fta bulnnmaktadı r ' . ızmir' in üzüm
t üccarlarından Kemah lı ı brahim Bey'e a id bu l undu ğ u için bu ismi

ı Culd~ crluur. Lıta obu' 19341 , f . 211 ve gn i .ıruıod. elde edilen bilı il ltr .

almış tı. XIX. yüzyıl bina" olup , na l~n otel şeklind e kullanılıyor.
Iki ka tlıd ır ve ik i kapısı vard ı r . Bunlardan biri Kemer- a l t ı cadde
s ine, di ğer l ise , Yem i ş çarş ısı t a rafına aç ılır. Or tada küçü k bir
avlusu mevcuttu. Han hal inden, o tel şekline gelirildiz i vaki t , bu
avlunun fonks iyonu değişt i rild i.

41. Keten Hanı : Hangi tarihte ve kimin tarafından yaplı·

rılm ı ş oldu ğu hakkında bir kayıd bulamadık . A ncak , Hacı Meh·
med Aita bin Muslu A~ a (Yedekç i Mehme d Paşa lnın, 3 Ağustos

1742 (Gurre· i C ema ziyü'l' ahire ı (55) ta rihli vak fiyes inde, Keten ham,
nın lzmir 'de, Cimi '·i at ik maha llesinde "e Mehme d Paşa' ya aid De
mir hanı civarında bulundu ğu yazı lıdı r ' .

Ha len bu han çalışır vaziyelt edir ve iki kapı lı olup. kapı l a rm

da n bir tan esi Ket en çarşı s ı na (876) ınc ı soka ğa , diğer i de 1188 inci
soka ğa açılmaktadır. Üzerfuin ça l ıs ı ah ş ab ve k iremid örtülüdür.
Lk! t a ra fı a buluna n karşılık lı ma ğ aeaian, taştan yapılmıştır ve iki
mağaza b ir s ı rada: karş ısı nd a d a ik i mağaza bir sırada olmak
üzere, dört maga za vardır. Ha len t üccarların malları depo edilen
bir a rdiyc hal inde kullanılıyor.

ı İ J: fD i r, V.kı flar Miidürliilii. 1/. Vak/ig. Dtft~,.;. i . 22-l125.

42. Kızlar Ağası Ha nı : [amir' d e , Halim - Ag-a ça rş rs ından ,

Hisar-ô nü'n e giden yo l üzerinded ir. Arka duvarı Hisar Cami'i a v
lusu ile sın ır t eş ki l eder. Bir yanından da Bakı r- bedestenl ile bir"
leş rnekted i r. Vaktile bu hanın d eniz kenarı nda bu lund u ğ u , fa kat
sonrada n. denizin delduru lması ile sah ilden içerid e kald ığı ımilum 

dur. Kızlar-Ağas ı Iıanıııın. Iıalen kapısı üzeri nde mevcüd kita beye
na zaran, 1157 ( 1744) senes inde I. Mahmu d'un Kızlar Ağası Ha c ı

Beşir Ağa lararından yaptı rı i mış oldu ğunu söyleyebilir iz.
Hac ı Beş i r At a, III. Ahmed'in şehzadel lğ ! esnasında bir sü re

ken dis ine hizmet etmiş, 1705 de Hazinedarı olmuş. 1713 de ise,
Kıbrıs' a sürülmüştü . B ilalıare Ş eyh ü lharem ola rak Medine'ye gö . 
de rild l. 1717 de Darüssaade ağalıltl vazif es iyle tekrar IstanbuI'a
geld i ve ölümüne ( 1746 ) kadar, otuz sene İ s t anbul'da kald ı . Hem
III. Ah med'e, hem de ı. Mahm ud 'a Darüssaade atahğı yaptı , Eyüb'de,
özel türbes inde medfün bu lunan bu za lın , halen Istanbu l Defter'
d arlığı 'nın arkasında olan cami" mekteb, medrese, k ü tü blıan e, tek ke
ve ç eşrneden müteşek k il külliyesinden ma 'da, Eyüb'd e, Baba-Ha yd ar



134 tz ~t l R HASLA R ı VE CAR JLA Rl HA KKI:SD A bs BilG I 135

mahallesinde bir mektebi, darülhadtsi, kütübhüncsi ve çeşmesi ile
Ka'riye carni'i civa rı nda bir imareti ve mektebi vardır. Ayrıca

Koca Muslafa Paşa'da. Fa tih'd e. Fındıklı'da . Be ş ikta ş 'ın Sinan Paşa

mahallesin de , Osküdar 'da ve ızm i r ile Medine'de çeşmeler yap
t ırm ıştı . i

Hac ı Beşir Aka inşa e ttirdi ğ i bu hayır eserlerini yaşalmak ve
onl a rın bakımım saklamak için de, gelir geti ren bir hay li mülkünü
bu binal ara vakf etm i ş bulu nuyo rd u. Iş te on lardan bir tfinesi dahi,
ıZmir'in meşhur Kular-A ğ a s ı ham idi . Bu hanın k apısı üzerinde
mevc üd kila be ise aynen şöyledir .

Şah'n-ı,h'i kiş ver küıa Mahm ud Han kılsa ref'a
Dtirü' ş·şerifin e ARa böyle güz in zatı sezö
Ali birn em Hacı Beşir A t a'gi z t mtlnir re'y
Bu han bintisın der tamfr etmisdi ol merd-i uıa

Tarih düşdise nola bu mısro'»ı aJem·b~ha

Ni'me'/·mahal hakka beea han' , cedtd oldu bina

Sene 1156 ( /744) .

Ra if Nezih Bey'i n, ıZmir Ta rihi adlı eserinde ve Mehmed Ali
Bey'den a lı nm ı ş olan İ zrn lr ' e Aid bilgiler kısmında, Dar üss aade A ğ ası

Beşi r Alta'nın, Hlsar cam i' i ittlsa lind e, Cezayir ha m ad iyle tes
miye ol unan kargi r bir hanı bul u nduğ undan bahsolunmakta; ayni
za ma nda bu hanın yanında Bak ır ve Çuha bedes tenler l oldu ğ u ya
zı lmaktadır ' . Ancak yerind e yaptı ğı nnz ara ş tırmala r sonunda , ta
rif ed ilen mahaldckl hanın Ceza yir hanı olmad ı ğ ı ne ticesine var 
d ık . Cezayir ham, kendi kısmında da gös teri ldlll'i üzere Yemiş çar
ş ısı içindedir ve eski Cezayir ha nı y ı k ı l d ı liı için bugün yeri ne ye nisi
yapılm ı ş tı r. Hisar cami ' I ile Bakır bedestanı 'n ın yanında olan ha n
ise, kit übesinden de an l a ş ıldı ğı vec hi le Kız lar All'aSl Hac ı Beşir Alta
hanıdı r. Ancak burada di kk ati çeke n bir husus, kıtabedek i [Han-ı

Ced td ) ifadesi dir . Zira , Erwin Griif, Die Gesohiehte eines elıa"'s

1 Rl:'.sml Ahmt'd . Hıımlldü'l-1,übe,h. FStih Millet Kütübhinui . nr. 27-1: Hs·
_eyin Ayuuarayi. HaJlkt'ltü'l·c() f! dml. r"tnınhul 1231. o. i. Lo ,lO.•5 169: ı bra him
Hilmi Tan l1lk. I. (o.nbrı l ç~lmelel"l. İ stee bet 1913/45. e. I. II: Hi lid De ner, Süteg·
mrJnig. Umu mI Ka(jj pJı4 fl ~i. tdu but 1937: GuiJ" J'lsml,.. ' , u Dbul 1931, i . 220.

ii Raif Neı:h, Irmt,. Ta"ihi, hmir ı ~27f bin aci klteb, III. ku uD. LS. forma.
• . 9.

in Snıg,rıa (Wiesb ad en. 1955 ) adlı yazısı nda ve yayınlad ıll'ı bir
vesik ada , bu rada, bi r de büyük ve küçük hanlarda n. Saç mahane'd en
filan bahsetmek tedir. Ilu it iba rla, Kız l e r-A ğ as ı hanının tar ihçesi
üzerinde derin li ğine bir araş tırma yapmak faydalı olacaktır ' .

Bugün Kızlar-A ğ as ı lıa n ı adiyle mevc üd harun, depolar hariç,
iç inde 258 iş yeri bulundu ğu söy lenmek tedir . Han, iki ka t lı ve
dör t kapılıdır. O rtada b ir av lusu, bunun da or tas ında ahşab bir
rnescid mahalli va rdı r ; fakat haıen bu mescid kısm ı tad il ed ilerek,
a llı kahve, üstü d e yorgancı d ük kanı olmuş tur, Hanın içinde daha
ziyade, d ôkrneci ler, t ornacıla r, bakırcılar ve yorgancı l a r ile d iker
bazı esnaf çalışmaktadır. Han, üst ka tta, or lada bir koridor ve
bunun iki ta rafında , sıra ha linde ka rş ılı klı odalar olmak üzere,
ta ş tan i nşa edi lmi ş çok sa ltlam bir binadır. Ddalard an bir k ısm ı

dışa , soka ğa , bir kısm ı da içe, ortadak i avlııya açılan pen cere
leri hav idi r. Merdlven başlannd a mevcüd s ü tunların başlı k ları,

main şeklinde mct ifleri ihtiva ed iyor. Han, heye t-i umümiyes i iti
bariyle çok bakrm sız ve ha rap bir haldedi r. İ zrni r ' I n, eskil i ğ ini ve
bütünlü ~ünü muhdlaza eden belli baş lı ha nlan nd an bi ri old u ğu için,
üzerinde dikkatle durulması l azımdır. ( Bak, resi m nr, \0 , 11 ve 12).

i Be!l imı Da-ket, bu hamu XVIII. yüzyılla o rtalamıd. KI ~ I :;u..At u l H.eı Belc ir
A~a la rıı fıı"dan yaptı rı ımı, o ldııguııu kayd"der ki. (bak. ızmi r. 161"m A,.dk/opd ld.
e. V, s, 12SO ) . bleee burada bir rn üreltib bat cuı olma" mııl.le ı:n e ldi r.

43. Kurşunlu Han, 1671 sen es inde İ z rn ir' I ziya re t eden Ev
liya Çelebi, bu h anın ad ı nı , sadece ızmir' i n başlıca hanları ara
"ında zikrel mekle iktifa ede r '; bulundu ğ u mahalli dahi kayd et
mez. Ancak 1970 yılında İzmir'de yapt :liır,"z araş tırmala r sonunda
ise , bahis konusu haru n, Namaxga h'da Kur şunlu ınescid ve med
rese yanında, harabelerine tesadüf et tik, Halen bu han yeri, bir
açıkhava sineması olarak kullanılmakta olup, hanın yan duvarları

ka lm ı ş , mü tebaki kısmı ise or tadan k a lkmı ş t ır . (Bak, resim nr. 13).
Bu hanın ne zam an ve kimin tarafından yaptmldı ğ mı da bl

Iemiyoruz . Yalnı z, XViii . yüzyıl müd errislerinden Elhac Ahmed
Said Efend i'nin, 'l:1 Nisan 1757 ( 7 Şaban 1170) tar ihli vak üyesin 
de, bu hanın yan ı nda bulunan KurşunJu med resesi nin, Sullan Sel im
t a ra fından yap t mlm ı ş oldu ğ u kayıdlıdır ' . Şayed aynı ism i a lan ha n

1 Evliy. Çelebi. St'/J"J. tIt-IId.7l . , l .hD htıl 1935, c. IX.•. 95.
ii ı~mir V.kı llar Müdü,lüA'Ü. tı. Vokfig~ D~/t~,.J. i. t 1.
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dahi, mescid ve medrese ile ayni devrin bir binası ise, bunun da
en geç XVi. yüzy ılda yapılm ı ş oldu ğunu söylemek mümkündür .

44. Kosu -o ğlu Han l a rı : ızm i r'de Büyük Kuzu-oğlu han ı ve
Küçük Kuzu -oğlu h anı olmak üzere iki han va rd ı . Bun ların her ik isi
de, Peştema lci lar-b aşt'nda yAni, Hisar caml'i arkasında, Osmaniye
sokağında bulunuyordu i . Vakıf kayıdlarırıda, en esk i ola rak , Meh
med bin Hacı Abd urrahman Efeııdi'nin kızı Netise Hanım' ın i Ağus
tos 1823 (23 Zilka 'de 1238) la rihll vakfiyesinde Kuzu-oğlu hamn ın

ad ı geçmektedir. Ancak devrinde " ta rif ve tavs lfd en rnüstağni "
bir ha n olduğu için, nered e bulunduğu " e h ıı s üs iyetl eri hakkınd a

bilg i verilmemiş tir . Sadece bu Iıaııın se kizde bir hissesinin Nel ise
Hanım'a aid bulunduğu yazı lmıştır'. ıZmi r yanguıı ndan sonra,
Fevzi-Pa ş a Bulvan nı n açıldığı esnada, Kuzu -o ğlu hanlarıma her iki
s i de y ıkı ld ı ğmdan, bugün meydanda hiç bi r ese r kalmamıştır.

ı CuJJ~ crl: mlr. ht n bul 193ı. 3. 220.
ı tım i r , Vak ıflar Müdürlütü, II. Vfl.kl'!J~ D. j tf ri. • . 231.

45. K üçük Finean eı Han' : ızmir'de Kasab Hızır mahallesin
de ve Beypaaarl ı- zade ıb rah im Bey ha nı civarında bulunuyord u.
Gediisı,zade Süleyman A~a bin Melımed A~a'nın kızı Rukiye Ha
nım' ın, 24 Marl 18 13 ( 21 Re bi' ülevvel 122B) ta rihli vakliyesinde
adı geçti!!"ine nazaran , en geç ondokuzuncu yü zyılın başla rında

mevcud bir handı d iyebiliriz ' .
Ha len, Mezarlık-ba ş ı civa rında , Esk i-mah keme Önü ile Yeni Ka

vaffar çarşısı arasında ve Palancıla r denilen mahalde ca dde üzer inde'
di r. lki ka tlı olup, ortası d ar bir av lu ha linded ir . Bilahare, karş ılı k lı

iki sıra halin de bulunan han oda larının önüne, beton direkler üze

rine oludulmuş b ir kor idor ilave edilmek ve baz ı k ısıın la rı de
~iş ti rilmek sü re tile, bugünkü Fincaneı oteli hal lt ı i almıştı r. Mi ınari

bir de ğ eri gö rülmemekledir.

i lı mı r, VAklHu MüdüriSt il. Li. Vıı lcJi!/. De/ tui. Lo 101.

46. Küçük Mehmed Hanı : ı zm irde, Paza r-yeri mahallesinde
bulunuyord u. Ilk defa kimin tara fından ve hangi ta rihd e yaplın l

ın ış oldu ğ unu bilemiyoruz. Ancak Abac ı- z üde Hac ı Muslafa AL'a
bin Hacı Ahmed Ağa 'ıııu , Ayd ın G üael-his ar' mda inşa cttird i ğ ] ca 
mi', dershane. medrese, şadırvan ve muall imhane'y e aid 24 Ş ubat

1718 ( 23 Rebi'Iil-evvel 1130 ) tarihli vakflyede adı ge çme ktedi r.
Hac ı Musl afa Ağa , bu han içind e buluna n 14 tahtan t ve 13 Iev
kan i oda ile bir ahın ve kuyu yu, avlusiyle beraber ve d iğer bir
kısım ernlaki ile birlikte, yukarıda bah is kon usu e ttiği m i z külli 
yesine vakfetm i ş t i . Bu iti barla, Küçük Mehrned han ı ad ı nı verdi
ğimi7. bu ha n, XVIII. yüzyı lın başlarında mevcud bir ese rdi diy ebill 
riz '. Diğer taraftan 1671 yılında , İzrnir'e gelen Evliya Çelebi, bu
şehirde "Mehnıed Efendi hanı " ad ında b ir Imndan bahseder ';
faka t fazla bilgi vermez. Şayed Küçük Mehmed ha m, Evliya Çele
bi' nin bahset t iği han ise, o zam arı bu bina d ahi XVI!. yüzy ı lı n

ik inci yarısına ai d ol mak la7. lm gelir.

1 lımir . Vakı flu Miid ü rı ü :Q- n. II. Va"fI Y~ D~/tf'/' s. 258.
t S~gah(Jt6n4m• • c. iX. •. 96.

47. Kü pe l f-o ğlu Hanı : ızm i r'de bulunuyo rd u. Hicri 1308
( 1890/91) tarihli Aydın vilaye tine mahsus Salnarne'd en, mezkür
yıllarında laal durumda oldu ğunu öğreniyoruz '. Fa kat bulundu ğu

mahal hakkında ve sair hususlarda he r ha ng] bir maliimata sah ib
de ğ l l i e .

1 A. Civid. Adı (tÇCD SQlııôm6. birİnt"i Iı:u ım• •. .aOj.

48. Laz Hanı : ızmir'de Küçük Laz hanı Ve Büyük Laz ham
olmak üzere, yanyana iki Laz hana vard ı r. Bunlar, Ba şdurak'dan.

Kestelli ca ddesine çıkan yolun başında ve sol tarafmdadır. Kü
çük Laz hanı temamen yıkı l mış ve yer ine modern bir çarş ı yapıl

mış tır. Büyük Laz hanı ise, az çok esk i karakter ini rnuhafaza ct
mek ted ir. Ancak içindeki ticari hayal ta rzı değ işm iştir. Evvelce
bıı hanlar bir meyve ve sebze hanı id i. Vakın köylerden gelen
köylüler , mal ların ı bu hanlara ind irir; satineaya kadar bu hanlar
da ka l ır, da ha son ra da köyleri ne dö nerlerdi. Bugün ise , han ların

ortas ındaki a vlula r kalınakla bera ber, et rafrndakl oda lar. birer tica
ret yeri haline gelmişt ir. Ayn i zam anda de ği ş i kl ik görmüştür. Bü
yük Laz hanı halen bir ka t lı olup, yirmiye yakın oday ı ihti va et
ıııektedir. İ çinde carncılar, ma rangozla r vesair esnaf bulunuyo r.

49. Leblebiei Han' : lzmir' d c, Esk i-mah keme Önü'nde ve
Kes tane-paza rı 'ndan , Mezarh k-başı'na do ğ ru gi den yolun "ol tara 
Imdaki soka k içinde, büyük ve küçü k olmak üzere, iki Leb lebici
hanı vard ı . Bunla rın her ikisi de karşı karşıya bulunuyo rdu . An-
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cak bugün eski hanlard an hiçbir eser kalmamışti r . Ik is i d e yıkıla

rak yerlerine yeni çarşı l ar yapılmışlır. Bilhas sa Büyük Leblebici hanı ,

lemamen ş i ş eeller ve plas tik eşya salan esnaf taralından i şga l edi l
miş oldu ğ u içi n buraya halen yanlış olarak, Flncancı hanı di yen'
ler dahi vardır, Bu yeni çarşının iç inde a ltmı ş kadar d ükkan bu
lunuyor, Tek Kapılı, orla sı mas tati l şeklinde bir a vluy u havi olub,
d ükk anlar a vlu elrafına karşılıklık olarak sıralanm ı ş vaziyet tedi r.

ızmir Vakıflar müd ürlü ll'iinp e mevc üd, evkaf dellerleri üzerinde
yaptı ltım ız çalışmalarda. bu eski harılara dair hergao.~i bir kayıd

göremedik.

50. Mall'nisalı ·oll' l u Han ı : Bu han ıZm ir'd e, Hisar ca mi' i ci
varında ve Odun'pazarı 'ndan, Feval-Pa ş a Bulvarına gid en yolun
üzerinded ir ; ay ni za maoda Kara Osman-o ğlu hanının a rka la rafına

d ü şmekted ir, Mezkür han, ana du varla rı ve ke merli k ısımları ile
halen. az çok eski şeklini muhafaz a e tmekte Ise de, soorada n ya
pılan yenı ilaveler, bu es ki parçaları ö rtmü ş t ü r. Hanın içinde,
ş imdilik marangoz, terzi ve şapkac ı gibi çeşi t l l es naf yerleşm iş

bulunuyor. Esk i han , inşaa i tarzı it iba riy le, Kara Osman-o ğ l u. Ser
viii han ve Mlrkelaın'Oltl u hamndan d ah a yeni bi r mımariye salıib

görünmektedi r.
Mall'n isalı-ojl' lu hanının, arıcak Ma ğnisalı Mustaf a Efendi adın

da birine ald oldu ğunu tesbit ede bild ik. Bunun dış ında, tarihçes i
ha kkında bir bilg i bulamadık ı , Ra if Nezih Bey 'in eserinde d e Sa
dece ismi geçmekted ir '.

i Gn/J. J'lımlt·. Iıt.nbut 19.1tt . B. 2'20.
• lımı,. Tdlllt l, İzm ir 1927, hieieei ktt eb, 1B. form. , A. IS.

51. Malkoç-zAde Hanı : 1671 senesind e İ zmir'e gelen Evliya
Çelebi, ı zm i r hanlarının çok muazza m ve kaleye benzedi ğ in l kay
dett ikten sonra , bunların başında Malkoç·ıade hanı ı 'nın gel mekl e
o ldugunu söylüyor, Fakat hanın bulunduğu mahal ve tar ihçesi
hakkında bir bilgi vermiyor. Bizim yapn ğımız' a ra ştırmala rda da
henüz bir mal üma ta tesadü ] edemedik. Tarihen meşhur Malkoç
ıadeler ile bu hanın ne derecede bir rnünasebeti bu lundu ğ unu d ahi
bilemiyoruz,

1 SrgaMt."d,"~. ıstanbul 1935. eo iX. i . 96.

52. Mebme d Efendi HaDI : 1671 senesinde İamie'e gelen Ev-

liya Çel ebi bu is imde bir ha nda n bahse tmekte. lak in temarnlayıcı

mahiyette her ha ngi bir bil gi vermemekt edi r. İ rmir'de ise, Mehm ed
Efendi, Mehmed A !!,a veya Paşa 'lara aid bazı hanlar mevcuttur.
Fakat bu hangisidir, tesbit etm ek g üçtü r. Ayrıca bak, Küçük Meh
med hanı kısmına.

53, Menzil Hanı: ızmir'de Hatuni ye'd en Bas ma -ha ne' ye g iden
Anafarta lar caddes i üzerinde ve Mumya kmaz Hacı Veli cami'l ya
nındadır. Evvelce ıZmi r'in t icaret erbab ırı ı ba rındıran bir han ş ek

linde iken, son radan de!!,iş ik li !!,e uğ ramış, ik inci katı "Meraın Pa las"
ot eli ha line getirilmiştir . A lt kısın ı ise , iş ye rleri olarak kullanıl

maktadır ve burada on dükkan ile b ir kahv e vardır. Mimarı ba
k ı mından önemli b ir durumu yoktur, Bizzat yerinde tesbi t elli!!,i
!!, imiz bu husus lardan mada bilg iye sahib de!!,iliz,

54. Mısırlı'oi/ l u Hanı : Kemer-al tı eam;'i yanında idi. Halen
lemam en yıkılmış oldu ğ u için, yerine ye ni bir iş hanı yapılmıştır,

Bu eski ha n hakkında d ahi bir bilgiye sah ib değiliz,

SS, Mlr Kelam'oğlu Hanı : İ zm i r 'de, esk i Kasab Hız ır ma
ha llesin de ve Yol Bedestanı civarında bu lunan Büyük Vezir hanının

karşı kısmında Idi . Buırüo Hisar cami' inin arkasında ve Yorgancı 

lar ça rş ısi ndan Fevzi-Paşa Bulvarına çıkan sokaklarda n birinin
üzeri ndedir; ayn i zamanda, Ser viii han ile Büyük Kara Osman -o ğl u

hanları arasında bulunuyor. Bug üne kadar yaşamış, mimari delter i
olan eski hanla rdan b ir Ian esidir i. Ancak tedkik ettiltimlz eser'
lerde bu hana a id mühim hcr ha ng] bir kayda tesadü! ederne d ik.
Devri ve sahibi hakkında da mal ümanmız yoktur. Yalnız Meh
med Şemseddln bin Yusuf Efend i'nin k ı zı Kudsiye Hanım'a mahsüs
6 Mayıs 1784 ( 15 Cemazilahir 1198) tarihli va kflyenln sonunda
ve şahidI e r a rasında .. Müderris Mlrkel,im'ıade Mehmed Efendi "
ism i geçmektedir, Kudsiye Hamm'ın ıZmir'deki hayır eser leri için
hazırlallı !!'ı bu va kfiy e so nunda ve şah id l .r arasında böyle bır ismin
bu lunmas ı ise, t.ize 1784 sen esinde, ilmiye zümres ine mens üb, Mlr
kelam o ğu l lan adlı bir ail enin, ızmir'de yaş adı ğ mı ve bu ailenin

t Raif Nezih. /~mI,. Ttlf'ıhı, l!.mir 1927. biri.ci kitap. III. k~l rD. 18. for'
ma, s. 9. Ayrı c. bo:ak. res im Dr. U. 1 ~ .
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ızmir'In es ki ai leler inden biri olması gere kl iki husüsunu aç ık l a .

maktadır '.
Bug ün eski d urumunu oldu ğ u gibi muhMaza eden Mtrk elam

okıu hanı Iki kat lıdır. Ozeri üç kem erle or tülü bü yük bi r kapıdan

içeri gi rince, ortada mus ta til şek linde bir avlu vardır . Bu a vlunun
elrahnda ve alt katlakl odalar halen kumaş "e halı depoları ola 
ra k kullan ılmaktadır. Hanın üst kahnda bul unan odaların ön ü bir
ko ridor halinde ol up, üzeri yuvarlak kubbeli re vıık l arla örtülüdü r.
Ravak ları tutan sütünla r yuvarlak ta ş t an yapı lmıştır. Os l katda
kunduraeı, yorgancı ve nikelaie ı esnafı yerleşm işt i r, Hanın üs t ka 
hnda yirmi oda, a ll katında da 11 ma kaza vardır . Mlrkelam-ok'
lu hanı nın dış kısm ında d ahi birçok dükkan me vcutdur. Bunlar da
kumaşerlar tarahnda n işga l edi lme ktedir.

t ımıir. Vakıflar Miidü:lijtü. 11. V~/lg. D.fhl'l• •. Uj,"' 8.

56. Muht eslb HaDI: Bu handan. 1671 de lem ir'e ge len Evliya
Çelebi bahsed iyor '. Isminden anlaşılaca ğı üzere , Ihlisab a ğ ası ve'
ya akalıkı ile alakas ı bulunan bi r han id i. Hakk ında başka bir
kay da tesad iil o lunamadı.

1 Evliya Çelebi. Srg~hat-n4mr. e, IX• •. 96.

57. Oıman A~a Hanı : Serdeng eçd l a ğalarından Genç Hacı

O sman Arıa bın Ahmcd Beşe b in Osm an Aka'nın mülkü idi . Fev
kaai ve tah tün! b irçok odala r ile bi r ahırı , av lusu, mahzeni ve
tatlı suyu vard ı. Bahis konusu ha n, ızm i r 'de Kasa b Hızır mahal
lesinde ve Hac ı Piyale-zad e Hac' Mehmed Efend !'n in mescidl ya
nında bulunuyo rdu. 8 Nisa n 1726 ( 5 Ş aban 1138 ) ta rihli va kfiye
ile bu hanm gelir i, sahibi ta ra fından . ızmir'dek i bi rço k d inl mües
seselere vakfo l unmuş tu . Piya le-o ğ lu rnescid i, halen ı zmir' in bu gün kü
Di bek -ba ş ı maha llesinde , 803 üncü sokakta bu lundukun a nazaran,
mezkür hanın, mahalle arasında, daha ziya de küçük çap ta bir han
oldu ğu anlaşılıyor. Di~r taraftan 1726 tar lhinde ad. geçti kine
göre , en g eç bir XVIII. yiizyıl binası id i d iyebiliriz ' .

i I't.mir, V.kıflar Müd6rlÜtü. 1/. VG1cfig. D./I.rl. '020"208.

58. Paşa HaDI: İzmir 'de, Eski-mahkeme Ö nü' nd e ve Kest ane
pazarı 'ndan Mezarlık- başı 'na giden caddenln sol l arafında, iki Paşa

hanı vardır. Bunlardan biri büyük, diğeri Küç ük Paşa hanı d iye

ısim a lı r. Hal en her ikis i de de ğl şikllk lere u ğ ramış tı r. Fakat bu n
ların iç kısı mlarında, eski han lardan bakiyye ka lan parça lar mev
cu ttur, Bugün kunduraeı, halı la mircisi , fa nila cı vesa ire gibi kü
çük esnaf larafından iş ye ri ola ra k i şgal ediliyor.

Bu hanların inşaallarz ' , XViii. yüzyı l sonları ve XIX. yüzy ı l

başlarına a id gi bi görünmektedir. Halen Büyük Paşa ha nına R ü ş

dü Bey hanı dahi d enll iyor. Küçük Paşa hanı Ise, Vahd i Bey hanı

ismini almaktadır. Bu hanın içinde d e manila luraeıla r yerleşmişti r.

Her ikis i d e iki kat lı birer handır.

Bahis konus u Paşa hanlarının hangi paşa veya paşalara aid
bulundu ğ u hakk ında henüz bir bilg iye sahib de ğiliz. Gerçi İzm ir'de,

Hacı Mehmed Paşa hanı, ıbrahim Paşa hanı , Merzi lon lu Kara Mus
tafa Paşa hanı , All Paşa hanı ı:ibi bir tak ım paşa hanları vardır;

lakat bu B. ve K. Paşa hanlarının , onlardan ayrı o ldu ğu kanaahnday ız.

Anca k devri ve ki me iza le lle paşa hanı denild iltı hususunu d a he
nüz tesbit etmiş dek iliz. sadece Hoca Ayşe Hanım Ile Hac ı Ab·
dülha lim Efendi isimli şahısla rın, 1838 ( 1254 ) yı lı nda vakfelt ikleri
emtak in bulundu ğ u yerler tarii edilirken, bu .. Paşa Hanı " beli rli
bir rnahal o la rak ı:österilmektedir '. Bu itiba rla mezkür hanın, en
geç , XIX yüzyıl başla rında yapılmış oldu ğu meseles i o rta ya Çı

kıyor .

ı lı mir. V.lt ı fl.r Müdürlüt ü. i. Vdjiy . D./t.,." • . 6. Bde. ~.irn Dr. 16. .

59. Pirinç Hanı : Hal im-A ğ a ça r ş ıs ı ve Beled iye Önü civa
rında , yan i 860 ıncı so ka k, 16 numa rada bu lunmak tad ı r . Esk i P i
rinç harundarı halen çok az parça la r ka l mı ş t ır . Yapılan ladi lal
dolayıs iyle , temamen yeni d enilebi lecek bi r şekilde dekiş en bu
günkü Pirinç hanı, zahire deposu olarak ku ll anılan geniş bir me
kiin halind edir ve bu ai lede n Bay Enis Plrl n çcl -o ğ lu'nu rı mal ı dır ',

1 Gu.id. d' /srnü', I.t aobul 1931, '0220.

60. P lyal-oklu HaDI : Balcı l ar- Iç i 'nde ve Anata rtalar caddesi
üzer indedi r. Evveice Içinde, tahminen 32 oda bulunuyord u ve taş

radan mal get tren köyl üler bu odalarda otel gibi kalıyor; malla
rı nı satış için buraya indi riyo rdu. Dah a sonra, ci va r köy ve ka
za la ra i şleyen otobüslerin, ot omobillerin garaiı haline g eld i; Ayni
za manda bu odala rda rı, yine yatma hususunda Is tifade olundu.
Bugün ise. bahis konusu odalar, de rici. kundurac ı ve camcı esna fı
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tara fından i ~gal ediliyor. Ha mn içind eki odaların ş ek li, yen i ila
ve lerle çok değişmiş durumdadır. Eskiden kalan pa rçalar da çok
tur, fa kat ha rap ve bakımsi z bir haldedi r. Hanın avlusunun orta
sında, faal vaziyette, bir de ca rni' I bul unu yo r. Hanın bugünkü sa ·
hibi, ı zmir' in meş hur a ilelerinden Evllya -zad elerdl r.

61. Rıaa Bey Hanı : lzm ir'd e, Kemer-alt ı caddes inden Baş 

dura ğ a giden yo l üzerinde ve sol tara fı a bulu nmakta id i. Fakat
bugün eski handan hiç bir iz kalmamı ştır, Temamen yıkılmış ve
yerine t964 senesinde, Ökd em Pasajı adı verilen, yeni bir çarş ı

yapı lımşt i r. Bu ça rş ı, halen, ayakkabı satan esnaf ta rafından işgal

edilmiş vaziyett ed ir. Pasaj, iki kapılı ve kar ş ı l ıkh dükkanıar ha 
lindedi r.

i CııH~ tlt/zrni" ldu bu' 1934, •. 'lll .

62. Rü~d ü Bey Hanı : Bu hus usta Paşa ham kısm ında bilg i
vardır.

63 . Sa' lebd 'oğlu Ha nı : İ zrn i r'de, büyük ve küçük olmak
üzere, ik i Sa 'Iebci-o ğ l u ham vardı . Bunl a rın her ikis i de, Kemer
alt ı caddesinden Başdurağa gid en yol üzer inde ve Kemer-a lt ı ca 
mi'i ni geç likten sonra, sak taralda, ayni zem anda birbirine çok
yak ı n va ziyelle bulunmak ta id i ' . Han ların ön kapıla rı Kemer-a l tı

caddesine, arka kapıları da, Ara b-Im m se mti ne aç ılı yordu. Her
iki ha n kısmen çift, kısmcn d e tek katlı olup, o rtalarında ga yel
büyük birer av luyu ve ah ın ihtiva ediyorl a rd ı. Hanla rın odala rı

ahşah ve ba ğdad t bölme idi . lsmir 'e , civur köy " e kasa bal ard an
a ra bala r ve ha yvan lar ile ge ti rilen çe şid l i meyve ve sebze g ibi yl
yecek ve odun, kömür gibi yakacak maddeler i bu ha nlara iodirili r;
ha yvan lar ahır kısm ında, mal sah ibier i de od alard a ka hr, ge tird ik
ler i malları ha n avlusunda pazara ç rk aru-lardı.

Bu iki han, ı zmir'in meşh ür a ilele rin de n Sa' Iebc l -o ğ ulla rı 'n a aid
bulunuyordu. 27 Eylül 1893 (1 6 Rebl'ülev vel 1311) tarihli vakll
yesinde " Sa 'lebci-aüde Hac ı Ahm ed Efend i bin Hacı Mehme d Aka
bin Hasan, Kemer -a l tı ca ddesinde ve Hac ı Mahmud soka ğmın ba
ş ında bu lunan Büyük hanının deriınuna, bir ca mi' ile rnekteb, med 
rese vesalre yaptınlmasın ı vas iyet etmişti.

1 Cairl. rl'lzml,. t . laıııb ul 193t , '0211.
i ızmir. V.lcı fl.r Mlidü rı atü. 1/. Vak/ lf. D./ıu" i . 68170.

Bu hususa dikkat edilecek ol ursa, ba hls konusu hanların, yu
ka rıda açık künyesini ya.dı~ımı z aileye aid ve XiX. yüzyılın ikin
ci yarı sınd a yapılm ı ş , d evr in özellikle rini taşıyan birer ahşab han
oldu ğ u anlaşı lır. XX. yüzyılın başında ise, büyük Sa' Iebci -o ğlu

hanının a rka ta ra fın. ve avl usu içine Sa' lebcl-o ğ l u ca mi' j ile rnek
lebi ve medresesi yapıldı ğından. han bir yo l ile bu külliyeden
ayrılmı~ ve han avlusu nisbeten k üç ü lm ü ş t ü , 1950 ·1960 yıllarında,

bu hanların odaları " e avlula rı na yeniden I~a edilen bazı lek kal
lı sundurmalar, küçük esnaf t a rafından, iş yerler i olarak i~ga l edil·
di . Nihayet 1968 - 1969 tarihlerinde her iki han da Vak ı flar Umüm
Müdürlü~ü l arafından le mamen yıklırı larak bugün yerine, rnuaz
zaın bir i ~ ham yapı l mak tadı r.

64. S ak .. Hanı : ızmird e, Kasalı Hızır mahallesinde bu lunu
yordu. Ancak bu mahalle nin, Frenk mahalles i se mtine yakın bir
yerde olması dolayısiyle, ı zmir' in so n büyük yangınında ortadan
kalkmı ş olduğu kanaat ı nday ız. Bugün ne ism ine, ne d e kalın tılarına

tesad üf edemed ik,
Bahis konusu han , Aynı tab kadılık l a rı ndan Çelebi-zade Seyyid

Hacı Mehme d Sa id Efend i bin Seyyid Hacı MustafaEfendi bi n S ey
yid Hacı Mehmed Efend i'nin , evveice tanzIm e ttirm iş oldu g-u üç
vakfiyeyi bilahare bir ara ya toplayan, 8 Tem muz 1836 ( 23 Rebl·
ül-evvel 1252 ) tarihli yeni va kfiyes ind e geçmekte olup, bu hanın

bir kısmının Seyyid Hacı Meh med Said Efendi'ye a id bulundu ğ u

ya zı lıdır. Bu Itibarla meveiıd iyeti hakkında bilg i sa hibi oldu ğ umuz

Sak ı z ham, en geç onsekizi nci yüzyıl sonl arında yapı lmış bir eserd i
d iyebiliriz i .

i l :r.mir. V.kırlar Mi:idü rlü~. ll. Vak/lg _ D~Jt.,l. i. 2851&6.

65. Se rviii Han : İzmir'de Hisa r ca mi'i ile Beled iye Sarayı

mn arka ıara fı nda, ya ni kuzey-do ğu elbetinde olup, Feval Paşa

Bulva rı n ın üze rindedi r i. Mlrkelam'oltlu ha m ile de ayo i s ırada

ve karşı karşıyadır. Bu harun büyük bir kısmı hale n ortad an kalk
mış durumdadır ; Anc ak b ı r köşesi eski hali ni muharaıa ed er şe

kil de mevcüddur '. Ka la n bu parçanın Içinde ve üs t ka tta bir ma
rangoı atö lyes iyl e, bir torn a a tölyesi vardır. Alt katında ise, terai,
yorgancı, saatcı ve bilhassa kurnaşer dükkan ıa rı bulunuy or . Bu

i Gutd~ d'lırnJ" l.taDbul 19]4 • •. 22IJ. t a.k. resim er, 1; ye ı s.
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d ü kkanla rın kap ıla rı ise, hanın dış k ısmına açılmaktadır. Han hiılen

çok harab durumdadır.

Hanın, Yavuz Sultan Selim zamanında, Mısır seleri dola yısiyle,

bir ikmül üssü olarak yapıldı ğı , halk t arafından rivay et ediliyor.
Fevzi Paşa Bulvarı aç ı lırken bu han kısmen is t lmldk olunarak yı

kıldı~ı için bugün yarım va ziyett e , bakımsiz ka lmıştır . Içinin le ş

k ila lı, ıZmir' i n d i ğ e r bir çok han la rından ayrı bir tarzdad ı r . Böl
me!er taş d uva rlar ile ayrı lmış, üıerl eri yuvarla k kubbeler ile ör 
t ülmüş, birçok kemerleri ı. tiva ed en bi r binadır. Mimaris inin öne 
mi bulunan, ızm i r' in en eski ha rılanndan biri old u ğu kanaat inde
yiz. Aneak,ismine, ne Vakfiye Delterler ind e ve ne de Evliya Çe
leb i Seyahat-nam esinde tesad üf edebil dik. Bu bakımdan , ad ı nın

sonradan de ğ işm i ş olm ası, eskiden bir başka is im e ldığ ı da, çok
muh tem eldir.

66,. Sulu Ha n : Vakıf kay ıdlarında a dına lesadüf edemed ik;
kime a id b ulundu lrunu da bilem iyoruz , Ancak d iğer bhı hanlar
gibi, bu ha nm dahi ism ini, Evllya Çeleb i S eya ha t-names i'nde gö r
mekt ey iz ı. Bu Itibarla, S ulu han , ı671 y ı lında ızmirde rnevc üd
bulunan bir bina Idi d iy ebiliriz.

Halen , Eski-mahkeme Önü civarında , 1313 üncü soka k ile 1327
inci sokak ların hirleş t i ğ] sa had a ve bir köş esinden de Faz lı -olrlu

bamnın kar şı ta rafında bulunmaktadır . Içind e on iş yeri , yani ma 
ğaza mevcuttur. Her mağaza bir kapı ve Iıir peneereyi hav i bulu
nuyor . Han tek kat lı olup, ka rg;r bi r binad ır ve rna ğazaların la
vanl arı yuvarlak tonurludu r. Içiade so ğuk demireller ve karyola
e ı lar çalışmaktadır. Bazı k ısımları da ticari depo o lara k kullanı 

lıyor '.

Sulu han , evve lee çok büy ük bir bina i m iş ; sonradan kı s ı m

kısım yık ı larak boş arsalan üzerine yeni yen! çarş ı ve pasajlar
iıışi olunmuş ve mesela Akma n pasaj i , Hahcı-o ğ lu pasaj ı gibi da
ha baz ı makaza ve çarşı lar, bu han sahas ı üzerine yap ı lmış bu
I unmaktadı r. Eski ha nm k ap ı s ı , şimdik i "Hüseyin Kızıla ğ a ç " ma 
lrazas ının oldu ğu mahald e im iş; ya ni bugünkü kapı da, sonradan
açılmış oluyor demektir .

i ["ıı ,. . Çeltbi. S,go1ı(lt-ndmft. e. iX. i . 96 ". Guld~ rrJ6mf,. . t. t*cbul 1913".
Lo :rıo . t Bek, res im nt. ı9,

Hanın içind e meveiid ma ğ azalardan ikisin in üzerin de, ayni ifa
deyi taşıyan şu kit übel er bulunmak tadır ,

• ""I J '(( .....IL:.L. •

11 S afer sene 128 ,

23 Mayı s 1869 tarihini t aşıyan bu kitabeler şüphes i z çok ye
nid ir. Öyle a nlaşı lıyor k ı , 167 1 de, Evli ya Çelebi' In görd ülrü Sulu
han, sonradan büy ük ölçüde de ğ iş i k lik l er geçirmiştir. Bngünkl ha
nı n belki bazı kıs ımları. ilk ha ndan ka l mış olan parça la r olabil ir.

67. Şalvarh-o ğlu Ha nı : Bu hanın i sm i rıe, Ra if Nezih Bey' in
Dell ü l başı - z üde Mehmed Ali Bey 'den ala ra k k itabına koydu ğ u not
lard a tesadüf ed iyo ruz ı . Peşlernaleı l ar vey a Hisar c ümi' i ha val ist nde
bulunmas ı lazımgcldilrini tahmın ediyoruz.

L S. k, [zmir TariJıi. 1927. biriııci kitab ı 11'1:. form• • 13. ..hile.

68. Tavşa nlı Han : Evliya Çelebi , 1671 yılında İzmlr' ] ziyA
re t ettiğ i esnad a, gördüğü hanl ar arasında bu hanın dahI isminden
bahsed iyo r . Fakat hakkında herhangi bir iziıha t vermiyor i . Yapt ı 

lrı mız araş t ı rmala r sırasında dahi bu ha n hak k ında , herhangi bı r

mal ümat elde edemedik.

1 Bale. S,gaJı (J t·n"m~. e, rx. l o 96.

69. Tercüman Hanı: Bu hanın ismine, 1671 y ı lında İ zmlr'e

ge len Evliya Ç elebi'nin Srgahaı-nlime's i ııde tesadüf edi yoruz i Bu
nun dışında bir bilg iye sahlb olamad ık .

i Bek, e. IX, i . 96.

70. Uzu n Ha n : ızm i r ' in Beled iye Sarayı ile Gümrük- önü
civarında bulunan Inc ir hanlarının güney kısmında, yani 861 inci
sokak 64 numaradadır. Bır kapısı Halim Alra çarş ıs ına , d i ğ er ka
p ı sı da 863 üncü soka ğ a (eski Meyve-i ter ee Ta ze meyve gümrülrü
ne ) açı lan uzıın bir handı r. Bu harun, 861 inci sokaktaki kapısın

dan gir ince sa ğ ta ra fta yedi rna ğazas ı vardır. Sol tara fta ise, altı

mağaza ve bir de, hayvan l a rı ba ğla ma ğa mahs us, yem mahal li 01
du lrunu tahmin e tti ki miz b ir yer bu l unmak tadı r, Ortadak i büyük
boşlu ğ un üzeri , yükse k ah şab b ir çal ı ve kirem il ilc örtülüdür. Yan
lardaki ma ğ aza l a r ka rll'ir olup, tavanlan t uğla tonorl ud ur. Öyle
anlaşılıyor k i, Uzun hanın i nşaatınd a mnhtelif devreler vardır.

Tarih Dcrıisi· Forma 10
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Bu hanın, halen bir kısmı Emin Paşa, di~er k ısm ı d a Omer Nch
ci Efend i vak hdır. Evvelce içinde çuhac ı Ermeniler otururmuş ;

ş imd i ise mevcüd ma ğazala r, ka~ı d, pamuk ve üzüm depoları ola
rak kullanılmaktadır. Han hak kında , herhanıi bir kayd a tesAdüf
edemed ik . Sadece İ zm i r reh berinde ad ı ge çmektedi r i .

1 Cuıi. d'l.nı l" , ı.taabul 1931. '0 220.

71. Vabd i Bey Hanı : Bu hus üsda, Paşa hanı kı smında ma'
lümal vardır. 58, mad dey e bakınız.

72. Vezir Hanları: İzmir'de Büyük Vez;r Ham ve KÜÇlik
V..ir Ham olma k Üzere iki Vezlr hanı vardır. Bunla rın her ikis i
de, LV. Mehmed devri s adnazamlan ndan, Köpr ülü Mehmed Paşa'

nın olt lu Faz ı l A hmed Paşa ıarafından , sadareti yı ll arında yaptı

rrlm ı ş t t ve ızmir'in Kasab Hızır mahal lesinde, )'iini Yol-bedestan ı

ilc bugünkü His ar cami' i ve Belediye merkez binası ha val isinde
bulunuyord u. Büyük Vez ir hanı, üs ıde 54 oda ve al tda 50 oda ol 
mak üzere 104 odadan leşekkül ediyordu . Bunun yanında olan Kü
çuk Vezir hanı ise, onseki z oda üstde ve on yed i od a alt da olmak
sıiretiyl e, 35 odadan müteşekkil bulunyordu .

Büyü k Vezir hanmın yanında, faIl i Ahmed Paşa'ya aid bir
cami' ve medrese ile bir de ç ifte hamam va r dı. İzm i r Tarihi mü
ellin Raif Nezih Bey, dilter bir ızmir Tari hi yazarı Dellalbaş ı-zade

Rag ıb Pa ş a' nm 0~1\I Mehmed Ali Bey' in müsveddelerinden nakl en
verdi ği izahalda, bu hususa dıii r şunları yazma k tadır : .. ... Yol-be
destenl illisalinde, Köprülü-zdde Vezir ' in inşıi ker de si o lan büyük
ka rgIr Vezir ham vardır . Bu han bugün esk i eser added ilecek bir biil
arzetmekl e ve cesa rneti yle, zerMeliyl e, sa~ lamlı itl ile k ıymetli bir
yad igardır. Kôprülü-zade, memlekete isale etl i~i yani ızmir'e ge 
lirdi~i Vezir suyuna karş ı lık olmak üzere bu banı inşa ve vakf
etm iş t i r... Buzün mem leketimizde her cins para piyasa 1, rnezkür
ban da ve Yol -bedes tanı'nda bulunan tüccar "e ban kerle rin elin
ded ir. Bu Iıanm karşısında, Kara Osman-o ğ l u ve Mlrkeıam·oltlu

hanları yanında d a Glrid hanı vardır .... ' ''. Hicrt 1308 ( 1890{91 )
ta rihli, Aydın Viltiy eti Salndmost nde dahi bu hanın adı geçmekte
ve faal d urumda oldu ğu anlaşılmaktadır ' . Arıcak Yunanlı l arın Iz-

ı R.if :-:eıih. [emtr T(f,.ihl , İ zmi r 1927. birinei k i tab ı JI. kıı ım, 18. forma, • . 9.
t A . Cavid. Aynı Safııd,"", birinci ıC ı Ilim. '0878.

mir'den çıkarı ldıltı esna da ya ni 13 Eylıil 1922 de Ermeni mahalle
sinden başlayan büyü k şeh ir yangımnda, bu binaların ahşab kı 

sımları yanmış, bakiye kalan harab duvarları da, sonradan bele
d iye t a ra fı ndan yıktırılm ı s tı ' . Fazı l A hmed Paşa'nın bu külliy esi 
ne aid vakli yc, ölümünde n so nra, 1089 ( (678 ) yı lında ta nzlm edil
m iş bulunuyordu i. Halen bu hanlardan ve Çif te-hamam ilc cami'
ve med reseden hiçbi r ba kiye kalmamıştır. Yerin e yeni is hanla rı

yapı l mıştır.

3 Iımi r ve C'1... r ı . E.ıd .. eserleri seve ele r cemiydi tarafındaD Dr. XXI U,
y,yınl.nan : GuM, rı'/"ml,. , Id a.a bul 19S-1. '0220.

t İzmı r Vakıf l ar Müdürlüt ii. III. Valc/ ig_ D./t.,i. vr1c. ı.

73. Yandevi Hanı : ızmir'de Peştema lcı l ar-ba şı 'nda, eski Ha
san Hoca mahalles inde bulunmaktadır. Halen esas hanın büyük
bir kısm ı y ı kılmış olup , gi riş kapısı ile bunun sol tarafında mev
cüd bir kan ad aya k ta durmaktadır, Hanın bu kısmı iki katlı ve
ve kargir bi r binadır. Ost ka tta il oda, alt ka tta ise, bir kahve
hane ile iki depo veya büyük maltaza vardır. Ost katt aki od alar,
üzer i kubbelerle örtülü, yani revaklı bir koridora aç ılmakta , bu
koridorun önünde de, yuvarlak ta ş sütunlar üzerine o turtulmu ş

kemerl er bulunmaktadır. Hanın ortasında bir avlu mevcıi ll ur. Ça
t ısı düz ve üzeri kiremit örtülüdür 1.

Bu Iıana , Yandevi hanı d enilmesinin sebebi hakkında iki riva
yet vardır. Bir inci rivüyete gö ,., bu hanı ilk yaptıran adamın,

inşaa t esnas ında evi yand ı ğ ; için, (yandı evi ) nin hanından gala t
o lar ak, Yandevi ha n ı denilm iş t ir . Ikinci rlvayeıe nazaran da , ban
sahibin in deve leri ya nyana gltti~i için, ( Yan-develi } nin hanmd an
galat olarak, Yandevi hanı denilm işt i r. Biz bu han hakkında hiç
bir yerde bilgiye tesadüf ede med lk , Belki evvelce başka bir is im
alıyordu ve neş r iyata o isimle geçmişli; faka t bugün için Yandevi
hanı ismi ni bir yerde gö rmedik. Ancak binanın meveüdiyeli de
ş üphe götürmez bir hak ikatli r. Halen içinde, üst ka tda lerzi es
nafına mahsus i1 yer ler i va rdır. Zemin ka tı da büyük lüccarJa ra
aid depo lar şeklinde kullanı lıyor.

Bu havalide bulunan ve fakat bug ün izine tesadü f cdil emiyen
A l tı-parmak hanı ilc bir allikası olup oJmadl~lnı da tesbit ed emedi k,

1 Bak. resim ar. 20 ve 21.

74. Yapıcı-zade Hanı : Yepıcı-zade Mehmed Efend i'ye Aid
olan bu eserin, ızmir'de Kasab Hızır mahalleslnde ve Bölük-başı
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hanı yanınd a bulunduğ unu, B ô t ükba ş ı -zade Müderris Hacı Mehmed
Efend i bin O sma n Efend i'ye a id, Mart 1661 (Evail-i-Receb 1071)
tarihli vakf iyed en ög-reniyo ruz. Bu vak fiyede, adı ancak ... . . ve
bir ta ra fdan bazen Yapıcı-zade Mchm ed Efend i hanı ve bazen Ar
navud bahçes i ile mahd üd .... .. şek l inde geçmekte, başka bir iza 
hal bulunmamaktadı r. Ha n hakkında, d ig-er vak ı f kayıdlarında da hi
bi r şey göremedik. Yalnız, 8 Nisan 1726 ( 5 Şaban ii38 ) tarihli
bir vakliyenin sa hib i Serdengeçti a ğalanndan Hacı Osman Ap bin
Ahmed Beşe bin Osman Ag-a'nın ka rı sınm , Yapıcı-ıade Must.fa
Efe ndi'nin kızı Ayşe Hatün olmas ı ; d ig-er taraftan yi ne ayni vakfi
yenin ~ah idler i arasında " Müderris Yapı cı -zade Mehmed Efend i "
adında birinin bu lunması d ikk at i ca l ibd ir. Bunlardan mada, 12
Temmuz 1865 (17 S afer 1282 ) ta rihli d l ğ e r bi r va kfiye sa hibi
Yapıcı Meh med Ag-a bin A bd ullah b ın Ömer bin Abdülvahab'ın

Izmir'd e cami 'ine bir kısım mallar vak fetmes i ve nihayet , Eşref

Paşa'dan Kadife Kales i' ne giden ynı üzerinde Yap ıcı -o ğlu d iye anı

lan bir se rntin bul unmas ı hes üs ta n na d ikk al edili rse, böyle bir
a i l en iıı , ızmir' in eski ve köklü ailelerinden oldu ğ u or taya ç ıkar i .

Anca k bu harun, ııaı- ı hazır durumunu henü z tesbit etmiş deg-iliz.

i lun ir V.kıflar MiidGrl6tU . /I. Vckflge Drfhri, •. mlB: ayni yar J. Vol·
Ilg~ 0. / ,,,,1, •. U 6.

75. Yeni Han : İzmi r'de Esk i-mahkeme Önü'nde ve Yeni K.·
vaflar çarş ıs ının güney l arafınd a olup, bu gü n 1316 ıncı sokak 24
num arada bulunmaktadır. Evvelce bu soka ğın adına Palanedar ismi
veri l i yormuş . Bahis konusu han, halen, gi riş kapısından bir kısım

ile bu kapının karş ıs ına gel en köşede ka lmış bir parçadan iba ret·
tir. Bu ka l ıntı l ara nasaran , hanın ik i kat l ı ve kesme taştan yapı l 

mış , oldukça eski bır bina hissini verd i ğ ini söyleyebillriz. Ancak,
birçok k ısı m la rı tema men ortadarı kaldırılmış ve yerin e, yen i yeni
binalar Inşa edilm iş bulundu ğundan d urumunu tesbi t elmek çok gü ç
tür ' . Bu ha n hakk ında da, Vakıf Defter le rinde herhangi bir kayda
lesadüf edemedik. ızm ir'de yaptıg-ıınız araştı rmala r sonunda , bu
bilgiyi şimdilik temin etm i ş bulunuyoruz.

i B. k. re !lim Dr . 22.

76. YUYan'oğlu Halil : ı zmirde bulunuyor du . Hieri 1308
( 1890/ 91) yı lına mahsüs Aydın Vi/ay.ıı Salnamu fnde ismine te-

sa düf ed iyo ruz, Iç ind e daha ziyade s igorta şirketlerine aid yan
haneler bulunan b ir hand ı ' . Mezkür ta rihde, k iracı l a rı n ço ğ u gayri
müslim idi. Bugü ıı kü d urumunu ise tesbil ed emcd ik.

ı A. Civid. Adı ~~r" St21ttdtne. birieel Io.ıım , '03-5919 1.

iii.

ıZMIR ÇARŞıLARı : ızm ir' i n çarş ı ları hak kında etraflı ma
lümat veren Evliya Çele bi, 1671 yı lında lım ir'e geldig-i esnada,
bu şehrin S übaş ı sı ile Yeniçeri zabltle rinden aldı jl' l bilg iye na zaran,
Ihli sa b a ğasına ver gi ödeyen üçbin a lım ış d ükkan bu lunuyordu. Bu
d ükkanl a rın sahl bleri a yni zamanda Yeniçer i koll u ğuna d ahi, haftada
bir def 'a , muayyen miktarda para veriyorlardı . ızmir'deki d ükkan
ı an n en muntazam ve mamürlan ise, Mısı r çarsi smda bulunan. üç
yüz adet sa ğ lam lüccar mabzenleri ld l, Evliya Çelebi daha sonra ,
mevcüd i ş yerlerini şu şek ilde sıralamaktadı r:

" .... ve kırk ka hve-ha ne ve yetmiş sa bun-hane ve ik iyüz mey
han e ve yirmi bo za-hane ve yirmI boya' hane ve bir çarşı sa raç-hane
ve bir şem'-hane ve bir gü mrük-hane vardır. Lak in bezazis tanı yok
tur. Ama beni-ade min ece line derman can otu, canlarda mevcutdur
ve mürde cisme hay at verib piri civa n eden dilberi İzm i r 'de gor eo

düm ve arslan südü ded ikleri şarabı btl ı ic a bdır .. ." ı.

Evliya Çelebi, bu rada hernekadar I zın ir ' i ıı bedestenleri olma 
dı ğ ını kayd ed iyorsa da, el imizd eki va kliyelerden ternin ed ebi ldi 
g- imiz bedesten isim ler ini aşa ğ ıya yazmış bu lunuyoru z. Kan s an
mızca bu bedestenler in mühim bir kısm ı , belki de hepsi. Evliya
Ç elebi'nin lzmlr' ! ziyAret ind en sonra ya p ılmı ş olab ilir ve mesela
Fazıl Ahmed Paşa ' nın imar faaliyetinden sonra , kendi bedes reni
ve d ig-er bed est enler ile dah a bazı büyük hanlarm yapılmış oldu
jl'unu söyliyebil iriz.

Burada şunu d a ka yd ed elim ki, ızmir'i n bülün çarşı ları ka
palı bedesten şeklinde de ğ ildir; Yol Bedesteni, Sandal Bedesteni,
Bakır Bed esteni, Çuha Bed esteni gibi bi r kısım bedest enler ln d ı 

şında, Yemiş çarşı s ı i, Halim-Ağa çarş ısı, ısmail Paşa ç ar ş ı s ı gi bi

1 S.gaho'.ndm~. c . iX. .. 91.
i Eıre'(.Pal. 'DID . beledi, e reiaUti elDitlDda.. takrib.D 1912 . 1314 yıllul Dd.

bu ÇarllıllD üS"ri . h, . b bir Öttü ile bpahlmılh . Ri if Nezih. / zmJ,. TariM, 1927,
Dell.lb., ı·ddc Melımed AU Se,ia Dal larlDdaD, biriDcI kUab, farma ıs, ••hife LS.
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bir takım çarşıları da vardı r. Saman-pazart, Odun' pazarı, Kestane
pazarı, Irgad·pazarı denilen mahallerd e, ı zmir' in bel l i-ba şl ı ticaret
yer lerini te ş ki l ed er. Buralarda biribirine benzeyen bi r seri t ip ik
dü kkanıa rın ayni zamanda yapı ld ıltı gö rülür. T abii bu mahallerin
her birinin tari hçesini araş tırmak, ızmir'in şeh i r tarihi iç in çok Iay
dalı olacak tı r . Biz şimdi l i k bu bedesten ve çarşılar hakkında bu
labildilt imiz bilgileri, burada not etme kle iktila edeceğiz.

a, Bakır Bed es le nl : [zmir 'de, Hisa r cami'; önündek i meydan
ile Halim -A ğ a ç arş ı sı arasında olup, cam i'in kuzey'ba tı eihetine
tesad üf ede r, Iki kapısı bu l unmaktadır. Bu kap ı l ardan bir lanesi
Hal im-A ğa çarşı sına, dilieri de Hisar carni'I önündeki a vluya a ç ı

Iı r . Bakır Bedesteni'nin bir tara fı, Kı zla r Altası haruna bitişik ve
a radaki kapı la r vası tas iyle bu han lle irt iba t l ıdı r, Bedestenin bu
k ısmında tavan ıarı tonoz kemerl i onüç dükkan vardır ve dükkan
ların herbi ri tek kathd rr, Ancak bazı l a rının üstüne sonradan ilave
ka tlar yapılmıştı r .

Bak ır Bed esteninin, Kı zlar-Alta sı hanına rnuttası l o lm ıyan kar 
Ş I s ı rasında d ahi, bu dükkanıara benzer ş ekilde yapılmış, üzcrleri
kcmerli onüç dükkan vardır ; yani karşılıklı olarak, hep si 26 dük
kandır. Bedestenin, Ha l lm -A ğ a Çarşı sına yakın ve Iakat Kızlar

A j!'as ı haruna bit işi k o lmayan kanadı nda bir de küçük mcsc idi bu
l unm ak t ad ı r . Bahis konusu bed esten içind e , halen, bakır kazancı 

lar, k asacı l ar, mühürc üler, saatcı lar ve tokantala r vardır. Evvel ce
burad a, Şam , Ham a ve Humus ilc Hale b'den gelcn kumaşlar ve
bilhassa ipekliler sa tıl ıyordu . Old ukça mühim bir iş ycri id i. Bu
gün ikinci d ereced e b ir ticaret mahallid ı r ' .

i Ri if Nuih. Jt mlr TariM. Jnıi r 1927. 18. forına• •. u.

b. Çakı ve Çuha Bedcsl en i : Kôpr ülü-zade Fazı l Ahmed Pa
ş a'nın, lamir'd e, Kasab Hızır mahallesinde yaptırmış olduğu meş 

hür "c ka rgir büyük hamn , yani Vezir hanının yanında bulunu
yord u. Iki kapılı olup, kap ı larından biri ş i ş ecilere yan i Mahmüd iye
ca ddesine ve eski Frenk maha llesi tara fııı a, di~eri de FAzıl Ah
med Paşa'ya a id bulunan Bahk-paaa rı mosc idi ve Yol Bedesreni
tarafına açı lıyordu ı. Bugün ise, ort adan kalkmış ve yer ine yeni

i Riif l\ nih. Izm(,. Tarihi, lmıi r 1927, LS. form., a. 9.

:

yeni ma ğaaala r yapılm ı ş o l du ğ undan, es ki Bed esten'd en bi r Iz gö
rülemiyor.

Bu Bedesten'in, K ôprülü-zade Fazı l Ahmed Paşa'ya a id olması

dahi kuvvetli bir iht imal d ahilinded ir ' . Çünkü Fazı l Ahmed Paşa '·

nı n, hanı yanmda bir de Bedesteni mevcuddu 3. Bunların , yani Fazı )

Ahmed Pa şa Bedesten i ile Çuha Bedesteni'nin ayrı Byn eserler mi,
yoksa ayni şeyi mi oldukları hus üsunda tam bir ka naata vara ma
dık. Ancak, Evliya Çeleb i'nin 1671 y ı l l a r ında, ızmi r'de, bed es
ten olmadı ltından bahse tmes i husüsuna dik kat olunursa , Bunların

bu ta ri hten ' onra ya pıldı~ı söylenebilir, Nitekim , ızmir Hakkında

Tedkikat isimli eseri, 1817 y ılı nda Rumca olarak yayın l anan Cos
lantin Iconomos, Vezir hanı yaııında k i Bedes t en'Irı 1675 yılında

henüz temaml anmamış oldu ğ undan bahset mek tedl r ' ,

t Ri.ii Neıi h, 1~",/r Torl ltt. ı 92i. bi r hıc~i kit.b, 12. forma, S. 11.
i B.k . faı ı i Ahmed Pi~ Bedeeteal Icı.m ına .

4 Ar. b-%.ide Cevdet lerı:üaıe.i, ıZmir 1932. s . 8.'\.

e. Fazı l Ahmed Paşa Bed eslen i : Izmir'de, Kasab Hızır ma
hil ıı esi nde, bug ünkü Hisar c ümi'Inin kuzcy do ğ u tarafl a rında o lup,
XVH. yüzyılın ik inci yansı rıda Fazı l Ahmed Paşa'nın yap tı rd ı li ı

Büyük Vezir ha lil yanında idi. Bu bedestenin, üsl k ı s ımla rı adalı

ve a lt kısım l a rı mah zenli H adet d ü kk anı va rd ı. Ayrıca zahrmda,
24 ad et ka rg ir mahzen mevc ü ıdu. Yine bu bedestenin yanı nda ve
deniz tarafmda bulunan, 18 ada lı ve bir ına tbah il. a lt ında mah
zerı l i küçük bir hamarn ı ve ah ı n olan Gümrük-hane b inası da, Fa
zı l Ahmed Paşa' ya a id bulunuyord u i.

Costanıin İconornos tarahndan yazılıp, 1817 yılı nda rurnca ola 
rak yayınlanan ve 1068 senesinde d e F. S laar s ta ra fından fran sı z'

caya terc üme edi len " ızm i r Hakkında Ted klkat " is imli eserde
ise, Vezir hanı ile Bedeslen in, Izmir'deki sür ve tiya tro binalarına

aid ta ş l a rla i n şa ed i l m i ş bu lundu ğ u ve 1675 senes inde henüz be
des ten in ş aa tmin tamamla nmamış oldu ğu ka yd ed ilmek ted ir ' .

Bahis konusu k ültlyenin . 13 Eylül 1922 de vuku'bulan büyük
ızmir yangınında ha rab oldu ğ u ve sonrad an açılan mesela, Fevzi

i Hicri LOS9 ( 16iS ) tarihli vald iyede J'e'Çt'Cl bo ıc.J ıd süretl eri içie bak.
Iımir V.kı fl.r Müdürfatü . l ll. '-' nk/ lg. De/I,ri . va~k 1 ye Bi!S;DI DarkoC. Jsmi,.
m.d. (J.ı4m A".ildtJp~did ) e. V. • 0 i2&).

i tvnir ve tt. v'lili A.nr-I Atih MuHhl.,i C'emiyeli . el·iJ .h. ..yı 6. ızmır

H41eJClnJlJ T,Jldkat, Ar ab. zide:Cn det terCÜomeıi. ızmi r 193"l i . 35 Ye 288.
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Paşa Bulvarı gibi yo llar dolay ı siy l e o rtada n ka ld ırıld r ğmı gö rü
yor uz 3.

Bu bedestanı n, son radan Çakı ve Çuha bedestanı adını almış

olması d a ku vvetli bir iht imal dahilinded ir.

i Gufd. cI' l zmf,.. I. tubul 1934, .. 22.

d . Yol Bedeeten t : İzmir'de Kasab Hızır mahalles inde, Köp
r ül ü-zad a Fazı l A hmed Paşa'n ın yapt ırmı ş oldu ğu büyü k kargir
han (Vezir Hanı) civarında bulunuyord u; ayni zamanda. yine Fa
zı 1 Ahmed Paşa'ya a id olu p, sonradan Balık- pazarı ha mam i adını

a lan mescid ile hamamın yakınında id i ı. Ozerinin, tah ta bir çatı

ile ör tülü bulundu ğu s öylerı llerı rnezk ür bed est enin dahi kime a id
oldukunu tes bit edemed ik. Hal en yangın ve yeni aç ılan b ulvar ile
sair i n şaa t , bu bcdcsten i d e or tadan ka ldı rm ış, an ca k semt o larak
adı ka lmıştır.

i Rlif I\e:ı:ih. !zmi,. Tarihi. Iım i r 1921 . Form. ı s , l o 9 .

e. Irgad Pa zarı : Ak ustos J771 ( E, 'ait -i Cemaziyülahir 1188 )
tar ihli bir vaktiyede i , ı z mir ' in cami' -i ütik maha llesind e bir s emt
ismi olara k ad ı geçe n bu rnahal, halen Mezarl ı k-ba ş ı'ndan. İk l- çe ş

melike giden cadde Üzerinde ve Asma lı -rn escid' i n kuzey kısmına dü
şen mıntıkada bulunmaktadır.Jrgad-paean, adından da anlaş ıleca ğı

vec hile, ev velce daha çok arne le ve akır i ş ya pan kimselerin bu
l undu ğu bir mabaldi di yebi liriz.

1 ızmi r. V.kIU. r Müdürlüt ü, I. Vak/ıyl! De/lerı. i. 18.).

f. Ke stane Pazarı : ızmir'de cami'-i At tk mahalles inde olu p,
bugü nkü Ş ekerc i l er çarşısından, Keçec iler-Içi'ne gid en yo lun sa k
tarafı nda ve Kestane-pazun camiti civarında bulunan ça rş ımn ad ı..
dır, Halen, Kuşç u lar, To humcular, Zah lreci ler , Sepetel ler ve kafes 
e ller ile daha bazı esnat bu ça rş ıd a yerl eşm i ş bulunmaktadır.

Kes tane-pazarı ismi hakkında bulab l ld i ğim iz en eski kayıd ise,
Ala iyel] Hacı Veli bin Yusuf Efend i'nin 26 Hazira n 1730 ( 10 Zil
hicce 1142 ) ta rihli va ktiyesinde mevc ütd ur i .

i h.mir. Vakıflar Mğdür ıütü. Il. Vııkj/~e Defte,.t. i . U /AA.

g , Odun Pazarı : ıZmir'de, Kasa b HIzIr maha llesinde bulu nu
yordu. Ha len, Şadırvan ca mi'i ile Hisar caml' ] arasında ka lan maha l-

le bu isi m verilmektedir ve daha ziyıide kuma ş erlar ile hazı r ka 
dın elbisesi ( Konfeksiyon ) salan tücca rla r bu çarş ıda yerleşm i şti r.

Anca k d aha es ki devi rle rde. isminden d e anl a şılaca ğı üzere, bu
ras ı , Izmirtin odun ticareti yapan t üccarlarına mahsus bir yer ol
malı id i.

h. ısmail Paş a çarşıs. : Bu çarşının adına, 2~ Şuba t 1718
( 23 Rebt' ül-evve l 1130 ) tar ihli bir vak tiyede tesadüf ediyoruz. İz

mir 'de ve sahile yakın bir mahalde olması ıaz. m gel iyo r i . Evliya
Çelebiise, 16;8 (J06ti) yılında ısmail Paşa adında bir vezirin, İzmir

şehrin ! tahrlr ett i rmiş oldu ğunu yazmakt ad ır s, Bu iki is im a ra '
sında bir münasebet bu lunup , bulunmadıkını he nüz tesbit ede rned ik.

1 İeni r , V.kıfl. r MGd ii :l ii~ü . Il. V"kfig'l D.ft. ri. Lo 258.
J B. le . S~!lQJıal· fldm e. c. IX. l O 93.

i. Kapan -ı M . sır ( Mı s ır Ç.rş ı•• ) : ızm i r'in Kasab Hızır ma
hilles inde ve bugün kü Hisar carn i'I civa rında bulunuyord u i . 1671
senesinde İzmi r 'e ge len Evliya Çelebi, bu ça rşının , [amir'in en mun
taza m çarşı sı oldu ğunu ve gay et sağ l am , üçy üz tüccar rnahze nln
den müte şekki l bul u n duğunu kay d ediyer ' .

i Aokar& V..luflu Geoel ~tüdürıatü. Filu;" D_It f,i . Dr . 20S e. II. 513/8.
i S'Y31ı (Z t."dm~. c. l A. • . 93.

j. Samane ı ÇarşI8 1 - Saman !'azarı · Saman Iskelesi: lımir'de
bu isimleri t aş ı yan rnahal ler bulunmaktadır . Hacı AbdülhaHm
Elend i'nin 1251 ( 1838 ) se nes ind e vakfet l i ği çeşldli emlak ln bulun
du ğu yerler ta rif ed ilirken " Samaneı çarşıs ı " be lirli bir maha l
olara k kabul ed i lmişti r i . Diker ıarafdan, ızmir sa k inlerinden taze
meyve güm rükü kiili bi Hac. Md.med Efendi'n iıı o ğl u Nüzhet Os
man Efend i'n in 28 Eki m 1ti02 (Gurr e-i Receb 1217 ) ta rihli vak-
tiyesinde meveüd ı Hisa r carn i' I kıb lesinde, Sa man' iskele s i tA-
bir o lunur rnaha lde i ifad esi. bize bu sernt ln ne tara fa düş tükü ,

iiü bir vesika olarak açıklar ' . Niha yet Ged öst-zade Hacı Abdul·
lah Ak' , 15 O ca k 1717 (Gurr e-i Sater 1129) ta rihli va kti yesind e,
Sarnan-Iskeles i'nin, kendi t arafından. liman üzerine yeni den yap t ı 

ntdı ğrnı söyler ' .

i ıU'L l r , Vak ıfla r Mildürlütii. 1. V(lkl'g~ D~fl~r/ . S o 6.
i ,, /I. VtJkflY~ /J_/t eri, •• 117118.
a /i. Vakflg, D~/tt,.il S o 151.
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Netlee olarak , bu malümatın ış ık ı altı nd a diyebiliriz ki, Sa
man-iskeles i ve buna yakın olm as ı ge rekli Saman- pazarı ve Sa
mancı - ç arş ı st, Htsar cami' inin k ı ble tararına d ü şmek t e olup, iske
les i de, 1717 tarihinde yeniden yapı ld ı ğına göre, mezkür ta rihde
bu mahiller deniz kenarında Id i. Fakat sonradan denizin doldurul
ması ile bahis konusu çarşı ve iskele mahall i içeride kalm ış ' olup,
bu rnahaller , bugün dahi ayni ismi ta şımaktadır,

• Rilf N.dh. lıml, Tarihi. l ımi r UJ2i IB. forma. s. 9.
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